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Rusya'da 1917 Şubat'ı 
Yıl 1917'n n başları. 1914'de başlayan 

B r nc  Dünya Savaşı başını İng ltere ve 
Fransa'nın çekt ğ  Antant – İt laf Devletler  
bloku le y ne başını Almanya ve Avustur-
ya'nın çekt ğ  İtt fak Devletler  blokundan 
oluşan k  blok arasında tüm ş ddet yle 
devam etmekted r. Bu savaşta Osmanlılar 
Almanların yanında İtt fak devletler  safı-
ndan çarpışmaktadır. Rus Çarı se Antant 

1924 yılının Ocak ayının 21' nde Len n 
hayatını kaybett . Bu yıl, yan  2024 onun 
ölümünün 100. yılı. Uzun yıllar Avrupa'da 
sürgünde yaşayan Len n' n hayatında en 
öneml  bel rley c  anlardan b r  şüphes z 
1917 Şubat'ında Rusya'da patlak veren Şubat 
devr m nden sonra ülkes  Rusya'ya dönüşü-
dür. Devr m haber n  alan Len n' n o anda 
neler düşündüğü, neler yaptığı, ne karar 
aldığı, nasıl yola çıktığı sürgünde yaşayan ve 
ülkes ne dönme kararıyla karşı karşıya kalan 
her devr mc  ç n mutlak öneml  
derslerle doludur. Aynı ve benzer 
sorular ve alınacak tutum 1920 yı-
lının sonunda Sovyet Rusya'dan 
veya Baku'dan Türk ye'ye gelmey  
planlayan ve 1921 yılı başında Tür-
k ye'ye, Kars'a ulaşan, ama 28/29 
Ocak 1921 geces  Karaden z'de 
katled len Suph ler ç n de geçer-
l d r. Muhakkak her k  olay, ç nde 
bulunduğu koşullar neden yle kar-
şılaştırılamaz, ama her k  durumda 
ülkes ne dönüşü söz konusu oldu-ğunda her 
devr mc ye örnek olacak yanlar vardır. Bu 
nedenle önce Len n' n, sonra Suph 'ler n 
dönüşüne b r bakmak gerek r. Böylece hem 
Len n' n, hem Suph ler n dönüşünü sık sık 
tartışmaya açanlar da belk  burada b r cevap 
bulab l rler. 

Altay PAMİR

Devletler  safında Almanlara karşı savaş-
maktadır. Ama Rus Çarının cephelerde duru-
mu y  değ ld r, üst üste yen lg ler almak-
tadır. Ölü ve yaralı sayısı hızla artmaktadır. 
O zamana kadar 1 m lyon 700 b n ölü ve 5 
m lyon yaralı vardır. Savaş Rusya'nın zaten 
kötü olan ekonom k koşullarını daha da 
kötüleşt rm ş hem ekonom k hem pol t k 
kr z der nleşm şt r. Ülkede halk per şandır. 
Her tarafta kıtlık vardır. Fırınlarda ekmek, 
çarşıda yakıt kıtlığı, pazarda pahalılık ve 

enflasyon. Halkın tahammül sınırı çoktan 
aşılmıştır. Açlığa karşı syanlar başgöster-
mekted r. 

1917 senes n n başında Rus köylüler  
ayaklanır, şç ler fabr kalarda greve çıkarlar. 
O zamank  başkent Petrograd'da grev ve halk 
ayaklanmaları çığ g b  büyür. En büyük 30 
b n şç s yle Put low fabr kası grevded r. Çar 
syancıların üstüne ateş açtırır. Çok sayıda 

ölü vardır ama askerler n öneml  b r kısmı 
artık syancılara ve şç lere saldırmaz, saf 
değ şt rmeye, şç  ve köylüer n yanında yer 
almaya başlar. Bu gel şmelerde bel rley c  
olan Petrograd Sovyet d r. Bunların taleple-
r : barış, ekmek ve özgürlük, savaşa hemen 
son ver lmes , köylüye toprak dağıtılması ve 
Çar'ın st fa etmel s d r.  
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Şubat önces nde 1905 Devr m 'nden 
farklı olarak fabr kalarda, köylerde, askerler 
arasında hızla Sovyetler (şuralar) kurulur. Bu 
şuralar Rusya'nın her yanında yaygın olarak 
halk tarafından seç mlerde oluşmakta, etk  
ve tems l  açıdan halktan kopuk olan Duma'-
ya karşı tam b r alternat f merkez hal ne 
gelm ş bulunmaktadır. F len k  mecl s 
vardır: Sovyetler ve Duma. Etk s n  kaybe-
den Duma da Çara karşı başkaldırmaya baş-
lar. 11 Mart'ta Çar Duma'yı dağıtma kararı 
alır, Duma bu karara uymaz. 12 Mart'ta tek-
rar Duma'da toplanır ve çalışmaya başlar. 
D ğer yanda Petrograd Sovyet  de çalışmak-
tadır. İk  tane kt dar, güç merkez  vardır: 
Duma ve Petrograd Sovyet . Ama esas güç 
Petrograd Sovyet nded r. “İk l  egemenl k 

“İk l  İkt dar”

Rusya'da 1917 Şubat Devr m

Devr m ve “İk l  Egemenl k” veya

Devr m 8 Mart 1917'de Dünya Kadınlar 
Gününde Petrograd'da şç ler n kadın eşler -
n n, asker anneler n n ve kadın şç ler n 
halkın ekmek ht yacının sağlanması ç n 
yaptıkları 200 b n k ş l k yürüyüşe askerler n 
saldırmak stememes  ve yürüyüşü asker  
garn zonların desteklemes yle başlar. (Bu-
gün kullanılan Gregoryen takv m ne göre 8 
Mart o yıllarda Rusya'da kullanılan Jülyen 
takv m ne göre 23 Şubat'a tekabül eder. Yan  
devr m o zamank  Rus takv m ne göre 23 
Şubat'ta başlamıştır, onun ç n de sm  Şubat 
Devr m 'd r.)

Bunları uygulamamakta d reten Çar hem 
halk yığınları arasında hem ordu da, hem de 
parlamento (Duma'da) etk nl ğ n  hızla kay-
beder. Duma'dak  burjuva part ler  Çarlığın 
kend  çıkarlarına cevap vermed ğ n , cephe-
de zafer kazanamadığını, halkın çarlığa karşı 
tepk s n n büyüdüğünü gördükçe çarlığa 
olan desteğ n  de çekmeye başlar. Devlet ve 
baskı aparatı hızla ayrışır, yıpranır, şlemez 
olur. Çarlık s stem  artık sona gelm şt r. İşç , 
köylü, asker sovyetler n n etk s  ve tems l  
gücü Duma'nınk nden kat kat üstündür. Pet-
rograd'da yığınlar Duma'yı değ l Petrograd 
Sovyet' n  desteklemekte ve d nlemekted r. 

Devr m haber n  alınca

veya k l  kt dar” dönem  başlamıştır. 14 
Mart'ta Petrograd Sovyet  askerlere gönder-
d ğ  b r tal matla bundan böyle Duma'nın 
değ l Petrograd Sovyet nden gelen em rlere 
uyulayacağını b ld r r. Bu gel şmeler 
karşısında Çar II. N kolay hükümet  ve kur-
mayı le b rl kte 15 Mart 1917'de st fa eder, 
enterne ed l r. B r kt dar boşluğu doğar veya 
kt dar sokakta, “kapanın el nde kalacak” 

durumdadır.  
Çar st fa eder etmez Duma'dak  burjuva 

part ler  çoğu Kadet part s nden oluşan b r 
“Geç c  Hükümet” oluştururlar. Sosyal st 
part ler bu hükümette tems l ed lm yordu. 
Sosyal de mc  Kerensk  adalet bakanlığını 
üstlenm şt r. 15 Mart'ta Duma Kom tes n n 
tems lc ler yle Petograd Sovyet' n n Yürüt-
me Kom tes  tems lc ler  buluşur ve 8 mad-
deel k b r programda anlaşırlar. Bunlar arası-
nda b r Kurucu Mecl s seç m , Sovyetler n 
Geç c  Hükümete katılmayacakları, ama 
Geç c  hükümet  kontrol edecekler  g b  
konular bulunmaktadır. Böylece “İk l  Ege-
menl k”, “İk l  İkt dar” uygulanmaya geç-
m şt r. Bu özünde se Sovyetler n tek başına 
kt darı alacağı yerde burjuvaz yle bölüşme-

s  anlamına gelmekte, kend s n  hükümet  
kontrol etmekle sınırlamaktadır.

yer nde duramayan Len n 
Rusya'da bu gel şmeler olurken Len n 

“uzaktadır”, İsv çre'n n Zür h şehr nded r. 
Rusya'da olup b tenlerden haber  yoktur. 
Öğlene doğru Polanya devr mc s  Bronsk y 
Len n'e uğrar ve  d ye 
heyecanlı heyecanlı sorar. Bu anı Krupskaya 
hatıralarında şöyle anlatır:

“haber n var mı?”

“B r gün öğle yemeğ nden sonra İly ç 
(Len n) kütüphaneye g tmek ç n hazı-
rlandığı sırada... b z  Boronsk y z yaret ett : 
'Daha b lm yor musunuz?'d ye b ze seslend . 
'Rusya'da devr m patlak verd '. Ve o b ze 
b raz evvel çıkan b r özel sayıdak  telgraf-
ların çer ğ n  anlattı. Bronsk y çıkar çıkmaz 
b z göle g tt k. Orada koruyucu çatısı olan 
b r yerde tüm gazetelere çıkışlarına göre 
bakılab l n yordu. B z telgrafları tekrar 
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Len n Zür h'ten “Uzaktan Mektuplar” 
d ye Bolşev klere ne yapılacağı, nasıl dav-
ranılacağı konusunda 5 mektup yazar. İlk 
mektubu 20 Mart 1917'ded r ve bu mektup 
21 ve 22 Mart'ta Pravda'da yayınlanır. D ğer 
mektupları yayınlanmaz. Çünkü Petrograd'-
dak  Bolşev kler Len n'le aynı görüşte değ l-
d r. Len n mektuplarında Geç c  Hükümet' n 
b r değerlend rmes n  yapar ve bundan sonra 
yapılacaklar üzer nde durur.

Len n Geç c  Hükümetle yapılanların 
yanlış olduğunu, uzlaşmaya g d lmeden açık 
b r pol t k yön, ç zg  gerekt ğ n  söylüyordu: 
“Hareket yayılmalıdır, yen  katmanlar 
kazanılmalıdır, yen  g r ş mler yaratı-
lmalıdır, yen  gruplar hayata geç r lmel d r 
ve onlara ancak el nde s lah kt darı alan b r 
şç  delegeler  Sovyet n n barışı sağlama 

yeteneğ ne sah p olduğu göster lmel d r, 
spatlanmalıdır.” Len n yer nde duramaz. 

B r yandan yoldaşlarına, Bolşev klere ne 
yapmaları gerekt ğ n  açıklayan meektup 
yazmayı düşünürken, d ğer yandan da nasıl 
b r an evvel Rusya'ya, Petrograd'a ulaşab le-
ceğ ne kafa yormaya başlar.  

tekrar yen den okuyorduk. Gerçekten bu b r 
devr md . İly ç' n beyn  ateşl  b r şek lde 
çalışmaya başladı...”

Uzaktan Mektuplar 

Len n lk mektubunda emperyal st I. 
Dünya Savaşı'nın sınıf savaşını nasıl etk le-
d ğ  ve bunun burjuvaz ye karşı b r ç savaşa 
nasıl döndürüleceğ  üzer nde durur ve bu 
dönüşümün Rusya'da 1917 Şubat-Mart Dev-
r m yle başladığını, bu devr m n Çarlığın 
devr lmes yle başlayan lk aşamasının 
Çarlıktak  k  gücü, burjuvaz  ve toprak bur-
juvaz s yle asker ve köylü vek ller n  yanına 
çeken şç  vek ller  Sovyet n  karşı karşıya 
get rd ğ n  bel rt r. Devr mle üç pol t k ana 
güç ortaya çıkmıştır: 1. Yıkılan Çarlık ve 
taraftarları, 2. Burjuvaz  ve Kadetlere kadar 
toprak burjuvaz s , temc lc l ğ n  Kerensk  
Çhe dze'n n yaptığı küçük burjuvaz , 3. Tüm 
proleteryayla ve en fak r halk yığınlarıyla 
bağlar arayan şç  vek ller  Sovyet . Bunların 
lk k s  arasında büyük fark yoktur, her 

Krupskaya hatıralarında Len n' n Rus-
ya'dak  gel şmeler  öğrend kten sonra artık 
gece gündüz uyuyamadığını anlatır. Ana 
soru “Rusya'ya dönüş nasıl gerçekleşeb l r-
d ?” Fransa ve İtalya Çarın müttef k , oralar-
dan geç lemez. Çar Almanya le savaş hal n-
de. Oradan da geç lemez. Len n İsv çre'de 
dört b r yanı sarılmış durumdadır. İsv çre'-
den nasıl çıkılacak? Uçakla g tmek mkan-

Vagonları mühürlü b r trende

Ama Len n' n oluşan yen  koşullardak  
bu yen  yaklaşımını, bırakalım Menşev k ve 

Sosyal Devr mc ler , Bolşev kler tarafından 
b le anlaşılmaz. Len n' n b r an evvel ülke-
s nde, yoldaşlarının yanında ve gel şen dev-
r m sürec n n ç nde olması gerek r. Ama 
nasıl? 

yola çıkan Len n

zaman anlaşab l rler. Zaten onlar hükümet  
oluşturmaktadırlar. İşç  vek ller  Sovyet 'n n 
görev  bu hükümet  desteklemek değ l, 
kend  kt darlarını gerçekleşt recekler  dev-
r m n k nc  aşamasına geçmek ç n lk aşa-
mada kazandıkları özgürlükler  kullanarak 
kend  örgütlülükler n  güçlend rmek, barış, 
ekmek, özgürlük ve toprak steyen gen ş halk 
yığınları, yarı proleter yığınları, yoksul ve 
küçük köylü kes mlerle tt fakı sağlam-
laştırmak ve onları burjuvaz n n etk s nden 
çek p almaktır. 
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sızdı. Kılık, kıyafet, şek l değ şt r p b r ya-
bancı pasaport tem n etmek, d ls z ve sağırı 
oynamak? Bu da mkansızdır. Herkes b r yol 
aramaktadır. En y s  Almanlarla anlaş-
maktır, ama nasıl?  der Kurups-
kaya 

“... N hayet”
“b r yol bulundu, İsv çre solcularının 

part  sekreter  Alman elç l ğ yle b r anlaşma 
sağladı. Bunun arka neden  se şu d : Mar-
şal Paul von H ndenburg komutasındak  
Alman Yüksek Komutanlığı ve Ordu Komu-
tanı Er ch Ludendorff N san 1917'de Rusya 
le ayrı b r barış yapmak ve k  cepheden 

(Rus cephes nde) savaşmayı ac len b t rmek 
st yordu. Bu Rus devr mc s n n (Len n' n) 

dönmes nden Rusya'nın asker  konumunun 
daha çok zayıflayacağını üm t ed yor-
lardı...” Len n anlaşmayı kabul eder. Buna 
göre Almanya sınırında Len n ve kaf les  b r 
vagona b necekler, bu vagon mühürlenecek 
ve İsveç'e kadar açılmayacaktır. İsveç'ten 
F nland ya'ya, oradan da Petrograd'a g de-
cekler. O zaman F nland ya Rusya'ya dah l. 
Yan  F nland ya'ya varmakla Rusya'ya 
ulaşmış olacaklar. Almanlar Len n'e ayrıca 
50 m lyon altın mark da ver rler. 

Tren stasyona g rerken tutuklanmak ne? 
Büyük b r kalabalık Len n' , yanındak  kaf -
ley  karşılamak ç n beklemekted r. Ama bu 

16 N san 1917: Len n Petrograd'da

Ve n hayet 27 Mart'ta 32 k ş l k kaf le 
Zür h'ten yola çıkar. Alman sınırında Vagonu 
mühürlenecek trene b nerler ve yola çıkarlar. 
Yol boyunca olab lecek göster ler  engelle-
mek ç n k mseyle konuşturulmazlar. Stock-
holm'da Len n kıyafet değ şt r r. 16 N san'da 
Petrograd'a ulaşırlar. Ama Len n yol boyun-
ca sürekl  çalışır. “Uzaktan Mektuplar”dak  
öne sürdüğü devr m n b r nc  aşamasından 
k nc  aşamasına geç ş olan program tas-

lağını gel şt r r. Bu çalışmanın sonucu meş-
hur “N san Tezler ”d r. Len n 16 N san 
akşamı geç saatlerde Petrograd'da F nland -
ya İstasyonunda trenden nerken ceb nde 
“N san Tezler ” bulunmaktadır. Len n Pet-
rograd'a yaklaşırken y ne de şu soruyu sor-
madan edemez: “Acaba ş md  b z  tutuklar-
lar mı?”  

hep böyle devam edecek m ? Esas sorun 
Len n' n N san Tezler nded r. Ama lk karş-
ılama görkeml d r. 

Krupskaya bu karşılamayı hatıralarında 
şöyle anlatır: “P eter (Petrograd) şç , asker 
ve bahr yel ler  l derler n  karşılamak ç n 
yığın hal nde gelm şlerd . B ze yakın olan 
b rçok yoldaş da vardı... Halk kabarmış b r 
den z g b  b z  sarıyordu. Devr m  yaşama-
yan onun görkeml  güzell ğ n  tasavvur 
edemez: Kırmızı bayraklar, Kronştadt bahr -
yel ler n n şeref alayı, Peter ve Pauls Kalele-
r nden yayılan ışıklar... Bolşev k yoldaşlar 
b z  Çhe dze ve Skobelev' n bekled ğ  mpa-
ratorluk odasına götürdüler. (Çhe dze Men-
şev k ve devr m  yapan Petrograd Sovyet' -
n n başkanı) ... (Oradan) Petrograd Merkez 
Kom tes n n ve Kom tes n n bulunduğu 
Kres nskaya sarayına götürdüler... yoldaşlar 
mutlu gel ş m z üzer ne konuşuyorlardı. 
Fakat İly ç sohbet  onu öncel kle lg lend ren 
soruya yönlend rd : Hang  takt k uygulan-
malıydı. İşç  ve asker yığınları b nayı 
sarmıştı. İly ç balkona çıkıp onlara b r 
konuşma yapmak zorunda kaldı... İly ç 
yer nden daha kalkmadan yoldaşlar onu 
Tüm Rus İşç  ve Asker Sovyetler  Konfe-
ransının Bolşev k üyeler n n toplantısına 
alıp götürdüler... Len n Bolşev kler n görev-
ler  hakkındak  f k rler n  10 tez hal nde 
madde madde tartışmaya başladı...”

N san Tezler  ve Len n' n
yen den llegal teye g den yolu

Len n 1905 Devr m  le kıyaslandığında 
Rusya'da değ şen yen  koşulları ve bu koşul-
lara uygun 10 maddel k tez hal nde hazı-
rladığı devr mc  süreçle lg l  yen  takt ğ , 
programı önce Bolşev kler n, sonra da Bol-
şev k ve Menşev kler n ortak toplantısına 
sunar. Her tarafta b r şaşkınlık vardır. Hatta 
bazıları bu “b r del n n zırvalıkları” der. 
Len n' n tezler  onların görüşler ne terst r. 
Z ra onlar 1905'de uygulanan takt kte 
kalmışlardır. O zaman şç  ve köylüler n, en 
gen ş halk yığınlarının syan ed p Çarlığı ve 
hükümet n  dev rmeler , yen  b r düzen , 
demokrat k b r cumhur yet  ve geç c  dev-
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r mc  b r hükümet  oluşturmaları, tüm halk 
tarafından seç lm ş kurucu b r mecl s n 
çağrılmasıydı. Böyle oluşacak b r erk “prole-
tarya ve köylülüğün devr mc  demokrat k 
d ktatörlüğü” dür. Burada geç c  devr mc  
hükümet ç n yen  sorunlar ortaya çıkar. 
Önce part n n b l nçl  proletaryaya 1. geç c  
devr mc  hükümet n yürüyen devr mc  
süreçte ve tüm mücadeledek  önem n , 2. 
kend s n n geç c  devr mc  hükümete olan 
l şk s n , 3. sosyal demokratların bu hükü-

mete katılmalarının tüm koşullarını, 4. sos-
yal demokratların hükümete katılmaması 
durumunda bu hükümete aşağıdan yapılacak 
baskı ç n koşulları açıklaması gerekmekte-
d r. Bu soruların açıklanmasıyla part n n de 
tutumu da açıklanmış ve sağlamlaşmış olur. 

Bolşev klere göre 1905 devr m  karakter 
olarak b r burjuva devr m d r. 
Proletarya ve köylülüğün 
devr mc  demokrat k d ktatö-
rlüğü le yığınlara sağlanacak 
en gen ş hak ve özgürlüklerle 
ve halk yığınlarının mücade-
les yle sosyal st devr me doğ-
ru lerleyecekt r. Menşev kler 
se kt darın tamamen burjuvaz ye terke 

ed lmes n , ülkede kap tal zm n ve proletar-
yanın gel şmes n , gel şen proletaryanın 
sonra sosyal st devr m  gerçekleşt rmes d r. 
1917 Şubat'ında devr m n, 1905 devr m n-
den farklı olduğunu Len n'den başka k mse 
görem yor. Bolşev kler devr m oldu, geç c  
b r hükümet kuruldu, kurucu b r mecl s top-
lanacak, bu hükümete katılınmayacak, ama 
alttan baskıyla hükümet kontrol ed lecek de 
takılıp kaldılar. Menşev kler 1905'de olduğu 
g b  burjuva hükümet  altında kap tal zm 
gel şt r lmel , proletarya gel şt kten sonra 
kend  devr m n  yapmalıdır. Len n se devr -
m  yapanın Petrograd Sovyet  öncülüğünde-
k  şç , köylü ve asker Sovyetler  ve onların 
şç  köylü yığınlarıdır. Köylü ve asker Sov-

yetler  çoğunluğu yoksul köylülerd r. Sov-
yetler tüm Rusya'ya yayılmıştır, halk yığın-
larının gerçek tems lc s d r ve Sovyet prole-
tarya kt darının nüves d r. Şubat Devr m  le 

10 Maddel k N san Tezler
1.  Yen  hükümet altında da yürürtülen 

savaş haydutça emperyal st b r savaştır, 
“devr mc  vatan savunması”na ver len tav z-
ler kabul ed lemez….

2.  Rusya'da şu andak  durumun özgüllü-
ğü devr m n burjuvaz y  kt dara get ren lk 
aşamasından kt darı proletaryanın ve köylü-
lüğün fak r katmanlarının el ne verecek olan 
k nc  aşamasına geç şt r. 

3. Geç c  hükümet h çb r şek lde destek-
lenmemel , tüm vaadler ndek  yalan ve do-

lan ortaya çıkarılmalıdır.
4. İşç  vek ller  Sovyet-

' n n büyük kısmında part -
m z n azınlıkta olduğu 
kabul ed lmel d r, hatta bu 
proletaryayı burjuvaz n n 
etk s  altında tutan küçük 
burjuva bloğuna karşı zayıf 

b r azınlıktır. Azınlıkta olduğumuz sürece 
ş m z hükümet , eleşt rmek hataları ortaya 

çıkarmaktır.

Proletarya ve köylülüğün devr mc  demok-
rat k d ktatörlüğü gerçekleşm şt r, ş md  
Sovyetler n yen  b r güç ve kt dar merkez  
olmasıyla yen  b r dönem başlamıştır. Len n 
N san tezler nde bunları özetle şöyle fade 
eder: 

5. Parlamenter cumhur yet değ l, aks ne 
aşağıdan yukarıya tüm ülkede şç , toprak 
şç s  ve köylü şuralarından oluşan b r cum-

hur yet.
6. Tarım programında ağırlık toprak 

şç s  vek ller  Sovyet ne ver lmel d r. Top-
rak m ll leşt r lmel , karar verme gücü yerel 
Sovyetlerde olmalıdır. 

7. Tüm bankaların m ll  b r bankada 
kaynaştırılması.

8. Önde duran dolaysız görev sosyal zm  
“get rmek” değ ld r, aks ne şu an yalnız 
toplumsal üret m ve dağıtımın Sovyetler 
tarafından kontrolüne geç şt r.  

9. Part n n görevler : part  kongres n n 
çağrılması ve programın değ şt r lmes .

10. Enternasyonal n yen lenmes  ve 
devr mc  b r enternasyonal n kurulması ç n 
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1917'de Len n' n Rusya'ya dönüşü ve 
Rusya'ya döndükten sonra da ş  h ç kolay 
olmamıştır. Kısa b r süre sonra her an tutuk-
lanma ve ölümle burun buruna yaşamıştır. 
Ama her sefer nde O ülkes ne dönmek ç n 
çırpınmış, ülkes nde g den devr m mücade-
les n n ç nde olmak ç n yollar aramıştır. 
1917 Ek m Devr m 'nden sonra yen  kurulan 
Sovyet kt darı ve ülkes  tüm dünya devr m-
c ler n n sığındıkları, uğrunda can verd kler  
vatanı olmuştur. 

O zamanın özgül koşulları ç nde Rusya'-
ya sığınan, Ek m Devr m ne katılan ve Ek m 

Aralık 1920: Suph ler n ülkeye dönüşü 
ve 28/29 Kanun san  c nayet  

Len n yen den hemen llegale geçt , 
F nland ya'ya kaçtı. Orada b r köy kulübe-
s nde çalışmalarını yürüttü. “Devlet ve Dev-
r m” k tabını yazdı. Oktober devr m nden 
önce g zl ce Petrodrad'a geld  ve Ek m Dev-
r m n  yönett , sosyal zm  zafere ulaştırdı. 

Başta hem Bolşev kler hem Menşev kler 
tarafından redded len bu tezler Geç c  Hükü-
met n savaşı devam ett rmes , barış, ekmek, 
özgürlük ve toprak sağlaması le gerçek yüzü 
ortaya çıktıkca hem yığınlar hem Bolşev k 
ve Menşev kler arasında Len n'e hak veren-
ler çoğalmaya başladı. Len n'e lk hak veren 
Troçk  oldu. Troçk  tezler  okuyup Len n' n 
sosyal st devr m  gündeme aldığını görünce 
“Len n ben m ded ğ me geld ” dey p Bolşe-
v klere ger  dönmüştür. Gel şen olaylar 
karşısında Len n'e k nc  olarak hak veren 
Stal n olmuştur. Artık N san Tezler  Sovyet-
ler`de kabul görmeye ve Bolşev kler Sovyet-
lerde çoğunluğu elde etmeye başlamışlardır. 
Artık “Tüm kt dar Sovyetlere” belg s  atıla-
b l rd . 1917 Haz ran ve Temmuz aylarında 
Geç c  Hükümete karşı protestolar yüksel-
meye başladı, eylemler çoğaldı. Hükümet 
bunları ş ddetle bastırdı. Len n Geç c  hükü-
met ç n b r tehl ke olmaya başlamıştı. Artık 
Len n' n tutuklanmnası ve bertaraf ed lmes  
gerek yordu. İsveç'ten Petrograd'a gel rken 
“acaba tutuklarlar mı” end şes  boşuna değ l-
d . 

harekete geç lmes .

Len n ve Sovyetlerd r

Devr m 'n  s lah elde savunan ve Sovyet 
kt darı kes n zafere ulaştıktan sonra ülkes -

ne dönmek ve ülkede g den Kurtuluş Savaşı-
'na katılmak ç n can atanlardan b r  de Mus-
tafa Suph  d . Suph  pol t k çalışmaları nede-
n yle tutuklu olduğu S nop kales nden 1914 
yılında Rusya'ya kaçar. Hedef  oradan Par s-
'e geçmekt r. Ama o arada I. Dünya Savaşı 
patlak ver r. Osmanlılar ve Çarlık farklı 
tt faklarda karşı karşıya gel r. Suph  düşman 

kamptan b r devlet n vatandaşıdır. Enterne 
ed l r. 1917 Devr m  patlak ver nce serbest 
kalır, Moskova'ya g der, Sovyet devr m ne 
katılır. Sovyet Devr m  ve kt darı 1920 yılı 
sonunda stab l ze olunca artık ülkeye dönme 
kararını ver r. Ama nasıl? Ankara'ya g den 
tüm yollar kapalıdır. Afgan stan üzer nden 
g tmey  düşünür, ama olmaz. 1920 Ma-
yısı’nda Azerbaycan'da Sovyet kt darı kur-
tulunca Bakü'ye gel r. Ülkeye yaklaşmıştır. 
Ülkeyle, Kars'ta Kazım Karabek r ve Anka-
ra'da Mustafa Kemal'le bağlar kurar. Ama 
yollar hâlâ kapalıdır. Çünkü Kars'a ulaşmak 
ç n Ermen stan veya Gürc stan'dan geçmek 

gerek r. Ermen stan Taşnakların, Gürc stan 
Menşev kler n el nded r. Geç t vermezler. 
Bu k  ülkede değ ş m  beklemek gerekmek-
ted r. Ama bu ülkelerdek  değ ş m n se nele-
re yol açab leceğ  se görülememekted r. 

1920'de Türk ye'n n tek kurtuluşu

Bakû'da Suph , Karabek r ve Mustafa 
Kemal'le yazışır. Mayıs'tan Aralık sonuna 
kadar Kars ve Ankara, Suph ler n gelmes ne 
karşı olmadıkları g b , özell kle onların gel-
mes n  de stemekted rler. Çünkü bu dönem-
de hem İtt hatçı subaylar, hem Mustafa 
Kemal'  tutan subaylar ç n ülken n tek kur-
tuluşu Len n'le, Sovyetler'le dost olmaktır. 
Suph ler n gelmes  bu dostluğun güçlenme-
s ne katkı yapacak ve Sovyetler'den yardım 
alınmasını kolaylaştıracaktır. Yunanlıların 
Batı Anadolu'da lerley ş n  durdurmak ç n 
ac len hem madd , para ve s lah yardımına 
hem de Mustafa Suph 'n n kurduğu Kızıl 
Alaylara ht yaç vardır. Hem Kemal stler, 
hem İtt hatçılar komün zmden hoşlanmasa-
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O dönem başta İng l zler olmak üzere 
Antant devletler  Mustafa Kemal'e, hele hele 
İtt hatçılara h ç yüz vermemekted rler. 
Onların planı açıktır. En nde sonunda Sevr'  
uygulamaktır. Ankara ve c varı Sevr'de zaten 
Türklere bırakılmıştır. Ankara'da b r Türk 
hükümet n n oluşması onları çok rahatsız 
etmemekted r. Sevr'  uygulamak ç n İng l z-
ler n veya Antant devletler n n bekled kler  
Rusya'da Sovyet kt darının devr lmes , 
Çarlığın yen den kt dara oturmasıdır. Bunun 
ç n Bayaz Ordunun Kızıl Ordu'yu yen p 

Moskova'yı zaptetmes  gerekmekted r. 
Beyaz ordunun zafer nden İng l zler em n-
d r.    

Londra Konferansı'na g den yol

lar da Mustafa Suph  le anlaşmanın ve uzlaş-
manın zorunlu olduğunu görmekted rler. 
Anadolu'da Suph ler n de ç nde olduğu 
burjuva demokrat k b r Sovyet Cumhur ye-
t 'n  b le düşünmekted rler. Z ra eller nde 
başka b r olanak yoktur. İng l zlerden se 
h çb r umut yoktur.

Ama “evdek  hesap çarşıya uymaz.” 
İçsavaşta zafer  kazanan Beyaz değ l Kızıl 
ordu olur. Beyaz Ordu'nun yen lmes  İng l z-
ler n bütün hesaplarını bozar. Moskova'da 
Sovyet kt darı stab l ze olmuştur. İşç ler n 
kt darı üstün gelm şt r. Dünya burjuva ve 
şç  kt darı, kap tal zm ve sosyal zm d ye 

k ye bölünmüştür. Burjuvaz  dünya ege-
menl ğ n  kaybetm şt r. Dünyanın altıda 
b r ne sah p b r sosyal st şç  egemenl ğ  
vardır. Bu dünyada yen  b r oluşumdur. Buna 
karşı güçler  yen den oluşturmak ve konuş-
landırmak gerek r. 

Ing l zler n “tekl f n ” kabul eden 
Mustafa Kemal Londra Konferansı'na 
“g r ş b let n ” garant lemek ç n 
hemen harekete geçer. Yeş l Ordu'yu 
kapatır, Çerkez Ethem' n üstüne yürür, 
Halk İşt rakuyum Fırkasını kapatır, 
yönet c ler n  kürek haps ne mahkûm 

eder. Artık Sovyetler n ve Mustafa Suph  le 
bağları keseb l r, kt darı Mustafa Suph  le 
paylaşma ht yacı kalmamıştır. Ona “serser ” 
b le d yeb lmekted r. 

İng l zler n Safına geçen Mustafa Kemal 
ve ant emperyal stl ğ n sonu 

Bu İng l zlerle l şk  kurmak ve onlardan 
kabul görmek Mustafa Kemal' n yıllardan 
ber  bekled ğ  b r tekl ft . Tekl f açıktı. Anka-
ra Sovyetler' n etk s nden çıkacak, Anadolu'-
da İng l zlerle (Batı le) Sovyetler arasında 
tampon b r devlet kurulacak ve Anadolu'da 
komün zm n ve Sovyetler n etk s  kırılacak 
ve yok ed lecekt r. Mustafa Kemal doğan 
“fırsata” hemen sarılır. Artık Sovyet dostlu-
ğuna ve yardımına ht yacı yoktur. Saf değ ş-
t rm şt r, emperyal zm n safına geçm şt r. 
Ant emperyal st se h ç değ ld r. Sovyet 

etk s nden kurtulmuştur. Bundan 
sonra Sovyetlere ht yaç duymadan 
sorunları İng l zlerle halledecekt r, 
rahattır. 

Kasım 1920'de Beyaz Ordu'yu yenen 
Kızıl Ordu Aralık ayında Kafkaslara dayanı-
nca İng l zler hemen harekete geçerler. Sov-
yetler n güney sınırını, Boğazları ve Kafkas-
ları güvenl k altına almak gerek r. Bu se 
bölünmüş parçalı b r Anadolu'yu değ l, Sov-
yetler'e karşı tampon b r ülke olacak Anado-
lu'yu ve buna uygun b r kt darı, devlet  
gerekt rmekted r. İng l zler Mustafa Kemal'-
le l şk ye geçerler. Artık Sevr dönem n n 
kapandığını, yen  b r dönem n açıldığını 
söylerler ve Sevr'  yen den görüşmek üzere 
Londra'da İstanbul ve Ankara hükümetler -
n n çağrılacağı b r konferans yapılacağını 
b ld r rler. Konferans 23 Şubat 1921'de Lond-
ra'da açılır. 

Ama Mustafa Kemal yanılacaktır. Lond-
ra Konferansı'ndan umduğunu bulamaz. 
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28/29 Kanun san  c nayet
Suph ler n gel ş  ve

Mustafa Kemal' n saf değ şt rmes nden, 
dünyada ve Ankara'dak  tüm bu gel şmeler-
den habers z olarak Baku'dan yola çıkan 
Suph ler 28 Aralık 1920'de Kars'a ulaşırlar. 
Kazım Karabek r onları çok y  karşılar. 
Onlar hem Sovyetlere hem kend ler ne dost 
olan ülkeler ne geld kler n  sanırlar, oysa 

durum değ şm şt r, kara rüzgarlar esmekte-
d r. Karabek r onların geld kler n  Ankara'ya 
Mustafa Kemal'e b ld r r. 29 Aralık'ta da 
Mustafa Kemal Karabek r'e Suph ler n Anka-
ra'da komün st akımları körükleyeb leceğ  
ç n “arzu” ed lmed kler n  b ld rerek ger  

gönder lmes n  “emreder.” Çünkü tam bu 

Türk paşaları Batı le Sovyetler n arasında 
tampon devlet olmanın anlamını göremezler. 
Tampon devlet olarak hem Batı le, İng l z-
lerle hen Sovyetlerle y  l şk ler kurmayı 
gerekt rmekted r. Somut olarak Sovyetler n 
madd  ve s lah yardımından vazgeçmek 
nümkün değ ld r. Sovyetler de güney sınırın 
güvenl ğ  ç n Ankara le y  geç nmek 
zorundadır. Türk paşaları bu pol t kayı hızla 
kavrıyorlar, ama genel olaral İng l z emper-
yal stler yle b rl kte hareket ed yorlar.

Suph lere karşı şlenen 
c nayet bugün Türk ye solunda 
en çok tartışılan b r konudur. 
Tart ışı lması  da  doğrudur. 
Çünkü şç  sınıfı, Türk ye halk-
ları tar h n n en kr t k b r döne-
m nde, ölüm-kalım günler nde, 
nasıl b r kurtuluş, nasıl b r cum-
hur yet tartışmalarının yapıldığı 

b r anda, yan  şç  ve emekç  halkın onlara 
ençok ht yaç duydukları b r dönemde onlar 
hunharca katled lm şlerd r. Bu c nayet n 
sorgulanması ve aydınlığa kavuşturulması 
gerekmekted r. Bu c nayet her yanıyla açı-
klanmadan Türk burjuvaz s  “namert” c na-
yetler şlemeye devam edecekt r. 

Suph ler n dönüşü solda

sıralarda Mustafa Kemal Yeş l Ordu, Çerkez 
Ethem ve Halk İşt rak yun Fıkrasını mha 
etmekle meşguldür. 

Bundan sonrası b l nmekted r. Erzurum-
'a, oradan Trabzon'a, oradan b r motora b n-
d r l p Batum'a ger  göndermek üzere yola 
çıkarırlar. Arkalarından Kayıkçılar Kahyası 
Yahya k nc  b r motora kend  adamlarını 
b nd r p Suph ler  28/29 Kanun san - Ocak 
geces  Karaden z'de katlett r r. Bu katl amla 
komün stler ve gel şmekte olan Türk ye 
proletaryası en savaşkan ve b l nçl , deneyl  
Marks st-Len n st önderler n  kaybetm şt r. 
Bu büyük kaybın sonuçları bugün hale çek l-
mekted r, onların yokluğu h ssed lmekted r. 
Bu c nayet genç Türk burjuvaz s n n şled ğ  
lk s yas  c nayett r, ama son c nayet değ ld r. 

Sebahatt n Al , Den zler, Çayanlar, Kaypak-
kayalar, 70'lı yıllarda B r Mayıs ve d ğer 
c nayetler, 80'l , 90'lı yılarda fa l  mechul 

c nayetler, Kürt halkına karşı 
şlenen c nayetler, Hrant D nk, 

Tah r Elç  c nayetler  ve daha 
n celer  sayılab l r. Ama burju-
vaz n n bu c nayetler  devr mc -
ler , komün stler  Mustafa Sup-
h ler n yolunda g tmekten alı-
koyamamıştır ve alıkoyamaya-
caktır. 

sürekl  b r tartışma konusu 
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Ama bu c nayet sorgulanırken hem ger -
c , hem de sol kes mden b rçok “yazar-
araştırmacı” suçu Türk burjuvaz s ne, onun 
tems lc s  Mustafa Kemal'e ve İtt hatçılara 
atmamak, onları tem ze çıkarab lmek ç n 
Sovyetlere atmaya kalkışmaktadır. C nayet  
Kemal stler n veya İtt hatçıların şled ğ ne 
bakmadan, Sovyetler n şled ğ n  veya Sov-
yetler n “parmağı” olduğunu ler  süreb l-
mekted rler. Ger c ler Suph 'n n Sultan Gal -
yef'le dost olduğu ç n Stal n tarafından 
öldürtüldüğünü söyleyeb lmekteler, solcu 
kes m se Sovyetler n Suph ler  “kasten” 
ölüme gönderd kler n , c nayet n fa ller n n 
ortaya çıkması ç n uğraşmadıklarını dd a 
edeb lmekted rler.

Ahmet Kardam:

“Türk ye'ye dönüş sürec n n yaşandığı 
Ek m-Aralık 1920 dönem  aynı zamanda, 
Batı proletaryasından beklenen Dünya Dev-
r m 'nden umudun kes ld ğ , Bolşev k Part s  
yönet m n n İng ltere le 
kurulacak t car  ve d ploma-
t k l şk lerle ç savaşın 
yarattığı muazzam ekonom k 
ve sosyal yıkımın yaralarını 
sarab lmey  b r ölüm kalım 
meseles  hal ne get rd ğ  
dönemle çakışır. O nedenle 
Türk ye'ye dönmekte olan 
Suph  ve yoldaşları yalnız 
bırakılır. Karaden z katl amı 
karşısında tam b r suskunlu-
ğa gömülen Bolşev k Part s  
yönet m  ve Sovyet devlet , 
h çb r gerekçeyle mazur 
göster lemeyecek bu tutumu-
nu haklı çıkarab lmek ç n 
Suph 'y  'maceracılık'la suç-
lar ve Komün st Enternasyo-
nal yönet m  de Türk ye 

yıkmaya çalışan b r “komün st”
Solda c nayet  Sovyetlere

Bu dd aları savuran solculardan b r  de 
Ahmet Kardam'dır. Ahmet Kardam Suph -
lerle lg l  yazdığı k tabı Agos gazetes nde 
tanıtırken şöyle d yor: 

Kardam tam b r

1. Kardam Sovyetler tarafınsan "Suph  ve 
yoldaşları yalnız bırakılır" demekted r: Bu 
doğru değ ld r. Suph  dönüşünü Sovyet yöne-
t c ler yle, Stal n le ve Bakû'dak  Kom ntern 
tems lc ler yle görüşmüştür. Sovyetler üke-
s ne dönmek steyen b r ne asla  
demezler. Her yanıyla tartışırlar ve kararı 
g dene bırakırlar. Ama g derken her türlü 
yardımı da yaparlar. Sovyetler  
deseler b le olanakları ölçüsünde onu yalnız 
bırakmazlar, Suph ler  de yalnız bırakmadı-

lar. Suph ler o zaman Ankara'-
ye g den Sovyet Elç s  le 
b rl kte yola çıkmışlar ve Kars-
'a gelm şlerd r. Yanlarında 
Sovyetler n sağladığı mal , 
madd  ve manev  destek 
vardır. Kaldı k  "yalnız" da 
g tmes  gerek r. Kend s  yıllar-
dan ber  ülkes ne g tmek ç n 
can atıyor.

“dönme!”

“g tme”

Komün st Part s 'n n 1920 Eylül'ündek  
kuruluş kongres n  geçers z sayar. Böylece, 
Mustafa Suph  'zamansız ve hazırlıksız, 
dolayısıyla yanlış b r Türk ye'ye dönüş mace-
rasının acı ama kaçınılmaz kurbanı' hal ne 
get r lerek, ulusların kend  kaderler n  bel r-
leme hakkı da dah l olmak üzere tüm progra-
mat k görüşler yle b rl kte tar hten ve Türk -
yel  komün stler n belleğ nden s l nmeye 
çalışı-lır. Part n n daha sonrak  yönet mler  
de bu tutuma ayak uydurur”. Kardam bu 
“'belleklerden s l nme'y  bu karalama ve 
karartmanın ya-rattığı karanlığa” bağlamaya 
kalkıyor.

 2. Kardam "O nedenle... 
yalnız bırakılır" derken hang  
nedenle yalnız bırakıldığının 
cevabını da ver r. "Batı prole-
taryasından beklenen Dünya 
Devr m 'nden umudun kes l-
mes " "İng ltere le kurula-
cak t car  ve d plomat k l şk -
lerle ç savaşın yarattığı muaz-
zam ekonom k ve sosyal 

 ve 

ant sovyet zm yapmaktadır 
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 4. Ve Kardam "Bolşev k Part s  yönet m  
ve Sovyet devlet , h çb r gerekçeyle mazur 
göster lemeyecek bu tutumunu haklı çıkara-
b lmek ç n Suph 'y  'maceracılık'la suçlar" 
d yeb lmekted r. Bu g b  yaklaşımlar Batıda-
k  “kaşarlanmış” flah olmaz ant sovyet 

yıkımın yaralarını sarab lmek" d yeb lmek-
ted r. Bu tam b r ant sovyet z md r. Bolşev k 
Part s  ve Sovyet devlet  bu nedenlerle b r 
komün st  asla yalnız bırakmaz, hele Len n 
dönem nde! Bu onun savunduğu enternasyo-
nal st ruha aykı-rıdır. Sovyet tar h nde bunun 
b r örneğ  yoktur. Ayrıca b r komün st de 
yalnız kalınca ne yapacağını b l r, o yardımı 
Marks st-Len n st öğret de bulur. "Ek m-
Aralık 1920 dö-nem "ne gel nce, bu döne-
m n karakter st ğ  Batı proletaryasından 
kes len umut değ l, yen len Beyaz Ordu 
karşısında Ek m Devr m 'n n ve Sovyet kt -
darının kes n zafer d r ve emperyal zm n 
kes n yen lg s , emperyal zm n dünya çapı-
nda değ şen pol t kasıdır. Sovyetlere karşı 
dünya çapındak  konfrontasyon pol t kasıdır. 
Ve bu koşullarda dünya çapında komün sr-
tler n lk görev n n Sovyet kt darını savun-
mak olmasıdır. Bu pol t kada Mustafa 
Kemal' n emperyal stler ç n b rden artan 
önem ve değer d r. Ayrıca Len n ve Sovyetler 
ç savaşın yaralarını sarmayı İng ltere le 

kurulacak t car  ve d plomat k l şk lerde 
değ l, -k  bu l şk ler çok öneml d r- kend  
ülkes nde NEP'de görür. 

 3. Kardam "Karaden z katl amı karşı-
sında tam b r suskunluğa gömülen Bolşev k 
Part s  yönet m  ve Sovyet devlet " tesb t nde 
bulunab lmekted r. Önce bu doğru b r tesp t 
değ l. Sonra böyle söylemler  esk den daha 
çok Sovyetler  t barsızlaştırmak ç n “solcu-
lar”, goş stler yapardı. Onlar her b r olay'da 
Sovyetler  o ülkeye savaş açmamakla, en 
azından d plomat k l şk ler n kesmemekle 
suçlardı. Kardam da anlaşılan bu kervana 
katılmış. B r kere Sovyetler gerekl  
araştırmayı yaptılar ve 1923 senes nde b r 
anma toplantısı düzenled ler. Bunun ç n 
Tüstav'da çıkan Mustafa Suph  ve Yoldaşları 
k tabına ve Nâzım'ın ş rler ne bakmak yeter. 

k ş lerde görülür. Demek Kardam da onlara 
katılmış. Şu ne demek, b r düşünmek gere-
k r: Sovyetler kend  suçunu örtmek ç n veya 
kend s n  haklı çıkarab lmek ç n b r komü-
n st  veya b r başkasını suçlayacak! Hem de 
bu Len n dönem nde olacak! Bu Len n ve 
Sovyetlere yapılan en büyük hakarett r. 
Böyle b r yaklaşım Len n ve Sovyetler n 
enternasyonal st ruhuna aykırıdır. Ned r bu 
“h çb r gerekçeyle mazur göster lemeyecek” 
suç? Karaden z katl amı karşısında “suskun-
luk”. Neden susuyorlar? “İng ltere le kuru-
lacak t car  ve d plomat k l şk lerle ç 
savaşın... yaralarını sarab l”mek. Bunun ç n 
Suph  “kurban” ed l r ve Sovyetler haklı 
çıkab lmek ç n de Suph 'y  maceracılıkla 
suçlarlar. Bu nasıl b r mantıkdır? İng l zler-
den yardım almak ç n Sovyetler susacak, 
Suph ler  kurban edecek ha? Yazık, yıllarca 
TKP saflarında olan b r n n böyle konuş-
ması. Komün zmden, Sovyet pol t kasından 
nas b n  almamış b r k ş ! Şu b r kez daha 
b l nmel  k , kap tal st ülkelerle kurulacak 
l şk ler çok öneml d r, ama sosyal zm yara-

larını kend  gücüyle sarar. Hele Sovyetler n 
olmayan suçunu Suph 'y  “maceracılıkla” 
suçlayarak örtmeye kalkmasını dd a etmek 
abesle şt gald r, b r Türk “komün st ” ç n 
utanmazlıktır. Eğer Sovyetler b r n  mace-
racı olarak n teleyecek olursa bunu açık 
yaparlar ve gerekçes n  söylerler. Hele bu b r 
de Len n dönem nde yapılıyor se!

 5. Kardam, "Komün st Enternasyonal 
yönet m  de Türk ye Komün st Part s 'n n 
1920 Eylül'ündek  kuruluş kongres n  geçer-
s z sayar" demekted r. D l n kem ğ  yok! 
Önce TKP Kom ntern' n B r nc  ve k nc  ve 
d ğer kongreler ne katılmıştır, Kom ntern de 
TKP kongreler ne heyet gönderm şt r. Yalnız 
Türk ye'de bazı Şef k Hüsnücüler b r ve 
k nc  kongrey  saymamakta ve Part n n 

kuruluşunu 3. Kongre le başlatmaktadırlar. 
Gal ba Kardam bunların safına geçm ş.

 6. Kardam "Böylece, Mustafa Suph  
'zamansız ve hazırlıksız, dolayısıyla yanlış 
b r Türk ye'ye dönüş macerasının acı ama 
kaçınılmaz kurbanı' hal ne get r lerek" 
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 Moskova anma toplantısında

 Ayrıca Ahmet Kardam k tabında yen  
ded ğ  Mustafa Suph  ve İtt hatçılar arası-
ndak  l şk  ve Ulusların kend  kader n  tay n 
hakkı (hür m lletler n hür tt hadı) yen  değ l-
d r. Başta Yen  Çağ olmak üzere part  yayı-
nlarında defalarca yazılıp ç z lm şt r. Ama bu 
konular yukardak  anlayışla yazıldığı zaman 
yapılanın h çb r değer  kalmıyor.

Manatof'un konuşmasından b r bölüm
Suph 'y  Moskova Müslüman Halklar 

Kom serl ğ 'nden tanıyan ve Ankara'da Sov-
yetler n lk resm  tems lc s  olan Manatof'un 
1923'dek  anma toplantısında yaptığı konuş-
ma dönüş hakkında Sovyetler n ve Suph 'n n 
tutumunun ne olduğu konusunda çok lg nç 
b lg ler vermekted r. Konuşmanın dönüşle 
lg l  bölümü aşağıdadır: 

Kemal tarafımdan ben m mevkuf yet m 
(tutuklanmam) ve Türk ye'den nefyolunmam 
(sürülmem) meseles  onun terddüdünü daha 
da artırdı.

Fakat 'ben Kazım Karabek r Paşa le 

 “1920 senes  güz aylarında Suph 'ye 
Bakû'da tesadüf ett m. O pek az değ şm şt . 
Teşk latı büyümüş, arkadaşları çoğalmıştı.

demekle Suph 'ler n "feda ed ld ğ n " d llen-
d rm ş oluyor. Kurban hal ne get r lmek veya 
feda ed lmek! Hayret, b r komün st n ülkede-
k  demokrat k ve sosyal st mücadeleye katı-
lmak ç n kend  ülkes ne dönmes n  bu kadar 
aşağılayab lmek, devr mc  ruhunu kaybet-
m ş nsanlara mahsustur. Ülkede savaş var, 
dönüş nasıl zamansız ve hazırlıksız olur? 
Dönüş yanlış b r Türk ye'ye değ l, Sovyetle-
re dost olan b r Türk ye'ye yapılıyor. Ama o 
“Ek m-Aralık 1920 dönem ” dünyanın 
temelden değ şt ğ  ve Mustafa Kemal' n 
emperyal st safına geçt ğ  b r dönemd r. 
Suph ler ve Sovyetler bu değ ş m  görem -
yorlar, eks kl k buradadır. Ama o günün 
koşullarını da düşünmek gerek. Ne olursa 
olsun dönüş b r “macera" değ l doğru b r 
karardır. Bunun aks  günümüz ant komün st-
ler n n ve ant sovyetç ler n laflarıdır.

Suph  Türk ye'ye g tmek f kr yle hasta-
lanmış, fakat b r parça tereddüt ed yordu.

muhabere ed yorum, o ben  davet ed yor' 
d yordu.

'Türk paşalarını s z b lm yor değ ls n z. 
Onların sözüne nanmaya gelmez. Onlar 
esk  kurtlardır' d ye ben m tarafımdan ed len 
t razdan sonra 'o halde b r parça bekleye-

l m' ded .

 Ve Suph 'n n verd ğ  bu karar doğruydu. 
B r devr mc , b r komün st ç n ülkes nde 
büyük değ ş kl kler olurken memleket ne 
dönmek onun devr mc , komün st olmasının 
doğal sonucudur. Dönmemek devr mc  ruh-
tan yoksunluktur. Devr mc , devr mc l k 
adına kend s n  ölüme atmaz, ama önüne 
çıkan her olanağı y  düşünerek değerlend r r 
ve r sk n  alır. Len n böyle yapmıştır. Suph '-
de böyle yapmıştır. Suph 'n n ve Sovyetler n 
göremed ğ  tam o sıralarda Mustafa 
Kemal'ın saf değ şt rm ş, emperyal st safa 
geçm ş olmasıdır. Böyle b r değ ş kl ğ  
Suph  b lseyd  g tmezd  ve başka yollar 
aramaya devam ederd . Mücadelem z 
boyunca unutmamamız gereken Türk burju-
vaz s n n k  yüzlü ve dönek olmasıdır. Ona 
asla güven lmez. Mustafa Suph lerden 
çıkarılacak b r öneml  ders de bu olmalıdır.

Suph 'y  arkadaşlarından b rçoğu da ma 
Türk ye'ye g tmek ç n teşv k etmekte olduğu 
anlaşılıyordu. B r ay sonra b z Gümrü'den 
Bakü'ye avdet ett k. Ben Karabek r'  Suph '-
ye gayet st datlı b r asker, pek kurnaz b r 
d plomat d ye tasv r ett m. Fakat yoldaşları 
Suph 'y  Türk ye'ye g tmeye tamamen kna 
etm şler, tarafımdan ver len malumatın ona 
h ç tes r etmed ğ n  h ssett m. Artık Suph  
Türk ye'ye g tmek ç n karar verm şt ...” 

Manatof
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en fazla 25 sened r
B rçok gel şm ş ülkede hap sl k

Devlete karşı şlenm ş “suçlar”da b le 

B rçok gel şm ş ülkede, mesela Alman-
ya'da en fazla hap sl k süres  25 sened r. 
Müebbet ve ağırlaştırılmış müebbete b le 15 
sene hap sl kten sonra y  hal gözet lerek, 
koşullu salıverme başlar. Türk ye'de se bu 
şartlar maalesef çok daha ağırdır. Bu müeb-
bet hap sl kte 24, ağırlaştırılmış müebbet 
hap sl kte 30, hatta 36 yılı bulmaktadır. Bu da 
gayrı nsan , gayrı demokrat k b r uygula-
madır. Hukukta esas olan nt kam değ l, 
nsanın y  hal yönünde değ ş m d r. Değ ş-

meyenler zaten güvenl k neden yle çerde 
muhafaza ed l r ama bu hap sl kten sayılmaz. 

Ö
CALAN 25 yıldır hap ste, hem de 
ağırlaştırılmış tecr tte. Ne a les , ne 
avukatlarıyla görüştürülmekte. İnsan 

hak ve özgürlükler yle bağdaşmayan, 
nsanlığın kabul edemeyeceğ  b r uygulama. 

Ama burası Türk ye. Hak, hukuk, adalet, 
yargı yok. Anayasa'yı, Anayasa Mahkemes '-
n  sayan yok. Demokras  ve özgürlükler 
rafta, keyf l k revaçta. Herşey Re s' n k  du-
dağının arasında. Bu yalnız Öcalan ç n de-
ğ l, başta Dem rtaş, Kavala, Kışanak, Sel-
çuk Mızraklı, Selçuk Kozağaçlı, Yüksekdağ, 
Can Atalay ve d ğer daha s mler  saymakla 
b tmeyen tutuklular ç n de ge-çerl . Bu key-
f l k yalnız hukuk alanında değ l d ğer pol -
t k, edonom k, sosyal, kültürel yaşamın her 
alanında geçerl . Böyle b r muameley  güzel 
ülkem z ve halkımız haketm yor. Ama 
kabahat tek başına Erdoğan'a oy verenlerde 
değ l, b raz da b zde, sol ve demokrat k güç-
lerde!

Müm n TOPRAK

barışı sağlamakta yatmaktadır
savaşı sonlandırmakta,

devlet nt kam gözetemez, hukuğa uymak 
zorundadır. Almanya'da uzun süre terör 
eylemler yle tanınan RAF üyes   
Klar'ın avukatları 20 seneden sonra Klar'ın 
özgürlüğü ç n harekete geçt ler. Klar 
yaptıklarından p şman olmadığını söylemes  
üzer ne serbest bırakılmadı. Ama b l rk ş  
raporlarında artık Klar'ın Almanya ç n b r 
tehl ke teşk l etmed ğ  kararı ver l nce, mah-

keme Klar'ı serbest bırakmak zorunda kaldı. 
Türk ye de buradan ders çıkarab l r. B r 
Dem rtaş'tan, b r Kavala'dan, b r Kışanak'-
tan, b r Atalay'dan, hatta b r Öcalan'dan 
Türk ye'ye ne g b  b r tehd t geleb l r k ? 
Bunlardan gelse gelse Türk ye'n n önünü 
açacak, savaşı sonlandıracak, barışı sağlaya-
cak öner ler geleb l r. Bu nsanların hap ste 
yatması ülke ç n ne kadar büyük b r kayıptır. 
Maalesef Erdoğan bunları kend  kt darı ç n 
b r tehd t gördüğünden keyf  olarak çerde 
reh n tutturmaktadır. 

Christian

Şüphes z tüm bu tutuklular arasında özel 
b r yer  olan 15 Şubat 1999'da uluslararası 

Öcalan'ın ayrıcalığı
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özel b r komployla Kenya'dan Türk ye'ye 
get r len ve o zamandan ber  İmralı adasında 
tutulan Öcalan'dır. Öcalan 9 Ek m 1998'de 
Türk ye ve ABD'n n baskısıyla Sur ye'den 
çıkartıldı. Önce Yunan stan'a, oradan Mos-
kova'ya, Roma'ya, tekrar Yunan stan'a g tt . 
Amaç bu ülkelerden b r ne lt ca etmekt . 
İlt cası kabul ed lmed . Yunan stan aracılığı 
le Kenya'ya gönder ld . Bu b r uluslararası 

komploydu. Kenya'da İsra l g zl  örgütü 
MOSAD ve ABD g zl  örgütü CIA' n ş b rl -
ğ  le Türk ye'ye tesl m ed ld , İmralı adasına 
get r ld . Özel kurulan b r mahkemeyle ağı-
rlaştırılmış müebbet hapse çarptırıldı. Komp-
lo “başarıyla” sonuçlanmıştı. Ama Türk ye 
ABD'n n Öcalan'ı neden Türk ye'ye tesl m 
ett ğ n  b r türlü anlamadı. Taa k  AKP kt da-
ra gel nceye kadar.  

Bugün Türk ye'de herkes b l yor k , 
savaşı sonlandırmak, barışa g den yolu 
açmak İmralı'da Öcalan'la müzakereden 
geçmekted r. Hatta hem genel hem yerel 
seç mlerde b le Kürt halkının hang  part y  
veya adayı dastekleyeceğ  Öcalan'la görüş-
meden, ondan gelecek b r mesaj veya “mek-
tup”tan beklenmekted r. Bunların heps  
yaşanırken bu nsanın hap sl ğ  artık sorgu-

Öcalan bu 15 Şubat 2024'te İmralı'da 
ağırlaştırılmış hap s ve tecr t koşullarında 25 
seney  doldurdu. Artık hem devlet n hem 
toplumun onun özgürleşmes  ç n harekete 
geçmes  gerekmez m ? Kürtler zaten hem 
Türk ye'de hem Avrupa'da harekete geçm ş, 
yürümekte ve Öcalan'a özgürlük stemekte-
d rler. Ama Türklerden b r hareket yok, en 
azından cılız. Oysa AKP'n n lk yıllarında 
olduğu g b  önce 2008-2011 Oslo'da PKK 
le, daha sonra 2013-2015 İmralı'da Öcalan'-

la yapılan görüşmeler n benzer  bugün 
yapılırsa, Öcalan'la müzakerelere yen den 
başlanırsa, savaşa son ver lmes , barışın 
sağlanması on yıl önces ne göre daha b r 
olanaklı olab l r. Öcalan'la başlayacak b r 
müzakere sürec  se ülkes  ve halkıyla Türk -
ye'n n çıkarınadır. Bunu görmemek se 
körlüktür. Öcalan'ın ayrıcalığı da burada 
yatmaktadır. 

Eğer bugün Türk ye'de ekonom  y  g t-
m yorsa, önü alınamayan b r pahalılık ve 
enflasyon varsa, fa z ve dolar başını almış 
g d yorsa bunun en öneml  neden  kt darın 
Kürtlere karşı yürüttüğü savaştır. İster Türk -
ye'de ster Sur ye ve Irak'ta olsun, Kürtler n 
üzer ne yağdırılan bombalar ve toplardır. 
Bunu t raf edenler de Erdoğan ve Bahçel '-
d r. Onlar “S vr  b ber n, patlıcan, patates ve 
domates' n f yatları artmazsa bu bomba-
ların, topların parası ne le ödenecekt r” 
dem şlerd r. Savaşın, s lahlanmanın mal ye-
t ne, ne kadar zeng n olursa olsun, h çb r halk 
ve ülke dayanamaz. Bunun son örneğ  dün-
yanın en zeng n ülkeler nden b r  olan 
Almanya'dır. ABD Ukrayna savaşının yükü-
nün büyük kısmını Almanya'nın üstüne yıktı. 
Almanya 100 m lyar Euro s lahlanmaya 
ayırmak zorunda kaldı. Bu halkın ekmeğ n-
den kes len paraydı. Pahalılığın, enflasyo-
nun Almanya'da durdurulamamasını en 
öneml  neden  savaşa ve s lahlanmaya ayr-
ılan bu 100 m lyar dolardır. Önümüzdek  
yıllarda bunun 300 m lyar dolara çıkacağı 
tahm n ed lmekted r. ABD'de Trump başkan 
olursa NATO ülkeler  m ll  gel rler n n 
yüzde 2's n  s lahlanmaya ayırmak zorunda 
kalacaklardır. Almanya'da bu oran 2023'te 
yüzde 1,6'ya yükseld . Alman halkı yüzde 2 
olmaz d ye ş md den yakınmaya başladı. 
Türk ye'de se bu oran NATO resm  sayıları-
na göre yüzde 2,77 le 3 arasındadır. Bu çok 

lanmalıdır. Öcalan üzer ndek  tecr t n kalk-
ması, onunla özgürce müzakereler n yapı-
lması Türk ye'y  ve bölgey  oldukça rahatla-
tacaktır. Savaşın b tmes  bu ülkeler n 
kalkınması ve halklarının refahı olacaktır. 
Artık Türk ye dah l Ortadoğu ülke ve halk-
larının Kürtlerle b rl kte eş t, özgür, özerk, 
barış ç nde demokrat k b r ortamda yaşama-
ya hazır olmaları gerekmekted r. İnkâr ve 
mha, baskı ve zulüm değ l, eş tl k ve özgür-

lük yaratılırsa Ortadoğu'da yaşam kökten 
değ şecekt r. Bunun başlangıcı da Türk ye'-
de yaratılab l r. Burada da Öcalan'la yen den 
müzakereler n önem  ortaya çıkar.  

Savaş fak rl kt r, barış zeng nl kt r
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Kürtlere karşı yürüyen bu savaşın bugüne 
kadar Türk ye'ye bedel  3 tr lyon dolardır. 
Ülken n b r dolara kurşun attığı şu günlerde 
Türk nsanı 3 tr lyon dolarla neler n yapılab -
leceğ n  b r düşünse mutlak “savaşa hemen 
son ver lmel d r” “bu Kürtler 
neden başkaldırıyor?”

 d yecekt r, 
 d ye b r soracaktır. 

Neden n  öğrend ğ  zaman da 
mutlak d z n  dövecekt r. “B r 
halkın kend  d l n , k ml ğ n  
özgürce kullanmaktan, ulusal 
ve demokrat k haklarını ste-
mekten daha doğal ne olab l r 
k ?” d ye düşünecekt r. İşte 
Kürtler bu haklar ç n baş-
kaldırıyor, bu hakları verme-
yen Türk devlet ne karşı bu 
haklar uğruna elde s lah 
savaştığı ç n Öcalan 25 yıldır 
İmralı'da yatmakta, kend s ne, 
PKK'ya, Kürtlere “terör st” denmekted r. 
Artık bunlara b r son ver p, Kürtlerle barı-
şmanın zamanı gelmed  m  d ye sormak 
gerek r. Esasında çoktan geld  ve geç yor 
b le. Ama barışın yolu İmralı'dan, Öcalan'-
dan geçmekted r. 2010'lu yıllarda yapıldığı 
g b  hemen müzakerelere neden başlan-
masın? Bu müzakerelere maalesef b r türlü 
başlanamıyor. Bu müzakereler  stemeyen 
b r yanda der n devletse d ğer yanda da maa-
lesef m ll yetç l k ve şövenl k batağından 
kurtulamayan Türk aydınıdır. 

yüksek b r sayıdır. Ama Türk ye'n n Kürtlere 
karşı savaşa yaptığı harcamalarla b rl kte bu 
sayı daha da yükselmekted r. Unutulmamalı 
k , savaş ve s lahlanma halkları fak rleşt r r, 
barış se zeng nleşt r r. Yalnız dünyada değ l, 
kend  ülkende de savaşa ve s lahlanmaya 
karşı çıkılmalıdır. 

Hem der n devlet, hem m ll yetç  Türk 
aydını Cumhur yet n kuruluş felsefes  olan 
tek m llet, tek devlet, tek ülke, tek d l, tek d n, 
yan  “ülkes  ve m llet yle bölünmez” Türk ye 
Devlet  anlayışına b r körlük ç nde saptanıp 
kalmıştır. Onlara göre bu anlayış ancak Tür-

Savaş Kürt sorununun çözümü değ ld r, 
çözüm Öcalan'la müzakered r

k ye'n n çok halklı, çok d ll , çok d nl  b r 
ülke olduğu gerçeğ  nkâr ed lerek, bu gerçe-
ğ  d llend renler n mha ed lerek, as m le 
ed lerek sağlanab l r. 100 yıllık Cumhur yet 
tar h nde bu pol t ka uygulandı. Bu pol t ka-
ya karşı ayaklanan özell kle Kürt halkının 
d ren şler  s lah zoruyla bastırıldı. Ama Kürt-
ler natla syan ett ler, d llert n  ve k ml kler -
n , pol t k özerkl kler n  sted ler. Türk dev-
let  de bu hakları vermemekte ısrar ett . Artık 
bu pol t ka m adını doldurmuştur. 

21. Yüzyılda h çb r halkın anad l , ulusal 
k ml ğ , pol t k özerkl ğ  nkâr ed lemez. Her 
halk g b  Kürt halkının da ayrılma ve ayrı 

devlet kurma dah l kend  
kader n  özgürce bel rleme 
hakkı vardır. Onlara bu hakkı 
tanımamak “ülkes  ve m lle-
t yle bölünmez” denen Türk -
ye devlet n n parçalanmasını 
kabullenmek demekt r. Z ra 
b r halk ulusal haklarını alı-
ncaya kadar savaşır. K mse b r 
halka ulusal ve demokrat k 
hakları ç n savaşma d yemez. 
Kürt halkı da ulusal ve demok-
rat k haklarını alıncaya, en 

azından özerkl k elde ed nceye kadar savaşa-
cağını açıklamaktadır. Türkler se anad l, 
ulusal k ml k, özerkl k kabul ed lemez d ye 
Kürtlere karşı savaş açmakta, onlar yen l n-
ceye, ez l nceye kadar savaşılacağını lan 
etmekted r. Bu artık çıkmaz yoldur. Günü-
müz koşullarında Öcalan ve PKK öncülğün-
de 40 yıldır süren Kürt d ren ş n  kırmak, 
bast ırmak mkânsız görünmekted r. 
Bastırılsa b le 10-15 yıl sonra yen  b r baş-
kaldırının başlaması, baskı altındak  halk-
ların doğasında vardır. Bu Kürtler n de 
doğasıdır. Ama Kürtler hâlâ Türklerle eş t, 
özgür, demokrat k b r cumhur yette b rl kte 
yaşayab lecekler n  beyan ed yorlar. Bu 
Türklere savaşı durdurmak, müzakere ve 
barışı sağlamak ç n büyük b r fırsat vermek-
ted r. Bu fırsat kaçırılmamalıdır. Bunun ç n 
de Öcalan'la barış müzakereler ne hemen 
başlanmalı, bu müzakerelere Mecl s de 
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Ne var k , Türkler böyle b r anlayıştan 
çok uzaktır. Ama burada da AKP le d ğer 
Türk part ler  ve der n devlet arasında 
küçümsenmeyecek bazı farklar vardır. M ll -
yetç , şoven, faş zan Türk part ler  ve hare-
ketler , der n devlet; Kürt Özgürlük hareke-
t yle, PKK ve Öcalan'la görüşme ve müzake-
rey  kes nkes reddederken ve nkâr ve mha, 
as m lasyon pol t kasını vazgeç lmez olarak 
görürken, d nc  AKP ve onun l der  Erdoğan 
cemaat anlayışı çerçeves nde PKK le Öca-
lan'la görüşmekten çek nmemekted r. Ama 
onun ç n burada esas ölçü Türk ye'n n ve 
halkın yüksek çıkarları değ l, Erdoğan'ın 
kt darına katkısıdır. Erdoğan'ın hesabı kend  
kt darı, özell kle başkanlık s stem  ç n Kürt-

ler n oyunu garant lemekt r.  Bunun 
karşılığında da Kürtlere d l, k ml k, özerkl k 
konusunda bazı hakların tanınmasıdır. Şüp-
hes z bu b r pazarlık konusudur. Görüşme ve 
müzakere konusudur. Kürtlerle Erdoğan 
arasında bu görüşmeler n sürdürülmes nden 
en çok rahatsız olan m ll yetç , faş zan Türk 
part ler , Kemal st-Atatürkçü g b  bazı aydın 
hareketler  ve der n devlet oldu. Oysa d l, 
k ml k ve özerkl k konusunda Kürtlerle 
Erdoğan arasında b r anlaşmaya varılab l-
seyd , böyle b r anlaşmanın Türk ye demok-
ras s ne faydası otor ter b r Erdoğan'ın 
demokras ye vereb leceğ  zarardan çok daha 
büyüktü. Türk aydınının büyük kısmı maale-
sef Kürtler n özgürleşmes n n Türk ye 

AKP ve Erdoğan le pazarlığa oturmaya 
karşı çıkmak m yopluktur 

müdah l olmalıdır. Eğer bu savaş durdurul-
mazsa, Öcalan'la müzakere yapılmazsa 
Osmanlı'da olduğu g b  Türk ye çökmeye ve 
parçalanmaya doğru g der. Tar hten doğru 
ders çıkarmak çok öneml d r. B r halkın 
savaşan öncü güçler n  “kom tacı”, “eşkıya”, 
“terör st” d ye tham etmek o halkın kend s -
ne hakaret sayılır. Artık zaman empat  
zamanıdır, Kürt Özgürlük Hareket yle empa-
t  yapma zamanıdır. Öcalan'ın buradak  rolü 
y  değerlend r l rse kazanan hem Kürtler 

hem Türkler hem de Ortadoğu halkları ola-
caktır. Burada anahtar rol Türklerded r.

Ortadoğu ABD ç n “vazgeç lmez yaşam 
alanıdır.” Ortadoğu'da en öneml  sorunlar-
dan b r  Kürt sorunudur. B r zamanlar Kürt 
halkının dört parçaya bölünmes  “böl, yönet” 
anlayışına sah p dünyanın en güçlüsü olan 

İng l z emperyal zm n n çıkarınaydı. Günü-
müzde se Türk ye, Sur ye, Irak, Iran arası-
nda bölünmüş b r Kürd stan ve Kürt halkının 
olması, buralarda Kürtler n ulusal ve demok-
rat k hakları ç n syan etmes  ve savaşlar 
çıkması dünyanın en büyük emper al gücü 
olan ABD'n n çıkarına uymamaktadır. Bu 
nedenle ABD yıllardan ber  Türk ye'ye 
“Kürt sorununu demokrat k yollardan 
çözün, Kürtler n ulusal ve demokrat k hak-
larını tanıyın, Kürt sorununu çözmüş b r 
Türk ye bölgede daha güçlü b r ülked r” 
d ye telk nde bulunmaktadır. Onlara göre 
bölgede güçlü b r Türk ye de ABD'n n ve 
NATO'nun çıkarlarına daha y  yarayacaktır. 

Türk ye'ye tesl m ett ler

demokras s  ç n en büyük kazanım ola-
cağını asla göremed . Eğer Kürtler d l, k m-
l k, özerkl k alanında bell  haklar elde etse-
lerd  Erdoğan bugün kuvvetler ayrılığına, 
yargıya, Mecl se, demokras  ve özgürlüklere 
böyles ne saldıramazdı, Türk halkını böyle-
s ne m ll yetç l k, bölücülük, terör stl kle 
es r alamazdı. Kürt halkı özgürleşt kçe hem 
Erdoğan'ın hem m ll yetç , faş zan güçler n 
el ndek  bölücülük, terör stl k s lahları tek 
tek düşecekt . Kürt halkı özgürleşt kçe Türk 
halkı da özgürleşecekt . Marks, Engels, 
Len n boşuna demed ler: “Başka b r halkı 
ezen halkın kend s  de özgür olamaz!”  

Amer kalılar Öcalan'ı neden
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ABD'n n bu pol t kası Türk pol t kacıları 
tarafından asla anlaşılmadı. Ecev t b le 15 
Şubat 1999'da ABD Öcalan'ı Kenya'da Tür-
k ye'ye tesl m ett ğ  zaman ülken n başba-
kanı olarak “ABD Öcalan'ı neden b ze tesl m 
ett ğ n  b r türlü anlayamadım” d yeb lm ş-
t r. Evet, anlayamamıştır, çünkü ABD “Öca-
lan'la konuşun” “onunla müza-
kere ederek, barışçıl ve demokrat k yollardan 
Kürt sorununu çözün”

 d ye get rm ş, 

 d ye tesl m etm şt r. 
Bu sorunun çözümü Kürtlere bell  hakların 
tanınmasını ön görmekted r. Başta Ecev t 
olmak üzere, Özal dışında Türk l derler n n 
h çb r  Kürtlere bell  hak-
ların tanınmasına asla 
taraf olmamışlar, onların 
Kürt sorununu çözme 
d ye b r n yetler  de yok-
tu. Onlar ç n Türk ye'n n 
Kürt sorunu d ye b r 
sorunu da yoktur. Ecev t-
'e göre sorun ekonom k-
etn k sorundur, ger  kal-
mışlık sorunudur. Dem -
rel'e göre sorun Kürtler n 
b r nc  sınıf vatandaş ol-
ma sorunudur. Ç ller se 
sorunun “ne mutlu Tür-
küm d yene” “ne mutlu Türk yel m 
d yene”

 değ l 
 den nce çözüleceğ ne nananlar-

dandı. Ama bunların heps n n ortak yanı Kürt 
d ren ş n  b r eşkıya, terör st hareket d r 
d yerek ezmekt r. Kürtlere ver lecek her 
ulusal ve demokrat k hak Türk ye'y , ün ter 
devlet  zayıflatır, g derek Türk ye'n n bölün-
mes ne yol açar. Bu nedenle bu öner ler Tür-
k ye'y  parçalamak ç n emperyal zm n b r 
oyunudur. Kürtler de bu hakları steyerek 
emperyal zm n oyununa gelmekted r. Türk 
aydınının da büyük çoğunluğunda bu anlayış 
hak md r. Onlar ç n ez len b r halkın kend  
kader n  bel rleme d ye b r hakkı yoktur. 
Kürtler Türkler n kend ler ne ver len haklar-
la yet nmel d r. Öz olarak Erdoğan'ın da 
görüşler  bu yönded r. Ama onun ç n öneml  
olan kt dar sorunudur. İkt dar ç n herkesle, 
Kürtlerle de konuşulur, tt fak yapılır. Gere-

Ne Türk muhalefet, ne de kt dar part le-
r n n ve emperyal st güçler n Kürt sorununu 
barışçıl, demokrat k çözme d ye b r dertler  
vardır. Kürt sorununun eş tl k, özgürlük, 
özerkl k temel nde barışçıl ve demokrat k 
çözümü sol ve demokrat k güçler n şç  ve 
emekç  yığınlarını kazanmasından, esnaf ve 
köylüler, aydın ve akadem syenler, gençler 
ve kadınlar arasında çalışmaktan geçmekte-
d r. Yığınlar ç nde Türk m ll yetç l ğ  

kırılmadan, Kürt hal-
kının d ren ş n n haklılığı 
anlatılmadan, Öcalan'a 
uygulanan tecr t n kal-
dırılması zorunluğu anla-
ş ı lmadan,  Dem rtaş , 
Kavala, Kışanak, Yük-
sekdağ, Can Atalay ve d -
ğerler yle b rl kte Öca-
lan'a da özgürlük s-ten-
meden Türk ye'de b r 
şeyler değ şt rmek çok 
zordur. Bu zorluğu yen-
mek sol ve demokrat k 
güçler n önünde duran 

ac l görevd r. 

Görev sol ve demokrat k güçler n

Önümüzdek  b rbuçuk aylık yerel seç m 
kampanyaları bu hedefler ç n değerlend r l-
mel d r. Seç m sonrasında Erdoğan rahattır. 
Önümüzdek  4 yıl boyunca genel olarak 
b r ler nden destek almaya, b r ler yle tt fak 
kurmaya ht yacı yoktur. İslam  faş zan d k-
tatörlüğünü tam yerleşt rmek ç n el  daha 
rahatlayacaktır. Ama yen  b r anayasa yapar-
ken b r desteğe ht yaç duyab l r. Yen  b r 
anayasa tartışmalarına akt f katılınmalı, çok 
halklı, çok d ll , çok kültürlü Türk ye gerçe-
ğ n n anayasaya yansıması ç n çalışılmalı-
dır. Tüm bu çalışmalarda Kürt d ren ş yle 
sınıf mücadeles n n b rl ktel ğ  çok öneml -
d r. Bu b rl ktel k ne kadar güçlü örülürse 
Türk ye'n n demokrat kleşmes , sosyal zme 
doğru yol alınması da o kadar kolay ola-
caktır.

k rse onlar bazı küçük haklarla oyalandırılır. 

üstünde 
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BA Ş L I K  r a d k a l 
gelm ş olab l r! Hat-
ta yazdıklarımı oku-

yup araştırdığınız zaman, 
veter ner-hek m olduğumu 
öğren nce çok şaşırab l rs -
n z. Ama sonda söyleyeceğ -
m  başta söyleyey m, veter -
ner hek ml k hayvanlar ç n 
değ l, nsanlık ç n mücadele 
eder... 

Ayrıca hemen şunu da 
bel rtey m: Genell kle 
nsanlarda b r doğa, 

hayvan ve nsan 
sevg s  olmalıdır. 
Genell kle nsan-
lar doğa katl amı-
na, hayvan c na-
yetler ne, nsan öl-
dürmeler ne karşı 
çıkmalıdır. B r hay-
vanın zorla öldürül-
mes ne karşı çıkmak 
b r nsanlık görev d r. 
Ked , köpek g b  evc l 
hayvanların sev lmes -
ne karşı çıkılamaz. Bunların 
zaten böyle olması gerek r. 
Ama bu her zaman böyle 
olmuyor. Burada tartışılan 
kend s ne hayvansever d -
yen bazılarının hayvan c na-
yetler ne gösterd kler  has-
sas yet  nsan c nayetler ne, 
özell kle devlet ve kap tal st 
s stemde şlenen c nayetlere 
göstermemes n n b r ruh 
sağlığı sorunu olup olma-
masıdır. Her gün toplumda 
yaşanan b rçok olay bunun 

Armağan MUTLU

böyle olduğuna b r del l 
g b d r.

Derd  nsan ve hayvan 
sevg s  olmayan

B r nc  olayda kat ller 
altını nsandan kıymetl  
sayan, yüksek kâr hırsı uğru-
na gözü dönmüş, nsanlıktan 
çıkmış, mutlak ruh haller  
bozuk, bazı “ şveren” den -
len nsan  yaratıklarıdır. B r 
anda dokuz can kayan s ya-
nürlü toprağın altında kaldı. 
Burada en azından “hassas” 

hayvanseverler

B r nc s  akl ı  sel m 
nsanlara göre en öneml s  

Erz ncan'da altın maden  

a r a
m a  a l a n ı n d a 

meydana gelen şç  katl amı, 
k nc s  ruh hastalarına göre 

en öneml  olan b r ked n n 
ölümü ve öldüren n tutuk-
lanmamış olması! 

Mesela son günlerde 
Türk ye' de gündem olan k  
olay gerçekleşt :

Demek k  dertler  hayvan 
sevg s  değ l…

İç n zden, "ama fare has-
talık (özell kle veba) bu-
laştırır" ded ğ n z  duyab l -
yorum. Hemen açıklık get -
rey m: Yeryüzündek  bütün 
köpekler 5 yıl ölmezse, 25 
yıl sonra tüm nsan hayatı 
son bulur! 

İk nc s  kend ler n  hay-
vansever görenler n, nsan-

nsanların ayağa kalkması, 
eyleme geçmes  gerek rd . 
Yapılmadı.  Bu nsanlar 
ruhen rahatsız değ ller m -
d r?  

İk nc  olayı gündeme ta-
şıyanların ruh hastası olması 
le ked y  katleden kat l n 

ruh hastası olması arasında 
zerre kadar fark yok. İk  taraf 
da hayvana zarar ver yor, 
ama hayvansever d ye ken-

d n  kodlayanlar daha 
büyük zarar ver yor. 
Neden m ? İşte nede-
n :

B r nc s  hayvan-
sever d ye geç nen 
“güruha” b r bakal-
ım; ne yapıyorlar 

hayvanlar öldürülün-
ce.  

dey p bağırıp çağırıyor-
lar, eylem yapıyorlar... 

İy  de, s z h ç fare zehr  
üreten fabr ka önünde 

eylem yapan nsan gördü-
nüz mü? Fare de hayvan de-
ğ l m ?

“Onlar da can!”
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sever olamaması. Sormak 
gerek r, hergün bu ülkede 
nsan katled l yor, hang s  
ç n ayaklandınız? 

Neden evde hayvana

B r d ğer mevzu, ked -
köpek genelde olmak üzere 
hayvanların evde beslenme-
s : Değ ş k nedenlerden evde 
hayvan besleneb l r. Ama 
çoğu kez otor ter olmak 
steyen köpek, otor teye 

boun eğmek steyen se ked  
besl yor. 

Buna karş ı çıkanlar, 
alaası yok dey p çeş tl  baha-
neler öne sürüyorlar. Ned r 
bu bahaneler?

Mesela son 5 yılda 44 
çocuk zırhlı araç altında 
kaldı, b r tane yargılama 
olmadı. 

Hang n z ses çıkardı? 
Ensar vakf nda çocuklara 
tecavüz ed ld  bakan, “b r 
kereden b r şey olmaz!” 
ded , hem de b r bakan! 
Hang n z sokağa çıktınız? 

Bunların derd  hayvan 
sevg s  de değ l, nsan sevg -
s  de! 

Bu durumda b le “olsun, 
yeter k  köpeklere b r şey 
olmasın”  d yenlere ruh 
hastası demek haf f tab rd r. 

sah p olmak sten r?

2) Ked m  veya köpeğ -
m  sevmem s n rler m  gev-

1) Köpeğ m veya ked m 
ben m dostum, ben  anlıyor. 
Veter ner hek m olarak söy-
lüyorum, eğer böyle düşünü-
yorsan en yakın ps k yatr  
serv s ne g tmen  öner r m. 
Ked  köpek dah l olmak, 
üzere h çb r hayvan sen  
anlamıyor. 

3) Sokakta kalmasına 
gönlüm razı olmadığı ç n 
eve aldım, sokakta bırak-
saydım öle-
cekt . 

şet yor, stres m  alıyor. 

B r nc s  sokak hayvan-
ları ç n toplanan yardım 

Yaşanan vahşet:

Haa aşılarının yapılmış 
olması bu duruma engel 
değ l! Zaten aşılarını satan 
laç f rması le bu hayvanlar-

dan sana bulaşacak hastalı-
kların laçlarını satan f rma 
da aynı. Hatta köpek ödül 
maması olarak büyükbaş 
hayvan pen s  satan f rma 
varya hah şte o da aynı, üs-
tel k büyükbaş hayvan pen -
s  antr kottan daha pahalı şu 
an 900 tl. 

Gelel m sokak hayvan-
ları meseles ne; hayvansever 
s ml  ruh hastalarının ve bu 

hastalara k tle let ş m araç-
ları le destek veren güruhun 
vahşet ne. Bu duruma vahşet 
demem n k  sebeb  var: 

B r  t a n e 
fare kurtaran 
gördüğüm za-
man sam m  
gelecek söyle-
d ğ n z! Me-
rak etmey n; 
k ed  k ö p e k 
hastalık bulaş-
tırma konusunda fareden 
daha tehl kel ! 

Bunun h çb r b l msel 
açıklaması yok onlar sana 
hastalık bulaştırıyor, başka 
b r şey yok. Ama d yel m k  
var, hayvanlar sen n stres 
topun değ l k ! 

İnsan değ l hayvan sevg s

Sokak hayvanı durumu 
nasıl çözülecek pek  d yor-
sanız, açık söyleyey m evr -
me kafa atmak le değ l, 
evr me güvenmek le çözü-
lecek. B l msel somut ver ler 
le çözülecek. Hayvanlar öl-

dürülmeden, Tanrı lan etme-
den çözülecek. 

Van'da 2022' de köpekler 
tarafından b r çocuk parça-
landı. Köpeklere müdahale 
ederken ş ddet kullanan ço-
cuğun babasına 35 dava 
açıldı hayvanseverler tarafı-
ndan, adam hâlâ yargılanı-
yor. 

TBMM ç nde kurulan 
kom syona alınan veter ner 
hek mler laç, aşı, mama vb. 
satmak ç n değ l, meselen n 
b l msel çözümü ç n öner  
sunacak.  Mesela  k ıs ı r-
laştırma amel yatı ç n hay-
vanlara ırk tay n  yapılacak. 

SMA hastaları ç n toplanan 
yardımın 3,5 katı. 

Devlet n ayırdığı bütçe 
se 2,7 katı. 

İk nc s  sokak hayvanları 
saldırısına maruz kalarak 
son 5 yılda ölen nsan sayısı 
798. 

Daha büyük vahşet örne-
ğ  m ? 

Bu k  örnek vahşet n 
gösterges  değ l m  s zce de? 
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B r neden:
Postmodern zm

Bu operasyonları veter ner 
hek mler yapacak, sürec  he-
k mler yönetecek, beled ye-
ler değ l. 

Pek  yukarıda yazdığım 
durumların sebeb  ned r? 

Çevre şeh rc l k bakan-
lığı beled yelere bu konuda 
ödenek vermeyecek, bu 
konuda k  ödenek vb. mkan-
lar veter ner hek mlere sunu-
lacak. Ve bu veter ner he-
k mler öncel kle hayvanlar 
ç n değ l, nsanlık ç n emek 

verd ğ n  b lecek.

Bu g b  (SOYUT) du-
rumların ortaya çıkmasında-
k  sosyoloj k neden ned r? 

Cevap çok bas t: Kap ta-
l zm n kend  geleceğ  ç n 
doğurduğu POSTMODER-

Ve bu sosyoloj k garabe-
t n tek derd ; b l m n kap ta-
l zm n tekel nde tutulmasıy-

NİZM.
Toplumun tüm kes m-

ler n  somut olmayan duygu-
lar le oyalayan, kap tal z-
m n vahşet ne ses çıkarma-
yan nsan topluluğunun odak 
noktasını değ şt ren, ez len 
sınıf ç n Afyon görev n  
üstlenen, orta sınıf ç n ken-
d n  öneml  görme sanrısı 
üreten, sömüren kes m ç n 
se kültürsüz zeng nl k su-

nan, sınıfsal ayrımı yok et-
meye çalışıp kap tal zm n 
düşmansız sınıf olmasını 
sağlayan, d n n afyon etk -
s nden daha etk l  b r afyona 
sah p b r sosyoloj k garabe-
t n sm  POSTMODER-
NİZM! 

Türk ye'dek  la k kes me 
d n yer ne uydurulan astro-
loj  de, Tanrı yer ne taptırılan 
PATİLİ hayvanlar da POST-
MODERNİZMİN mar fet -
d r! 

la, ses çıkarmak, syan et-
mek, mücadele etmek ste-
yen proletaryayı farklı yön-
lend rme le kap tal zm n 
rahat at koşturmasını sağla-
mak. 

Ve en öneml  görev  Tan-
rıya nanmayan nsanlara 
yen  b r Tanrı yaratmak! 

Ne d yel m Apol t k Ate-
stler n yen  tanrıları PA-

TİUS hayırlı olsun! 
B z Marks stler ç n se 

savaşacak b r soyut kavram 
daha doğdu! 

B ze de yen  düşmanımız 
hayırlı olsun!

GEÇEN sene 6 Şubat'ta Kahraman-
maraş merkezl  yaşanan k  deprem, 
b r nc  yılında deprem n vuku bul-

duğu llerde büyük katılımlarla anıldı, acılar 
paylaşıldı, stemler tekrarlandı, hükümete, 
Erdoğan'a karşı eleşt r ler yen lend . Ama 
hükümete, Erdoğan'a karşı büyük b r tepk , 
protesto gelmed . Beklenen yen  depremler, 
özell kle İstanbul deprem  ç n hükümet n bu 
depremden çıkarttığı b r ders olup olmadığı 
üzer nde durulmadı. Hükümet n vurdum-
duymazlığı sorgulanıp protesto ed lmed . 
Deprem n lk günler nde halka yardım ç n 
koşan part ler, S v l Toplum Kuruluşları 
(STK) ortalıkta yoktu. Sank  herkes görev n  

Ceylan DENİZ

yapmış olmanın huzuru ç nde 6 Şubat'ta 
halka h zmet verd ğ  meydanları boşaltmıştı. 
B r senen n b r muhasebes  yapılması, eks k 
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Gerek rd , çünkü görüldü k , aradan b r 
sene geçm ş olmasına rağmen yaralar hâlâ 
sarılmamıştı. Depremzedeler hâlâ dertl yd . 
Barınma, ısınma, tem z su, sağlık, beslenme, 
çocukların eğ t m  g b  sorunlar çözülmüş 
değ ld . Büyük çoğunluk hâlâ çadırlarda, 
konteynerlerde kalıyor. Durumları per şan 
ve yürekler acısı. İnsanlar b r nc  yılda me-
zarlıklara akın ett , doğru-yanlış mezarlar 
başında kaybett kler n  andılar, bulamadı-
klarını hâlâ arıyorlar, kayıp çocuklardan 
haber alınamıyor. İlk günkü g b  sank  devlet 
ortalıkta yok, ama devlet  sorguya çeken b r 
güç de yok! Bu durumun sorgulanması 
gerekmez m ?

Halka aba altından sopa göstermek  
Deprem bölges nde devlet, yan  Erdoğan 

se b r sene önce verd ğ  sözler n çoğunu 
tutmamış. Ordu darbe yapar d ye üç gün 
asker  harekete geç rmey p resm  rakamla 53 
b n nsanın enkaz altında ölümüne, “katl ne” 
neden olan Erdoğan suçunu örtmek ç n 
halka o zaman vaatler dağıtıyordu, b r yıl 
ç nde herkese kalıcı konutlar vereceğ n  

söylüyordu. B r sene sonra depremzedeler 

ve hataların gözden geç r lmes , b r sonrak  
deprem ç n dersler çıkarılması, mücadele-
n n nasıl olacağının görürüşülmes , tartışıl-
ması gerekmez m yd ?  

Enkaz büyük ölçüde kalkmış durumda. 
Ama enkaz kurallara uyulmaksızın gel ş gü-
zel yerlerde, hatta tarım araz ler n n bulun-
duğu yerlerde depolanmış, atık ç ndek  
çeş tl  k myasallar sulara ve tarım araz ler ne 
karışmakta, bölgen n ekoloj k s stem n  
tehd t etmekted r. Deprem felaket  yetm yor-
muş g b  halkı ş md  de yen  b r ekoloj k 
felaket beklemekted r. Ama devlet, Erdoğan 
bunları umursamamaktadır. Onun ç n önem-
l  olan kt dar ve ranttır. Hatta deprem  fırsata 
çev rerek enkazın kaldırıldığı yerlerdek  
değerl  arsaları st mlak etmekte, rant olarak 
elde tutulmasını sağlamaktadır. İnsanlar can 
derd nde, kt dar rant peş nde. Devlet yok 
değ l, var; ama rantta var, halkın yanında 
yok. 

Hâlâ devlet “yok” 

ç n nşa ed len konut sayısı se devede 
kulak. Deprem n merkez  Maraş'ta ht yaç 
olan konut 110 b n, deprem n b r nc  yılında 
Erdoğan'ın büyük b r şovla tesl m ett ğ  
konut sayısı 9 b n. Sank  “v lla” dağıtıyordu. 
Tüm deprem bölges nde tesl m ed len konut 
sayısı 27 b n, ht yaç se 650 b n. Bu kadar 
konutu b r yıl ç nde yapıp tesl m etmek se 
zaten mümkün değ ld . Ama Erdoğan bu 
vaatler  gerçekleşmeyeceğ n  b le b le yaptı, 
çünkü o zaman yapılacak olan Cumhurbaş-
kanlığı ve Genel Seç mlerde bu asılsız vaat-
lerle halkın oyunu almak st yordu. 

Bu sene de Erdoğan deprem n b r nc  
yılında anma ve konut tesl m toplantılarını 
31 Mart Yerel Seç mler ne halktan oy ste-
mek ç n kullandı. Bu arada halka aba 
altından sopa göstermey  de hmal etmed . 
Depremden en büyük zararı gören, ama dev-
letten hemen hemen h ç yardım görmem ş 
olan Hatay'da yaptığı konuşmada halkı, 
“AKP'l  değ l CHP'l  beled ye başkanı seçer-
sen z böyle “gar p” kalırsınız!” d ye tehd t 
ett . Aslında bu tehd t yalnız Hataylılara 
değ l tüm Türk ye'ye d . Açıkça “31 Mart'ta 
“gar p” kalmamak, devletten yardım almak 
st yorsanız beled ye başkanı olarak AKP 

adaylarını seç n” d yordu. Sank  devlet n 
haz nes  onun özel kasasıydı. Artık bu her 
alanda görülen Re s keyf l ğ n n halkın 
özgür rades  olan seç mler  gasp etmeye 
kadar geld ğ n  göstermekted r. Zaten Kürt 
ller nde bu rade çoktan gasped l yordu. 

Ş md  Batıda da aynısı olacağı görülmekte-
d r. Erdoğan ç n öneml  olan kt dardır, rant 
ve paradır. Bunun ç n her şey mübahtır. 
Türk ye'de sank  sol ve demokrat k güçler n, 
muhal f güçler n el  kolu bağlanmış, bas ret  
tutulmuş b r konumdadır. Neden böyle, b r 
sorgulama gerekmez m ? 
Türk ye b r doğal afetler ülkes , neden?    

Türk ye coğraf k konumu neden yle b r 
doğal afetler ülkes . Deprem, sel, heyelan, 
erozyon, kuraklık, orman yangınları, maden 
ocağı çökmeler  ülkede sık sık yaşanan afet-
lerd r. Bunlardan deprem dışındak  afetler 
doğal olmaktan çok nsan el yle, nsanın 
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doğa katl amıyla veya kap tal zm n kâr 
hırsıyla doğaya b l nçl  müdahales yle, kl m 
değ ş kl ğ  le ortaya çıkan afetlerd r. Bunlar-
da doğa afet d r, ama sorumlusu nsandır. 
Tar hte Anadolu'nun balta g rmem ş orman-
larla dolu olduğu anlatılır. Bugün se 
kuraklıktan hızla çölleşen b r bozkır! Kalan 
ormanlar da tur zm adına, maden çıkarma ve 
arama adına yakılmakta veya kes lmekted r. 
Afet  devlet n kend s  davet etmekted r. 
Çevre akt v stler  dışında vatandaş se genel-
l kle suskun. Daha b r çığlık kopmuyor. 
Yapab ld ğ  tek şey b r felaket 
kopunca gücü yett ğ nce o fela-
ket n açtığı yaraları sarmak ç n 
koşmak olmaktadır. Doğru mu 
davranıyor? Artık sorgulamak 
gerek yor. 

Afet n olduğu yere genell k-
le koşuluyor. Devlet se ortada 
yok. Yangın oluyor.  Yazın 
kuraklığında Türk ye yangın 
bölges . Yangın uçak ve hel kop-
terlerle söndürülür. Ama uçaak 
ve hel kopter ya yok ya da han-
garda bozuk, bakımsız çürüyor. Sorgulama 
bu konuda basında çıkan b rkaç yazı değ ld r. 
Bu kend n  avutmaktır. Sorgulama mesela 
devlet n, hükümet n Akden z, Ege, Güney 
Doğu Kürt ller nde yeterl  uçak, hel kopter 
ve d ğer malzemelerden oluşan yangın stas-
yonları kuruluncaya kadar mücadeley  sür-
dürmek, Anadolu'nun yen den ormanlaşması 
ç n b r kampanya açmak, bunlar ç n halkı 

harekete geç rmekt r. Anadolu tar hte anla-
tıldığı g b  ormanlarla dolu olsaydı bu fela-
ketler n çoğu olur muydu? Çoğunluk, hâlâ 
ormanın; sel, kuraklık, erozyon, heyelan g b  
afetler n önley c s  olduğunu görmek stem -
yor. Halkın kend  yöres ne sah p çıkması ve 
hükümet n her türlü keyf l ğ ne karşı 
çıkması sağlanmalıdır. 

Madenler m ll leşt r lmel ,
devler tarafından şlet lmel d r 

Bu madenler ç n de geçerl d r. Türk ye'-
de maden şletmec l ğ  b r doğa tahr batı, 
nsan katl amı ocaklarıdır. Maden şlet len 

her yerde ormanlar d pten tıraş ed lmekte, 
b tk  ve hayvan örtüsü yok ed lmekte, sonun-
da çırılçıplak b r dağ, m lyonlarca ton zeh r-
lenm ş atık toprakta kalmaktadır. İşte Erz n-
can'dak  altın maden  şletmec l ğ . Bunun 
en başta gelen neden  maden şletmes n n 
yüksek kâr hırsı peş nde koşan “yerl ” ve 
yabancı ş rketlere ver lmes d r. Altını, gümü-
şü, dem r , kömürü çıkaran bu ş rketler n 
ülkeye verd kler  zarar sağlayacakları fayda-
dan kat kat fazladır. Çoğu yerde bu madenle-
r  çıkarmamak ülke ve doğa ç n daha 

akılcıldır. Bunun ç n Anaya-
sa'nın 168. Maddes  gereğ  ma-
denler hemen m ll leşt r lmel , 
devlet tarafından ülke, nsan ve 
doğa yararına en güvenl kl  
şek lde şlet lmel , şlet lmes  de 
Maden ve Jeoloj  Mühend sler  
odası tarafından kontrol ed lme-
l d r. Her maden şletmes n n 
fayda ve zararları Oda tarafından 
hesaplanmalı ve halka açıklan-
malıdır. Gerek rse altın, gümüş, 
kömür yer altında bırakılmalı ve 

çıkartılmamalıdır. Eğer maden sorununa 
böyle yaklaşılsaydı ne Soma'da 301 k ş , ne 
Bartın'da 43 k ş  ne de Erz ncan İl ç'te 9 k ş  
toprak altında kalırdı.

 Bunlar hemen Anayasa'nın 168. Madde-
s n n uygulanması, madenler n m ll leşt r l-
mes , devlet tarafından şlet lmes , Oda 
tarafından kontrol ed lmes  ç n mücadeley  
gerekt rmekted r. M ll leşt rme, kamu-
laştırma, devletleşt rme yen den toplumun 
gündem ne oturtulmalıdır. Hem vatandaş, 
hem devlet ve kap tal st s stem tarafından 
talan, yağma, katl am, vurgun ve çapulculuk 
almış başını g d yor. Bunun ç n artık vak t 
kaybetmeden yığınsal b r sorgulama yapmak 
gerek yor! K m yapacak? Sol ve demokrat k 
güçler, aydınlar, çevre akt v stler . Nasıl ya-
pacak? Halkın ç ne nerek yapacak! Afet 
vukû bulduktan sonra değ l, vukû bulmadan 
önce yapacak. Afetten sonra her şey geçt r. 
Hedef hükümet n nsan ve doğa düşmanı kâr, 
rant ve savaş pol t kasına karşı halkı aydınla-
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Ülkem z ç n en büyük doğal afet dep-
remd r. Çünkü ülkem z; ç nde üç akt f fay 
hattının: Doğu Anadolu, Kuzey Anadolu ve 
Batı Anadolu fay hatlarının bulunduğu b r 
deprem kuşağı üzer nded r. Bu fay hatlarını 
kuzeye doğru hareket hal nde olan Arab stan 
levhası sıkıştırmakta ve bell  aralıklarla 
sürekl  depremler meydana gelmekte, Ana-
dolu sallanmaktadır. Bunun sonucu nsanlar 
ç n b r felaket olmaktadır. Şeh rler yıkıl-

makta, kaybolmakta, nsanlar ölmekted r. 
Ama nsanlar bu felaketle yaşamayı öğren r-
lerse deprem aynı zamanda nsanlar ç n b r 
n mett r. Bel ve d z ağrılarına, göğüs ve solu-
num hastalıklarına ş fa aradığımız kaplıcalar 
deprem n b r ürünüdür. 

O zaman sormak gerek yor: depremle 
b rl kte yaşamak ne demekt r ve depremle 
b rl kte yaşamaya nasıl alışılacaktır? Dep-
rem yerkürem z n oluşumundan gelen önle-
nemez doğal b r afett r. Burada söz konusu 
olan deprem n nsana uyması değ l, nsanın 
depreme uymasıdır. Fay hatlarının yerler  
bell d r. O zaman nsanların bu fay hatları 
üzer ne yerleşmemeler , yerleşm ş olanların 
da buralardan çıkarılması gerek r. Bunun 
hemen uygulanması zor görüleb l r. O zaman 
b l m ve tekn ğ n depremle nasıl b rl kte 
yaşanacağına verd ğ  cevaba bakmak gerek-
mekted r. Bu da b l m ve tekn ğ n depreme 
dayanıklı b na nşaatıdır. Japonya da deprem 
kuşağı üzer nde b r ülked r. Sürekl  en az 7, 8 
büyüklüğünde depremler meydana gel r. 
B nalar haf f b r sallanır, yıkılan pek azdır, 
ölü ve yaralı sayısı en güçlü depremde en 
fazla b rkaç yüz k ş d r. Çünkü orada tüm 
b nalar b l m ve tekn ğ n ver ler ne göre 
yapılan depreme dayanıklı b nalardır. 

Deprem felaket n n sorumluluğunu
depreme yıkan Erdoğan 

Deprem felaket nden korunmak ç n 
günümüzde depreme dayanıklı b na nşa et-
mek zor değ ld r, hele yalnız gel şm ş, zen-
g n ülkelere mahsus b r özell k de değ ld r. 

Deprem b r afet değ l b r n mett r

tarak, örgütleyerek yapacak! Bunun ç n 
vak t geçmeden başlamak gerek yor. 

sol ve demokrat k güçler n atıllığıdır

6 Şubat 2023 Maraş merkezl  depremde 
oluşan felaket n büyüklüğünden kend s n n 
sorumlu olduğunu b len Erdoğan “son b r 
asrın en büyük deprem felaket n  yaşadık” 
d yerek suçu üzer nden atmaya kalkışmakta, 
yaşanan yıkım ve katl amı deprem n büyük-
lüğü üzer ne yıkmaya çalışmaktadır. Her 
doğa afet n  kader sayan halkımız bu kadar 
büyük yıkım ve nsan kaybının depremden 
geld ğ ne, kader olduğuna maalesef nan-
maktadır. Bu da Erdoğan'ın ş n  kolay-
laştırmaktadır. Oysa bu kadar büyük yıkım 
ve ölümün neden  deprem değ l Erdoğan'ın 
uyguladığı pol t kalardır. Sorgulamaya tam 
da burdan başlamak gerekmekted r. Bu dep-
reme asrın felaket  demekte Erdoğan 
haklıdır. Z ra resm  rakamla 53 b n nsan 
kaybının olduğu, 500 b nden fazla konutun 
yıkıldığı b r deprem gerçekten de asrın en 
büyük felaket d r. Dünyanın d ğer ülkeler n-
de aynı büyüklüktek  depremde halk böyle 
b r fac a yaşamıyor. O zaman neden b zde 
böyle b r fac a yaşanıyor?

Deprem fac asının b r sorumlusu

Maraş merkezl  6 Şubat deprem n n gel-
mekte olduğunu yer b l mc ler sürekl  söyle-
y p durdular, önlem alınması konusunda 
uyardılar. Deprem olacak, ülke yıkılacak, 
nsanlarımız ölecek... Bunlar Erdoğan'ın 

Bugün her ülke depreme dayanıklı b naları 
nşa edeb lecek durumdadır. Yeterk  kuralla-

ra uyulsun, toprak etüdü yapılsın, dem r ve 
ç mentodan çalınmasın, malzeme kal tes ne 
d kkat ed ls n! Türk ye bunu yapmaktan ac z 
değ ld r. Kuralları b len, etüdler  yapan, 
kal tel  malllar üreten, plan ve projeler  
yapan mühend sler  vardır. Bunları tak p 
edecek M mar ve Mühend s odaları vardır. 
Y ne de depremler b z m ülkem zde b r fela-
kete dönüşmekted r. Neden? Tekn k ve eko-
nom k açıdan b r sorun yok. O zaman sorun 
nereded r? Sorun pol t kt r, pol t k radey  
cra eden hükümett r, hükümet n pol t kası-

ndadır. O zaman soruna pol t k bakıp ona gö-
re mücadele etmek gerekmekted r. 

kt darsa d ğer sorumlusu halktır,
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umurunda değ ld . Onun ç n öneml  olan oy, 
kt dar, rant ve paradır. Seç m önces  mar 

affı çıkarıldı. Çürük b nalar legalleşt r ld . 
Yıkım ve ölüm ç n gelmekte olan depreme 
davet ye çıkarıldı. Bunu yapan Erdoğan d . 
K mseden ses çıkmadı. 1999 büyük Gölcük 
deprem felaket nden ders çıkaran zamanın 
hükümet  deprem yaralarını sarmak ve dep-
reme karşı önlemler almak ç n özel verg ler 
get rd . Bu verg lerden Özel İlet ş m Verg s  
deprem verg s  olarak kalıcı hale get r ld . 
Amaç bu verg lerle b naları depreme daya-
nıklı hale get rmek, ge-
rekl  önlemler  almaktı. 
Ama Erdoğan ne yaptı? 
Bu deprem paralarını yol, 
köprü, havaalanı nşaat-
larında kullandı. 2011 yı-
lında da Mal ye Bakanı o-
lan ş md k  Mal ye Ba-
kanı Ş mşek bu paraların 
çeş tl  ulaşım ve tarım 
projeler nde kullanıl-
dığını açıkladı. B r za-
manlar deprem yardım-
larıyla memur maaşla-
rının ödend ğ  b le olmuş-
tur. Maraş merkezl  dep-
rem ç n de Türk ye'de 115 m lyar TL bağış 
toplandı, AB ülkeler nden 6 m lyar Euro 
yardım geld . Bugüne kadar bu paraların 
nereye harcandığı konusunda b r b lg  ver l-
med . Şeffaflık yok. Toplanan paralar ve 
gelen yardımlarla hükümet genell kle kend  
“del k”ler n , açıklarını kapatmakta, yandaş-
lara hale yaratmaktadır. 

Yer b l mc ler durmadan, yorulmadan 
İstanbul'u yakında en az 7 büyüklüğünde b r 
deprem n vuracağını, sonuçlarının Maraş 
merkezl  depremden daha ağır olab leceğ n  
açıklamaktadırlar. Ama kt darın umurunda 
değ l. O hâlâ oy peş nde, İBB Başkanlığını 
İmamoğlu'ndan, CHP'den alma depremden 
daha öneml . “AKP'y  seçersen z her türlü 
h zmet  alırsınız, seçmezsen z “gar p” 
kalırsınız” demekted r. İstanbul'u b r dep-
rem vuracak, k msen n umurunda değ l. 

O zaman açık sormak gerek yor: Sol ve 
demokrat k güçler, muhalefet ç n 6 Şubat 
deprem nden çıkarılacak dersler nelerd r? 
B r doğa felaket nden, özell kle deprem fe-
laket nden sonra nsanların seferber olması, 
yardım ve dayanışma ç n koşması doğaldır, 
nsan  b r reflekst r. Bu refleks sol ve demok-

rat k, muhal f güçlerde de var. Onlar da koşu-
yorlar. 6 Şubat deprem nde de böyle oldu. 
Koştular, deprem bölges ne vardılar. Ama 
bölgede devlet yoktu. Halk kend  olanakları-

Depremde halka yardım ve dayanışma 
b ç m  değ şmel d r 

Oysa 6 Şubat deprem n n yıl dönümünde en 
çok konuşulması gereken İstanbul'u bekle-
yen deprem olmalıydı. İstanbul'un 6 Şubat 
deprem  g b  hazırlıksız yakalanmaması ç n 
neler n yapıldığının, daha neler n yapılması 
gerekt ğ n n konuşulması gerekmez m yd ? 
6 Şubat depem nden çıkarılan ve çıkarılacak 
dersler n b r muhasebes n n yapılması şart 
değ l m yd ? Yapılması gerek rd . Ama Erdo-
ğan'ın böyle b r n yet  yoktur. Onun ç n 
deprem AKP beled ye başkanlığı dönem nde 
olursa ndan b r -

d r, kaderd r, yarattığı fe-
laket çek lecekt r, katlanı-
lacaktır. Yok CHP beled -
ye başkanlığı dönem nde 
olursa deprtem de depre-
m n sonuçları da CHP'-
n n, İmamoğlu'nun bece-
r ks zl ğ d r. Ya halkın, sol 
ve demokrat k güçler n 
burada söyleyecek b r sö-
zü yok mu? Var, ama şu an 
öyle gözükmüyor. Çünkü 
sol ve demokrat k güçler 
de 6 Şubat deprem n n yıl 
dönümünde 6 Şubat dep-
rem ndek  çalışmalarının 

b r muhasebes n  yapmadı, eks k ve hata-
larını gözden geç rmed , b r eleşt r , özeleşt -
r  yapmadı, İstanbul deprem  ç n çıkarılacak 
dersler  tartışmadı. En azından Erdoğan'ın 
pol t kasına c dd  b r sorgulama get rmed . 
Oysa gerekl  olan bu d .

“Allah'ın nsanları sınavı”
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STK'lara çadır satmak mı?

AFAD da k  gün ortada yoktu. Geld ğ  
zamanda b r res m çekt r p g d yordu. Sonra 
“ben ordaydım” d yordu. Deneb l r k , en-
kaz altından AFAD'ın kurtardığı tek nsan 
yoktur. AFAD se sırf bu g b  afetler ç n ku-
rulmuş b r kurumdur. Hantallaşmış! Görüldü 
k , en büyük doğa felaket  olan deprem ç n 

yla, çıplak eller yle enkaz altındak  yakı-
nlarını çıkarmaya, kurtarmaya çalışıyordu. 
Gelen s v l toplum kuruluşlarından ek pler 
de çıplak eller yle hemen arama kurtarma 
çalışmalarına katıldılar. Aşevler , çadırlar, 
yardım paketler , sağlık, sosyal h zmetler 
örgütled ler. Yan  devlet n yapması gereken 
şler  üslend ler. Doğru mu yaptılar? Hayır 

yanlış yaptılar. Yapılanlar çok y  n yetl  şler 
de olsa yanlıştı. Yanlışlık devlet n yapması 
gereken şler  üstlenmekt . Aşev , çadır kur-
mak, sağlık ve sosyal h zmet vermek devle-
t n ş d r. Devlet adına Kızılay, AFAD ve 
ordunun ş d r. Bunlar S v l Toplum Kurulu-
şu STK'ların ş  değ ld r. Onun en başta gelen 
ş  devlet n orada olmamasını sorgulamaktır. 

O zaman STK'ların bu şler  neden yaptığı, 
devlet n ş n  neden üslend ğ  konusunda 
kend s n  sorgulaması gerek r. 

B r düşünün, sorun kend n ze, devlet, 
Kızılay ne yaptı? B r S v l Toplum Kuruluşu 
olan AHBAP'a çadır sattı. Ahbap da aldığı 
çadırlarla depremzedelere barınma olanağı 
yarattı. B r bakın şu tersl ğe! Büyük b r dep-
rem olmuş, halk evs z, barksız, yurtsuz, dev-
let n, yan  Kızılay'ın lk yapacağı ş, el ndek  
çadırları, malzemey  alıp deprem yer ne 
koşup orada halka barınak yaratmak, aşevle-
r  kurmak, sağlık ve sosyal h zmet vermekt . 
Kızılay ne yapıyor? Çadır satıyor? Deprem 
yer ne 2 gün sonra g d yor, yan  orda burda 
görülüyor. Deprem g b  b r büyük doğa afe-
t nde devlet n göstereceğ  reaks yon bu mu 
olması gerek rd ? STK'ların görev  devlet n 
ş n , hemde kend  ceb nden para ödeyerek 

üstlenmek değ l, tam da bu konularda devle-
t n şlerl ğ n  sorgulamak, kontrol etmekt r. 

Res m çekt ren AFAD!

Kızılay'ın görev

b r tek hazırlığı yoktu. Yan  devlet b r dep-
rem felaket ne hazır değ ld . STK'ların ş  
devlet n bu ş n  üstlenmek değ l AFAD'ı 
hantallaştıran, şlemez kılan anlayışla müca-
dele etmekt r, AFAD'ı kontrol etmekt r. Hele 
STK'ların topladığı ve deprem bölges ne 
yolladığı paketler n üstüne AFAD damgası 
vurdurulup depremzedelere dağıtılması bu 
paketler n resmen devlet tarafından b r 
“gaspı” d .

Resm  rakamlara göre 53 b n, yarı resmî 
açıklamalara göre (esk  bakan, ş md k  AKP 
İstanbul adayı Kurum'un beyanatı) 130 b n 
nsanın “katl ne” sebep oldu. Bunun hesabı 

hem Saray'dan hem ordudan sorulmalıdır. 
STK'lar doğal afet anın-da ordunun hemen 
harekete geçmes n  düzenleyen b r yasa 
çıkarılması ç n harekete geçmel d r. 

En azından bunun kend  görev  olduğunu 
halka anlatması, halkın desteğ  le bu yetk y  
kend s ne alması gerek rd . O zaman gerçek 
görev yapılab l rd . 

Bu “gasp” bu g b  doğal afetlerde 
STK'ların yardım toplamasının ne kadar an-
lamsız olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 
yardımlara hazır olmak devlet n görev d r. 
STK'ların görev  devlet n hazırlığını sorgu-
lamak, kontrol etmekt r.

Ordu ne yaptı?
Enkaz altındak  halk çığlıkların, n lt le-

r n kes l p yardım gelmed ğ  ç n ölürken 
ordu neredeyd ? Kışlada em r bekl yordu. 
K mden? Devletten, yan  Erdoğan'dan. Bu 
em r ç n Erdoğan darbe korkusuyla k  gün 
bekled . B r general çıkıp asker  deprem sa-
hasına sevke edemed .

Şeffaflık sağlanmalıdır!
Depremden sonra halkın duyguları su s-

t mal ed lerek devlet yardım kampanyası al-
tında para topladı. Bu paraların nerelere har-
candığı b l nm yor. Gerçekten depremzede-
lere m  g tt , yoksa devlet y ne b r “del ğ n ” 
m  kapattı?

Toplanan bu yardımların ve yurtdışından 
gelen dayanışmanın nerelere harcandığını 
zlemek, kontrol etmek S v l Toplum Kuru-

luşlarının (STK) görev  olmalıydı.
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Bunlar ney  göster yor? Bunlar STK'la-
rın ve muhalefet n körü körüne b r aks yon-
culuk ç nde olduğunu göstermekted r. Dü-
şünmeden aks yona, harekete geçmekte dev-
let n şler n  üstlenmeye kalkmakta, devlet  
sorgulamayı ve kontrol etmey  unutmakta-
dır. Oysa esas görev budur. Daha lk g tt ğ  
gün devlet n sahada olmadığını gören STK'-
ların ve munhalefet n yapacağı lk ş hemen 
Ankara'ya dönmek, Saray'ın önünde dev b r 
m t ng yapmak ve Saray'ı kt darın başına 
geç rmek, Saray'ın ç ndek  halkı ölümle baş 
başa bırakan z hn yet  yıkmaktır. Cumhur-
başkanını hükümet yle b rl kte st faya zor-
lamak, gerçek yüzünü demaske etmekt r. Bu 
yapılmadı. Bu en büyük eks kl kt . Sonunda 
aradan b r sene geçmes ne rağmen devlet 
halka yaralarını saracak b r yardım götüre-
med . Erdoğan utanmadan halka “ben m be-
led ye başkan adaylarımı seçmezsen z böyle 
gar p kalırsınız” d yeb ld . Y ne b r ses çık-
madı. Erdoğan bu sözü sarfett ğ  gün Sa-
ray'ın önü  d ye nlemel y-
d . Bu yapılamıyorsa b r doğal afetten sonra 
yardım toplamanın, deprem bölges ne g d p 
aşev , çadır kurmanın h çb r anlamı yoktur. 
Tek anlamı bu otor ter devlet n, faş zan tek 
adam rej m n n “yedek parçası” olmaktır.

“Erdoğan st fa!”

Çıkarılacak ders ned r ve
İstanbul deprem ne hazırlanmak 

Artık şu yardım paket  toplamaktan, dep-
rem bölges ne koşmaktan vazgeç lmel d r. 
Bunun yer ne her deprem bölges ndek  şehr , 
mesela beklenen İstanbul depremi için İstan
bul'un her ilçesini depremin kuşağı  fay hattı 
üzerinde olmayan Akdeniz, Karadeniz ve 
Orta Anadolu şehirlerinden biriyle kardeş şe
hir yapılmalıdır. Her belediyede bir deprem 
birimi oluşturulmalıdır.

-
,

-

 Bu şeh rler b r dep-
rem anında tüm olanaklarıyla: aşev , çadır, a-
raç-gereç ve yardım paketler yle İstanbul'un 
lçeler ne yardıma koşmalıdır. STK'larn ve 

muhalefet n görev  bu bas t g b  görünen şe 
öncülük etmes , bunun b r yasaya bağlan-
ması ç n halkın harekete geçmes n  ve bu-
nun tatb katının yapılmasını sağlamak olma-
lıdır. 

O halde ne yapılmalı? STK'ların ve muha-
lefet n deprem felaket n  bekley p, ş md ye 
kadar yaptıkları g b  yardım toplayıp deprem 
bölges ne koşuşturmak yanlış b r anlayıştır. 
Esas olan depremden sonra değ l depremden 
önce yapılması gereken çalışmalardır. Dev-
let n, yan  Kızılay'ın, AFAD'ın, ordunun, 
beled yeler n, kaymakam ve val l kler n b r 
deprem anında yapması gereken çalışmalara 
hazır olup olmadığını kontrol etmek ve bu 
kontrol mekan zmasına halkı katmaktır. Ay-
rıca halkı b r deprem anına hazırlamak ç n 
örgütlemek ve eğ tmekt r. Bu STK'ların önde 

gelen görevle-
r nden b r  ol-
ma s ı  g er ek r. 
Halk örgütlen p 
b l nçlend r l-
meden, devlet  

kontrol etmes  gerekt ğ n  öğrenmeden dep-
remle b rl kte yaşamayı, deprem n b r felaket 
değ l b r n met olduğunu anlaması zordur. 
Sol ve demokrat k güçler bu anlayışın öncü-
sü olmalılar, depreme hazırlık çalışmalarına 
hemen başlamalıdırlar. Hang  kurumun ne 
kadar hazır olduğunu, gerekl  çadır ve aşev  
malzemes n n, kurtarma araç ve gerec n n, 
halkın toplanma alanlarının olup olmadığı-
nın, halkın hassas yet n n yüksek tutulup tu-
tulmadığı kontrol ed lmel , önlemler ç n ha-
rekete geç lmel d r. 31 Mart Yerel Seç mler  
bu konuda halkı örgütlemek ç n değerlend -
r lmel  ve halka “sen stemezsen, sen ayağa 
kalkmazsan devlet de beled ye de sen n ç n 
h çb r hazırlık yapmaz ve sen  göz göre göre 
ölüme gönder r” anlayışının b r gerçek oldu-
ğu anlatılmalı, yerel seç mlerde adayların bu 
yönde sorgulanması sağlanmalıdır. Yerel se-
ç mlerden sonra da halkı örgütleme ve aydın-
latma çalışmaları aynı hızla devam ett r lme-
l d r. 6 Şubat deprem felaket n n b r örneğ -
n n İstanbul'da yaşanmamasının sorumlulu-
ğu STK'larda, sol ve demokrat k güçlerded r. 
Bu da kt darı sorgulamaktan ve kontrolden, 
halkı örgütlemekten, demokrat k ve sol güç-
ler n yanına çekmekten geçmekted r.

Ne yapılmalı? 
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ZOR b r terc h olma-
ması gerek r. Çoğun-
luk büyük b r ht -

malle altını terc h edecekt r. 
120 ton altının olduktan 
sonra sted ğ n kadar, 120 
değ l 120 b n ton da bal ala-
b l rs n. Ama 120 ton bal le 
değ l 120 ton, 40 kg altın b le 
alamazsın. Bu çok açık b r 
hesaptır. Z ra b r kg altın 
65.000,00 dolar, b r kg. en y  
doğal bal 20,00 dolardır. O 
halde soru da tamamen yer-
s z ve anlamsızdır. Acaba 
öyle m ? Acaba “M dyat'a 
p r nce g derken evdek  
bulgurdan olmak” ht mal  
olab l r m ? Olab l r, eğer söz 
konusu Erz ncan l , İl ç 
lçes  Çöpler altın maden 

havzası se. ÇED raporuna 
göre İl ç havzası yıllık doğal 
bal üret m  130 tondur. Y ne 
İl ç havzasında yatan altın 
m ktarı da 130 ton c varı-
ndadır. Soru açık: 130 ton 
altın dersen, İl ç havzasının 
b tk  ve hayvan örtüsü tama-
m yle yok olacak, toprak 
s yanürle zeh rlenecek, uzun 
yıllar arılar, hayvanlar ve 
onların dolaştığı b tk  örtüsü, 
dolayısıyla da 130 ton bal ol-
mayacaktır. Erdoğan altını 
seçt ,  ded . 
S z ne d yorsunuz? S z de al-
tını mı yoksa balı mı seç yor-
sunuz? Emperyal st tekeller 

“bal olmasın”

Ceylan DENİZ

tartışmalar ç n b r 
dönüm noktası olab l r 

m ? 

İl ç-Çöplük'tek  maden 
“kazası” “m ll ”

130 ton altını çıkarıp, yüzde 
4,81 devlet payını verd kten 
sonra alıp g decekler. B z, 
yan  Türk ye yalnız b r 
yıllığına değ l belk  “b n” 
yıllığına her yıl üret len 130 
ton baldan olacak, ayrıca 
m lyonlarca ton s yanürlü 
toprağın üstüne oturacağız. 
Ş md  Erdoğan'ın maden po-
l t kasını protesto etmen n, 
130 ton bal 130 ton altına 
feda ed lemez demen n za-
manı değ l m ? Emperyal st 
tekeller defolsun, madenler 
m ll leşt r ls n, çevreye zarar 
vermeyecek teknoloj  gel ş-
t r l nceye kadar şlet lmes n 
demen n zamanı değ l m ? 

Esk den 60'lı, 70'l  yıllar-
da sol ve demokrat k devr m-
c  güçler ülken n emperya-
l stler tarafından ne kadar 
sömürüldüğünü, talan ve 
yağma ed ld ğ n  göstermek 
ç n köylülere, emekç lere 

halka emperyal st ülkelerden 
b r traktör, b r b çer-döver, 
b r kamyon, b r tezgâh satın 
almak ç n ne kadar ton 
pamuk veya benzer tarım 
ürünler  ödemek zorunda 
olduğumuzu anlatılırlardı. 
Aynı traktör ç n ödenen 

pamuk her yıl b rkaç ton 
daha artardı. Bu da ülken n 
emperyal stler tarafından ne 
b ç mde sömürüldüğünün, 

yağmalandığının b r spa-
tıydı. O zamanlar yeraltı 
kaynakları bugünkü g b  
şlet lm yordu. Ama emper-

yal stler sürekl  maden ve 
petrol araştırmaları yapıyor-
du. Ülke daha çok b r tarım 
ülkes yd . En çok üret len 
pamuk ve tütündü. Çukuro-
va, Ege sırf pamuk tarla-
larıydı. Marmara, Karaden z 
ve bazı Kürt ller nde tütün 
ek l rd . O dönemlerde sol ve 
demokrat k devr mc  güçle-
r n stem  ülken n b r an 
evvel sanay leşmes  ve kal-
kınmasıydı. Mak namızı, 
traktörümüzü, b çer-döve-
r m z  kend m z n üretme-
s yd . Yeraltı ve yerüstü 
zeng nl k kaynaklarımızı 
kend m z n şletmes , em-
peryal st talan ve yağmaya 
z n ver lmemes yd . Ülke-
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n n kalkınması ç n de planlı 
karma ekonom  uygulan-
malıydı. Devlet şletmeler , 
m ll leşt rme ve kamulaştır-
ma kalkınmanın bel kem ğ  
olmalıydı. 

Bugün bunlar unutuldu 
veya unutturuldu. Ülkede o 
zamank  görüşler n tam ters  
egemen. Neol beral pol t ka-
larla ülke 1980'lerde, 12 
Eylül darbes yle tamamen 
emperyal st tekeller n yağ-
ma ve talanına açıldı. Devlet 
şletmeler , bankaları tek tek 

özelleşt r ld , yabancı tekel-
lere peşkeş çek ld , yok pa-
hasına satıldı veya kapatıldı. 
Madenler ve tüm yeraltı 
zeng nl k kaynakları emper-
yal st tekellerce şlet lmek 
üzere altın teps  ç nde sunul-
du. En çok özelleşt rme 
Erdoğan kt darı zamanında 
yapıldı. Devlet yağmalandı. 
Bu kaynaklar yalnız yağma 
ve talan ed lm yor, maden 
bölgeler n n doğal dokusu, 
ekoloj k yapısı tahr p ed l -
yor. Her maden şletmes n-
den sonra ger ye ormanları 
kes lm ş, b tk  ve hayvan 
örtüsü yok ed lm ş, ger de 
bırakılan, araz y  ve taban 
sularını zeh rleyen k myasal 
atıklarla dolu çölleşm ş, 
çoraklaşmış b r alan bırakı-
lmaktadır. Çıkardığı maden  
yok pahasına alıp g den 
emperyal st tekeller “b z 
atıklardan değ l, çıkardı-
ğımız madenden sorumlu-
yuz” demekte ve çek p g t-
mekted r. Erdoğan rej m  
g b  şb rl kç  kt darlar se 
“bunlar bu ş n fıtratında 
vardır” d yerek emperyal st 

kapatılmalıdır
Erz ncan-İl ç-Çöplük 

altın maden ocağında “gele-
ceğ m” d yen kaza n hayet 
13 Şubat'da geld . Çöplük 
havzasında altın çıkartmak 
ç n m lyonlarca ton kayanın 

parçalanıp toz hal ne get r -
l p s yanür zeh r yle yıkanıp 
altın elde ed ld kten sonra 
parça parça yığılan m lyon-
larca ton topraktan yığın l ç 
alanları oluşmaktadır. Bun-
ların yüksekl ğ  en fazla 150 
m olması gerek yor. Çöpler'-
de se 257 m'y  bulmaktadır. 
Son zamanlarda l ç alanında 
çatlaklar ortaya çıkmış ve 13 
Şubat'ta korkulan heyelan 
meydana gelm ş ve 10 m l-
yon ton toprak kaymıştı. 9 
çalışan bu yığının altında 
kalmıştı. Onlar hâlâ kurtarı-
lamadı ve çıkarılamadı. 

talan ve yağmaya öncülük 
etmekted rler. Çöpler maden 
havzasında yaşananlar artık 
bu pol t kaya b r dur denme-
s , maden pol t kasında kök-
lü b r değ ş kl ğe g d lmes  
gerekt ğ n  ortaya koymuş-
tur. Doğanın ve nsanların 
hayatının korunduğu kazasız 
belasız b r şletmec l k se 
y ne m ll leşt rme, kamu-
laştırma, devletleşt rmey  
gündeme get rmekted r. 
Kend m z şletemed ğ m z 
sürece tüm altın ve d ğer 

maden ocakları

Basında çıkan haberler 
ve fotoğraflar kazanın gel-
mekte olduğunu göstermek-
le kalmıyor, emperyal st te-
keller n ülke zeng nl k kay-
naklarını nasıl talan ett ğ n , 
çevreye ve bölge nsanlarına 

Maden  hammadde

Türk ye'de altın dah l çı-
kartılan maden cevher n  ül-
kede şlenmeden, hammad-
de veya konsantre olarak 
hraç ed lmekted r. İşlenme-

yen, mal olarak ürüne dönüş-
türülmeyen hammadde, cev-
her konsantres n n ülkeye 
sağladığı b r katma değer 
yoktur. Esk den hammadde 

nasıl zarar verd ğ n  gözler 
önüne ser yor. Bu “kaza” 
b rden Türk ye'dek  altın ve 
d ğer maden şletmec l ğ n n 
de sorgulanmasını b r kez 
daha gündeme get r yor ve 
devlet n kend s n n şlete-
med ğ  b r maden n yabancı 
tekellerce şlet lmes ne z n 
ver lmemes  gerekt ğ n , 
ac len tüm maden ocak-
larının m ll leşt r lmes n  ve 
şletmes n n devletleşt r l-

mes  zorunluğunu ortaya 
koyuyor. Emperyal st tekel-
ler n şlett kler  madenler n 
ülkeye yararı değ l zararı 
vardır. Çıkartılan bu kadar 
yeraltı zeng nl ğ n n ülke 
ekonom s ne ve devlet büt-
çes ne katkısı yok denecek 
kadar azdır. Çöplük “kazası” 
neden yle bu konuda yapılan 
tartışmalarda ortaya çıkan 
b lg ler emperyal st yağma 
ve talanın boyutunu ve bu 
ocakların kend  gücümüzle 
şlet l nceye kadar kapatı-

lması gerekt ğ n  göster yor. 
Madenler n yeraltında kal-
ması ve çıkartılmayı bekle-
mes  ülke ve halkın yararı-
nadır. Neden m ? Neden  a-
çık.

olarak hraç etmek ülkeye 
en büyük zarardır
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B r nc  örnek altın: Tür-
k ye 2022 yılınde 9,2 m lyar 
dolarlık altın hraç ederken 
21,6 m lyar dolarlık altın t-
hal ett . Aradak  fark 12,4 
m lyar dolar. Bu da car  açı-
ğın yüzde 25' n  oluşturmak-
tadır. İk nc  örnek bakır: 
Türk ye 2022 yılında 495 
m lyon dolar bakır konsant-
res  hraç etm ş, aynı yıl 5,2 
m lyar dolar bakır ve bakır 
ürünler  thal etm şt r. İşlen-
m ş bakıra ödenen dolar ba-
kır cevher  konsantrtes  ola-
rak hraçtan elde ed len do-

olarak tonlarca pamuk sa-
tılır, karşılığında b r traktör 
veya b r mak na alınırdı. 
Ş md  tonlarca ham maden 
satılıyor, karşılığında aynı 
maden n şlenm ş b ç m ne 
m lyarlarca dolar öden yor. 
Yan  emperyal st tekeller 
tarafından ülke k  kez soyu-
luyor. 2022 senes nde ülkede 
31 ton altın, yaklaşık 638 b n 
ton alüm nyum, 5,2 m lyon 
ton bakır, 8,3 m lyon ton 
krom, 480 b n ton ç nko, 
19,5 m lyon ton dem r, 143 
ton gümüş dah l toplam me-
tal k maden üret m  37,6 m l-
yon tondur. Bu kadar çıkart-
ılan madenler n gayrı saf  
yurt ç  hasılaya- GSYH'ya 
katkısı yüzde 1,4'tür, yan  
azdır. Çünkü bunlar şlenm -
yor, satılacak, hraç ed lecek 
ürün hal ne dönüştürülme-
den yabancı tekeller tarafı-
ndan alıp götürülüyor, katma 
değer sağlanmıyor. Sonra 
Türk ye bu hammaddelerden 
üret len malları m sl yle faz-
lasını ödeyerek dışarıda thal 
ed yor. İşte buna üç örnek:

lardan 10 m sl nden daha 
fazladır. Ülke gözümüzün 
önünde yağmalanıyor, habe-
r m z yok! Üçüncü örnek 
tüm maden üret m hracat ve 
thalatıyla lg l d r. 2020 

yılında tüm maden hracatı-
ndan elde ed len gel r 30 
m lyar dolardır. Aynı yıl thal 
ed len madenc l k ürünler  
ç n ödenen m ktar se 50,2 

m lyar dolardır. Açık 20,2 
m lyar dolar. Memleket 
soyuluyor, Erdoğan ceb n  
dolduruyor, 
vatandaşı da 
uyutuyor. Er-
doğan'ın esas 
görev  bu em-
peryal st soy-
gun ve talanı 
sağlamaktır. 
Bunu sağla-
dığı ç n em-
peryal stler tarafından hâlâ 
'sev lmekte' ve desteklen-
mekted r. Erdoğan'ın çıkarı 
m ll leşt rme, kamulaştırma, 
devletleşt rmeye aykırıdır. 
Aks  takd rde yalnız payını 
değ l, anında kt darını kay-
beder. Bunun böyle olduğu-
nun b r örneğ  2019 Bol v-
ya'sıdır. 

Bu söz 2019 yılında Bo-
l vya'da Cumhurbaşkanı Evo 
Morales' n b r darbeyle kt -
dardan düşürüldükten sonra 
Elon Musk tarafından söy-
lenm şt r. Elon Musk Tw t-
ter, yan  X' n, Facebook'un, 
Tesla'nın ve daha n ce f r-
manın sah b , dünyanın en 
zeng n adamlarından b r d r. 

“B z her zaman k me 
karşı stersek darbe 

yaparız”

Tesla Musk'un elektr kl  
otomob l üreten f rmasının 
adıdır. Elektr kl  otomob lle-
r  çalıştıran akümülatör üre-
t m  ç n se l tyum maden -
ne ht yaç vardır. Dünyada 
en büyük l tyum rezerv  olan 
ülke se Bol vya'dır. Bol v-
ya'da bu kıymetl  maden  
And dağlarında 4000 m 
yüksekl kte b r tuz çölünün 
alında b r platoda yatmak-
tadır. Artık bugün elektr kl  
otomob l çağında altından 

da kıymetl  olan l tyum çı-
kartılırken çevreye, toprağa, 
suya ve havaya büyük zarar 
vermekted r. Çıkarılmasında 
çok su kullanılmakta, toprak 
ve su zeh rlenmekte, zeh rl  
gazlar havayı k rletmekted r. 
Ş md ye kadar Tesla g b  
emperyal st tekeller p sl kle-
r n  bırakıp çıkardıkları l t-
yumu alıp g d yorlardı. 

O zamank  (2019) Bol v-
ya Cumhurbaşkanı Morales 
bu l tyum çıkartma b ç m ne 
son verd . Kullanılan suyun 
r saykl ng yapılıp, yan  yen -
den dönüştürülüp kullanı-
lmasını, toprağa, suya, hava-
ya ver len zararın m numu-
ma nd r lmes  ve sonra ze-
h rlenm ş toprağın dönüştü-
rülmes  şartlarının yanısıra 
l tyumun hemen yurtdışına 
çıkarılmasını yasakladı. 

E l o n
Musk

Evo Morales
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Üret len l tyum ülkede şle-
necek, cep telefonlarında, 
laptop, d züstü b lg sayarlar-
da kullanılan p ller ve oto-
mob l akümülatörler  Bol v-
ya'da üret lecek ve hraç ed -
lecek. Böylece katma değer 
Amer ka ve Avrupa'da, Ç n'-
de değ l, ülkede, Bol vya'da 
gerçekleşecek ve ülken n 
kalkınmasına katkı sağlana-
caktır. Bu şartlardan emper-
yal st tekeller hoşlanmadı. 
Hem l tyum çıkartma mal -
yetler  artacak, hem ülkede 
bunu şleyecek fabr kalar 
kuracaktı. Emperyal stler n 
böyle şartlarda en y  b ld k-
ler  o ülkede darbe yapmak, 
hükümet  değ şt rmek, kend  
ded kler n  yapacak hükü-
metler  get rmekt r. Bol v-
ya'da da böyle yaptılar, Mora-
les'  dev rd ler. Morales ül-
key  terk etmek zorunda kal-
dı. Ama emperyal stler n 
darbes  halk tarafından be-
n msenmed . B r sene sonra 
yapılan seç mler  Morales' n 
sosyal st part s  MAS kazan-
dı ve Morales ülkes ne ger  
döndü. Ş md  l tyum şlet-
mes  Morales' n koşullarını 
kabul eden Ç n'e ver ld . 
Önümüzdek  yıllar burada 
nasıl b r deney kazanılaca-
ğını gösterecekt r. 

yağmaya ne zaman
Emperyal st talan ve

Erdoğan 130 ton altın de-
d ğ  ç n emperyal st tekelle-
r n takd r n  kazanmaktadır. 
Onlar ç n öneml  olan ne 
demokras  ne de nsan hak ve 
özgürlükler d r. Onlar ç n 
öneml  olan yatırdıkları pa-

dur denecek 

Bu kadar açık konuşma-
makla b rl kte benzer hesabı 
İl ç-Çöplük altın maden 
havzasını şleten Anagold 
ş rket  de yapmaktadır. ÇED 
raporuna göre ş rket 10 yıllık 
faal yet sonucu 4,8 m lyar 
dolar gel r elde edecek, bun-
dan devlete vereceğ  pay se 
198 m lyon dolardır, yan  
devede kulaktır. Bu 198 
m lyon dolar ç n y ne ÇED 
raporuna göre ç nde altın 
rezerv  bulanan 71 m lyon 
600 b n ton kaya ve toprak 
altını çıkartmak ç n parçala-
nacak, s yanürle yıkanacak 
ve yaklaşık 100 la 130 ton 
altın elde ed lecekt r (her b r 
ton kayadan 1,6-1,9 gram al-
tın elde ed lmekted r). Ay-
rıca raporda maden sahası-
nda 325 farklı b tk  türünün 
bulunduğu, bunlardan 54'ü-
nün endem k olduğu, k  

ranın karşılığını m sl yle 
alab lmekt r. Bunu en açık 
fade eden Çanakkale ve Kaz 

dağlarında altın çıkartan 
Alamos Gold ş rket n n 
CEO'su McCluskey olmuş-
tur. McCluskey şöyle d yor: 
“Türk ye'dek  altın madenle-
r  ç n 100 m lyon dolar ya-
tırdık. Kısa süre ç nde 85 ton 
altın çıkardık ve 4 m lyar do-
lar gel r elde ett k. Türk ye'-
n n yüksek enflasyon ortamı-
nda tüm şç l ğ  TL c ns nden 
yapıyoruz. Altın b ze, s ya-
nür Türklere kalıyor. Çok 
tatlı ş. Türkler n yaptığı en 
y  ş, hafr yat ve taş kır-

maktır.” Doğru söze ne de-
n r? Bu söz karşısında so-
kaklara dökülmek gerekmez 
m yd ?

kelebek türünün tehl ke 
altında olduğu, arasında dağ 
keç s n n de bulunduğu 19 
memel  hayvanın “düşük 
r sk” altında olduğu, 16,5 
m lyon metrekare ormanın 
yok olacağı, İl ç'te üret len 
130 ton doğal balın akıbet -
n n bel rs zl ğ  b ld r lmek-
ted r. Tüm bunlar 198 m l-
yon dolar elde etmek ç n 
yapılıyor: Çıkan altını em-
peryal stler alıp g d yor, Tür-
k ye'ye 71 m lyon ton zeh rl  
toprak, b tk  ve hayvan örtü-
sü yok olmuş çorak b r alan 
kalıyor. Mahrum kalınacak 
130 ton bal da çabası!  

Gençl k Den zler n ve 
Çayanların yolunda 
emperyal zme karşı 

çıkmalıdır
Türk ye emperyal stler 

tarafından ş md ye kadar 
böyle b r yağma ve talan 
görmem şt r. Halkta ülke 
altından para kazanacak, 
kalkınacak d ye bekleye dur-
sunlar. Emperyal stler hang  
ülkey  kalkındırmışlar da 
Türk ye'y  kalkındıracaklar. 
Burada para kazananlardan 
b r  emperyal st tekellerse 
d ğer  de Erdoğan ve onun 
emperyal zm n şb rl kç s  
olan Çalık Hold ng't r. Bu 
g d şe dur demen n zamanı 
gelm şt r. Den zler n ve 
Çayanların başını çekt ğ  68 
Gençl k Hareket  en çok 
emperyal zm n ve şb rl kç -
ler n n ülkey  talan ve yağ-
malamasına karşı çıkmışlar 
ve kt darı sorgulamışlardı. 
Ş md k  gençl k de Den zler  
ve Çayanları örnek almalı, 
emperyal stlerle b rl kte Er-
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doğan'ın ülkey  yağma ve ta-
lan etmes ne karşı çıkmalı-
dır. Yerel seç mler bunun -
ç n b r fırsattır.Unutulma-
malı İl ç-Çöpler'dek  altın a-
raması zn n n altında Erdo-
ğan'ın onayı ve o zaman ba-
kan ş md  de Erdoğan'ın İs-

tanbul Büyükşeh r Beled -
ye Başkan adayı Kurum-
'un mzası vardır.

Bu yerel seç m kam-
panyalarında bunun he-
sabı sorulmalı ve “İstan-
bul s ze emenet ed lemez!” 
denmel d r.

Aşağıda TKP - 1920 
temsilcisinin Hasan yol
daşın evinin önünde ve 
mezarının başında düzen
lenen cenaze merasimin
de yaptığı konuşmayı ve
riyoruz:  

-

-
-
-

Bugün bir yoldaşımı
za daha veda ediyoruz: 
Uzun Hasan Yoldaşımıza. 
O hepimiz tarafından sınıf 
savaşında, burjuvaziye, faşizme ve emper
yalizme karşı savaşta, barış, demokrasi, 
özgürlük ve sosyalizm mücadelesinde dik 
duruşuyla, Marksist-Leninist ilkelerde ödün  
vermez inadıyla, TKP'ye olan sarsılmaz 
inancıyla tanınan ve bilinen bir yoldaşımızdı.

-

-

O yaşamını; işçi sınıfının ve emekçilerin, 
ezilen halkların hem Türkiye'de, hem 

Sevgili yoldaşlar ve 
dostlar, Hasan yoldaşın 
sevgili ailesi,

70'li yıllarda Türkiye Komünist Partisi 
TKP'nin bir savaş eri olan, 80'i, 90'lı yıllarda 
likidasyona karşı dik duran ve 2000'li 
yıllarda TKP'yi yeniden ayağa kaldırma 
mücadelesinde aktif katılan Hasan Uzun 
yoldaşı bugün Enternasyonal ve Parti Marş
ları eşliğinde İstanbul-Sa
rıyer Merkez Mezarlı
ğı'nda kalabalık bir katı
lım eşliğinde son yolculu
ğuna uğurlayarak, toprağa 
verdik.

-
-
-
-
-

Uzun Hasan Yoldaşımıza veda ettik

Değerli yoldaşlar,
Hasan yoldaşın yaşamının en güzel 

dünyada sömürü ve baskıdan kurtulu una, 
özgürleşmesine, sosyalizme ve komünizme 
adamış bir enternasyonalist ve partimizin bir 
savaş eriydi. Onu ne 12 Eylül darbesinin zin
danları, ne faşist gerici güçlerin tehdit ve sal
dırıları yıldırabilmiş, inandığı işçi sınıfının 

yüce davasından, enternas
yonalist anlayıştan al koya
b lmiştir.

ş

-
-

-
ı -

Onun için Türkiye'de en
ternasyonalistlik Kürt halkı
nın özgürlük mücadelesiyle 
dayanışma, bu mücadelede 
Türklerin Kürt halkının ya
nında olması demekti. O i

-
-

-
şçi 

sınıfı öncülüğünde sosyaliz
me giden yolda Türkiye

-
'nin 

özgürleşmesinin ve demokra
tikleşmesinin ancak Kürt hal
kının özgürleşmesi, kendi 
ulusal ve demokratik hakları
n  elde etmesiyle mümkün 
olacağını gören, buna inanan 
Karadenizli coşkulu bir Türk 
komünistiydi.

-
-

-
ı

Türkiye işçi sınıfının sınıf 
mücadelesiyle Kürt halkının özgürlük müca
delesi birbirinden kopmaz diyalektik bir 
bütündür. O yaşamının son yıllarında aktif 
olarak HDP'yi desteklemiş ve 31 Mart yerel 
seçimlerinde DEM Parti'nin güçlü çıkmasını 
hep dilemiştir.

-
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yılları sendikası D SK-Tekstil-İş'te, partisi 
TKP'de geçen 70'li yıllardı. Bu yıllar 
hepimiz için zengin deneylerle dolu öğretici  
yıllardı. Maden-İş grevleri, 15-16 Haziran 
büyük işçi direnişi, DGM ve MES grevleri, 
dev 1 Mayıs yürüyüş ve mitingleri, devrimci 
ve sosyalist gençliğin antiemperyalist 
demokratik mücadelesi, kadınların çifte 
sömürüye ve baskıya karşı eşit haklar 
mücadelesi ülkemizde emperyalist yağma ve 
talana karşı, sosyalizme açılan demokratik, 
özgür, bağımsız bir Türkiye için bir 
kalkışmanın olduğu umut dolu yıllardı. Ha
san Yoldaş tüm bu mücadeleler içinde yer 
aldı. 
Kemal Türkler yönetimindeki DİSK'in 
bugün unutulmuş olan sınıf ve kitle 
sendikacılığı, tabanın söz ve karar sahibi 
olma anlayışı onun işçi sınıfı içindeki çalı

İ

-

İşçi sınıfının kızıl bayrağını yükseltti. 

ş
malarında şaşmaz pusulası olmuştur. 

-
Hasan 

yoldaş bu mücadeleler içinde 1973 Atılımı 
ile ayağa kalkan TKP ile tanışmış, TKP 
saflarında yer almış, Deniz yoldaş, Mustafa 
Hayrullahoğlu ile çalışmıştı. Bu onun yaşa
mında kökten bir değişiklik, diyalektik bir 
sıçramaydı. Çünkü o Marksç

-

ı-Leninci 
Partisi olmayan bir işçi sınıfının ve emekçi 
halkın kendisinin ve tüm insanlığın kurtu
luşu olan tarihsel misyonununu yerine geti
rem yeceği, bu tarihsel rolü oynayamayaca
ğı bilincine varmı

-
-

e -
ştı. Bundan sonra Hasan 

Yoldaş ilk görevinin TKP'yi işçi sınıfı içinde 
örgütlemek, örgütlü sınıf savaşını yükselt
mek bilinciyle hareket etmek olduğunu gör
müştür. Partimizin 70'li yıllarda yükselişi, 
Türkiye politik yaşamında belirleyici bir rol 
oynar duruma gelmesi Uzun Hasan gibi 
yorulmak bilmez enerjisiyle ardıcıl savaşan 
yüzlerce yoldaşın omuzları üstünde yüksel
miştir. Fabrikalar kalemiz olmuştur. Ama o 
yüzlerce yoldaştan inandığı davadan Hasan 
gibi sapmadan geri kalan maalesef bir kaç 
yoldaş olmuştur. Bugün partimiz hâlâ 80'li 
yıllarda yaşadığı o likidasyondan çıkmış de
ğildir.

-
-

-

-

Partimizin 80'li yıllarda yaşamış olduğu 
Yoldaşlar,

likidasyonun bir nedeni Türkiye sol, 
devrimci, sosyalist ve komünist güçlerin 
üstünden silindir gibi geçen 12 Eylül 
darbesiyse, diğeri partimizde ve başta reel 
sosyalist ülke partileri olmak üzere ulus
lararası komünist harekette baş gösteren re
vizyonist, reformist, oportünist uzlaşmacı 
sapmalardı. Bu sapmalar bizim partimizde 
daha çok küçük burjuva sosyalist, sol ve bazı 
kendine devrimci diyen Kemalist partilerle 
yapılan ve gerçekleştirilen birlik ve birleşme 
politikalarıydı. Bunun sonucu likidasyondu. 
Legalizm batağında boğulmaktı. Parti 
üyeleri savruldu, atomize oldu, sapla saman 
birbirine kar . Bunun üstüne bir de Sov

yetlerin ve reel sosyalizmin yıkılması bindi. 
Herkes kendini birden özgürleşmiş hissetti. 
Onlara göre Marsizm-Leninizmin, komünist 
partilerinin artık çağı bitmişti. 

-
-

ıştı -

Kendisine 
komünist, solcu, devrimci, ilerici diyen 
herkesin kat ldığı yeni partiler kurulmalıydı. 
Böyle bir ortamda dik durmak, diri durmak, 
teorimiz Marksizm-Leninizmin bize öğ
rettiği ilkeleri savunmak beton kafalılık ol
muştu. Eski partililerin kafaları karmakarı
şıktı. İ te böylesi bir ortamda 

ı

-
-
-

ş ”dik ve diri 
duran, Marksist-Leninist ilkeleri savunan 
Türkiye işçi s  Suphi ve Bilen er 
geleneğindeki TKP'ye ihtiyacı var”

ınıfının l
 diye-
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bilen bir kaç yoldaştan biri Uzun Hasan'dı. 
Uzun Hasan 2001 yılına kadar çevres

inde çoğu kez tek fişek olarak dolaştı. 
-

”Ne 
yapayım?” diye düşünürken eski hücre ça
lışmalarındaki okuma grupları aklına geldi. 
Bir grup oluşturdu. Klasikleri, Marks ve Le
nin'in eserlerini okumaya ve tartışmaya 
başladılar. Gençlerin de kat lımıyla belli bir 
etkinlik de sağlandı. Ama okumak yetmiyor
du, pratik gerekiyordu. Bu maalesef başarı
lamadı. Bir sıçrama gerçekleşemedi. 

-

-

ı
-
-

Bu ara Hasan yoldaş Rasim Öz'le birlikte 
Savaş Yolu'nda çalıştı. Orada da umduğunu 
bulamadı. Ama tam bu sıra Rasim Öz'ün 
ilişki kurduğu Şiko ve Yelkenci yoldaşlarla 
tanıştı. Bu yoldaşlar S P-TKP'nin kurul

mas yla TKP geleneğinin büyük bir tehlike 
altında olduğu tespitini yaparak TKP'yi 
yeniden ayağa kaldırmak için çalışmaya 
başlamışlardı. Kafası karışık olmayan, 
likidasyona karşı çıkan, Marksist-Leninist 
ilkelere bağlı eski TKP'lileri arıyorlardı. O 
zaman böylesi TKP'lileri bulmak zordu. İşte 
Şiko ve Yelkenci yoldaşların buldukları, 
kafası hâlâ açık, berrak olan komünistlerden 

İ -

ı

Bu nedenle Hasan Uzun yoldaş için 
partiyi yeniden ayağa kaldırma mücadelesi 
2001'den sonra onun yaşamının merkezine 
oturmuştu. O şimdi bu mücadeleyi tamam
lamadan aramızdan ayrıldı. Ama onun 
mücadelesi yerde kalmayacak, yoldaşları 
mutlak sürdürecektir. Belki bu anmadan 
sonra içinizden bazıları  di
yecektir. Unutulmasın 

-

”ben de varım!” -
”Nerede bir komünist 

varsa parti oradadır!”. 

Hasan Uzun sanki anasından yeniden 
doğmuş gibiydi. Hayatında yeni bir dönem 
başlıyordu. Birden 70'li yılların heyecanını 
yaşamaya başladı. Artık yalnız değildi. 
Partisi vardı, yaşıyor ve savaşıyordu. Şimdi 
partiyi yeniden ayağa kaldırmak, onu işçi 
sınıfı içinde örgütlemek, yığınlarla bağla
mak gerekiyordu. Parti yeniden belli ölçüde 
eski etkinliğini kazanmalıydı. Bu başarıl
malıydı. Eğer bu başarılamazsa işçi sınıfının 
burjuvazinin etkisinden, milliyetçilikten 
kurtulması, burjuvaziye, AKP iktidarına, 
Erdoğan'  karşı güçlü bir 
demokrasi hareketi yaratmak, yükselen 
gençlik, kadın, çevre hareketlerini ve Kürt 
özgürlük hareketini sınıf mücadelesiyle 
bağlamak, Kürt hareketine en geniş desteği 
vermek hemen hemen mümkün değildir.

-

-

ın tek adam rejimine

biri Hasan Uzun yoldaştı.

Mücadele devam ediyor, rahat uyu 
Hasan yoldaş!
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KAPİTALİST top-
lumda erkeğ n de, 
kadının da emeğ  

b rer metadır. Her k  c ns de 
amansızca sömürülürler. 
Kadınlar, düşük ücretl  emek-
ç ler olduğu ç n sermaye ta-
rafından daha çok sömürü-
lürler. Sınıflı toplumda, özel-
l kle kap tal st toplumda ka-
dın üret mden koparılarak 
a le ç ne hapsed lmeye ça-
lışılır. Bu nedenle sömürül-
me gerçeğ ne rağmen, kadı-
nların özgürleşmes n n ön 
koşulu tüm kadınların top-
lumsal üret me dâh l olması-
yla mümkündür. Çek rdek 
a len n toplumun ekonom k 
temel  olmaktan çıkmasını 
ve toplumun özel ev şler n , 
çocuk ve yaşlı bakımını da 
üstlenmes n  gerekt r r. Bu 
aynı zamanda, kadının ç fte 
sömürüye maruz kalmasını 
da engelleyeb l r. Kadın-
erkek tüm yet şk nler n üre-
t me katılması, çalışma saat-
ler n n azalmasına ve ebe-
veynler n çocuklarına daha 
fazla zaman ayırmasına yol 
açacaktır. 

Toplumların demokras , 
özgürlük ve toplumsal lerle-
me düzey  kadının çalışma 
yaşamındak  hayatı, ekono-
m k durumu, eğ t m  ve sos-
yal hayatta rol alma oranı 
Türk ye'de hâlâ çok düşük 
düzeyded r.

2023 sonuçlarına göre 31 

Serap AKTEPE

Aralık 2023 tar h  t barıyla 
T ü r k y e ' n n  n ü f u s u 
85.372.377'd r. Bu sayının 
yüzde 50,1'  (42.734.071) er-
keklerden, yüzde 49,9'unu 
(42.638.306) kadınlardan 
oluşuyor. Kadın nüfusu yak-
laşık olarak erkeklere eş t. 
Türk ye, OECD ülkeler  
ç nde kadınların şgücüne 

katılımında en son sırada, 

c ns yet eş ts zl ğ nde 146 
ülke arasında 124. sırayla, 
Bangladeş, Et yopya, Endo-
nezya ve N jerya g b  ülkele-
r n ger s nde yer alıyor. İşgü-
cüne dah  olmayan kadın 
nüfus 9 m lyon 633 b n ve 
çalışma yaşamı yer ne evle 
bütünleşen geleneksel yaşa-
mını sürdüren bu kadınların 
“ev emeğ ” sayılmadığı ç n 
şgücüne dâh l ed lm yorlar. 

Eğ t m ne devam eden, emek-
l , mevs ml k şç ler, ş ara-

Kap tal st toplumda ça-
lışan kadınlar; sınıfsal, ulu-
sal ve c nsel olmak üzere üç-
lü b r sömürüye maruz kalı-
yorlar. Bunun neden  kadın-
ın b yoloj k rolünün b r en-
gel olarak görülmes d r. Bu 
durum prat kte böyles  so-
nuçlara yol açar:

yanlar da dâh l ed lenler de 
bu sayıya eklend ğ nde ça-
lışma yaşamında olmayan 
kadınların sayısı 20 m lyon 
927 b ne ulaşıyor.

-Kadınların ç fte ş  var,
-Kadınların geç m n  

sağlama konusunda erkekle-
re bağımlı olması,

-Bekâr annen n son dere-
ce zor durumda kalması,

-Kadınların lerleme, ge-
l şme ve kar yer yapma fır-
satlarının daha az olması,

Sermaye kadınları yedek 
ordu olarak kullanıyor, bu da 
hem erkekler n hem de kadı-
nların ücretler n n düşmes -
ne yardımcı oluyor. Buna ek 
olarak, resm  eş t şe eş t üc-
ret uygulanmaması, kadınla-
rın bu konuda çok savaşım 
vermemeler yle de sekteye 
uğruyor.

-ve kadınlar yoksul ve az 
ücretle çok monoton şlerde 
çalışıyorlar.

Tüket c  olarak kadın
Tüket c  olarak da kadın 

-Kadınların maaşının er-
keklere göre düşük olmasına 
yol açıyor
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Küçük, yalıtılmış çek r-
dek a leye yönel k gel şme, 
sermayen n tam desteğ n  al-
mıştır; çünkü nsanların 
yaşadığı b r mler ne kadar 
küçükse tüket m de o kadar 
fazla oluyor. İzole nsanlar 
zayıftır, korumasızdır ve 
tüket c n n zayıflığı serma-
yen n gücüdür. Bu zayıflık 
ancak sermayeye karşı ör-
gütlü kadın mücadeles yle, 
şç  sınıfı saflarında yer al-

makla mümkündür.

Sunulan ürünler, örneğ n 
çamaşır mak neler nde oldu-
ğu g b  çok çabuk esk yecek 
b ç mde ya da g ys lerde ol-
duğu g b  sık sık değ şen mo-
dalarla tasarlanıyor, tıpkı 
kaynakların gereks z mal-
ların (örneğ n 10 farklı d ş 
macunu) üret m  ç n sraf 
ed lmes  g b . C ns yetç  
rollerle yet şt r lme yoluyla 
oluşan aşağılık duygusu, 
yeters zl k duygusu neden y-
le, kap tal zm reklamlar ara-
cılığıyla kadınlara saldırıyor 
ve çoğu zaman kadınlar çok 
kolay av oluyor. 

aynı zamanda sermayen n 
sömürüsünün kurbanıdır. 
Uğruna mücadele ed len 
ücret artışları kârdan alına-
madığında bu kez f yatlara 
aktarılıyor. Tüm tüket c ler 
sömürülüyor ancak kadınlar, 
günlük alışver şler  yapan ve 
reklamların etk s ne en çok 
maruz kalanlar olmaları ne-
den yle özell kle savunmasız 
b r konuma sah pler.

 Erkek egemen a lede 
kadın

Kap tal st toplumsal s s-
temde çek rdek a le, zole 

Erdoğan- AKP ve

2002 yılında kt dara ge-
len Erdoğan'ın (AKP) lk yıl-
larında verd ğ  tüm demok-
rat k vaatler g b , kt darını 
sağlamlaştırdıktan sonra ka-
dınların kazanılmış hakları-
na karşı saldırıya geçt . Er-
kek egemen anlayışı üreten, 
o günden bu yana kadınları 
aşağılanması, c nayetler, te-
cavüzler, onlara ev  ve çocuk 
doğurmayı reva gören anla-
yışları yasalarla da sağlam-

kadınlara saldırılar

Erkek egemen a le, kadı-
nın rolünü tanımlar. Evde 
kend s ne erkeklerle eş t 
şartlarda şgücü p yasasına 
ve s yasete katılmasını en-
gelleyen geleneksel h zmet 
görevler  vardır. Tüm bu ko-
şullar günümüzün çatışma-
larla boğuşan a lelere ve 
kadınların ez lmes ne katk-
ıda bulunuyor. Yıllardır sü-
ren eş tl k çabalarına ve res-
m  bağlara rağmen kadın-
ların toplumda hâlâ neredey-
se h çb r etk s n n olmaması-
na .sebep oluyorlar

ed lm ş b r tüket c  b r m  ol-
masının yanı sıra, aynı za-
manda b r emek gücü teda-
r kç s  şlev  de görmekted r. 
B r grup olarak a len n artık 
üret mde genel b r payı yok-
tur. Ana görev , h zmet şle-
v ne ek olarak çocukların ye-
t şt r lmes d r. Bu, tecr t 
hal nde ve sermaye tarafın-
dan kontrol ed len medyanın 
etk s  altında gerçekleş r. 
İdeoloj s , daha büyük b r 
topluluğun yer ne a le üyele-
r n  karşılıklı bağımlılıkla 
b rb r ne bağlamaktır.

laştırmaya çalıştı. Erdoğan, 
kadınlara 3-4 çocuk doğur-
malarını salık ver yor: Sa-
vaşlarla, ş c nayetler yle ve 
depremlerle telef olan şç  ve 
emekç ler n boşluğunu dol-
duracak yen  şgücü st yor. 

Tüm bu sorunlara
rağmen ne yapılmalıdır?

Çocukların, hastaların ve 
yaşlıların ht yaçlarını karş-
ılamak ortak, toplumsal b r 
görevd r. Toplum ve anne-
baba çocukların yet şt r lme-
s n  ve bakımını ortaklaşa 
sağlamalıdır.

Erdoğan kadın düşmanı 
pol t kaları gerçekleşt r r, 
kadını eve hapsetmen n ko-
şullarını hazırlarken d yanet 
üzer nden, Evl l k Rehber , 
A le İrşat ve Rehberl k Büro-
su, Alo Fetva Hattı, A le Eğ -
t m Programı g b  kurumlar 
oluşturdu. B nlerce çocuğa 
okul önces  d n eğ t m proje-
s  le Kur'an kursları ver ld . 
Kadınlara yönel k c nsel ta-
c z yasalarındak  cezalar ha-
f flet ld , tecavüzcü le ev-
lend r lme yasası gündeme 
geld . D n  n kâh suç olmak-
tan çıktı ve çok eşl l ğ n önü 
açıldı. Eğ t m yönetmel ğ  
değ şt r lerek çocuk evl l ğ -
n n önü açıldı. Kadını koru-
yan İstanbul Sözleşmes  p-
tal ed ld .

Doğum kontrolünün ta-
mamı ücrets z olmalı ve 
farklı doğum kontrolü yön-
temler ne l şk n daha fazla 
araştırma teşv k ed lmel d r.

Doğum veya evlat ed n-
me durumunda, anne-ba-
baya da ücretl  doğum zn  
ver lmes  gerek r. Bundan 
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Sunulan ürünler, örneğ n 
çamaşır mak neler nde oldu-
ğu g b  çok çabuk esk yecek 
b ç mde ya da g ys lerde ol-
duğu g b  sık sık değ şen mo-
dalarla tasarlanıyor, tıpkı 
kaynakların gereks z mal-
ların (örneğ n 10 farklı d ş 
macunu) üret m  ç n sraf 
ed lmes  g b . C ns yetç  
rollerle yet şt r lme yoluyla 
oluşan aşağılık duygusu, 
yeters zl k duygusu neden y-
le, kap tal zm reklamlar ara-
cılığıyla kadınlara saldırıyor 
ve çoğu zaman kadınlar çok 
kolay av oluyor. 

aynı zamanda sermayen n 
sömürüsünün kurbanıdır. 
Uğruna mücadele ed len 
ücret artışları kârdan alına-
madığında bu kez f yatlara 
aktarılıyor. Tüm tüket c ler 
sömürülüyor ancak kadınlar, 
günlük alışver şler  yapan ve 
reklamların etk s ne en çok 
maruz kalanlar olmaları ne-
den yle özell kle savunmasız 
b r konuma sah pler.

Kap tal st toplumsal s s-
temde çek rdek a le, zole 

Küçük, yalıtılmış çek r-
dek a leye yönel k gel şme, 
sermayen n tam desteğ n  al-
mıştır; çünkü nsanların 
yaşadığı b r mler ne kadar 
küçükse tüket m de o kadar 
fazla oluyor. İzole nsanlar 
zayıftır, korumasızdır ve 
tüket c n n zayıflığı serma-
yen n gücüdür. Bu zayıflık 
ancak sermayeye karşı ör-
gütlü kadın mücadeles yle, 
şç  sınıfı saflarında yer al-

makla mümkündür.
 Erkek egemen a lede 

kadın
Erdoğan- AKP ve

Erkek egemen a le, kadı-
nın rolünü tanımlar. Evde 
kend s ne erkeklerle eş t 
şartlarda şgücü p yasasına 
ve s yasete katılmasını en-
gelleyen geleneksel h zmet 
görevler  vardır. Tüm bu ko-
şullar günümüzün çatışma-
larla boğuşan a lelere ve 
kadınların ez lmes ne katk-
ıda bulunuyor. Yıllardır sü-
ren eş tl k çabalarına ve res-
m  bağlara rağmen kadın-
ların toplumda hâlâ neredey-
se h çb r etk s n n olmaması-
na .sebep oluyorlar

ed lm ş b r tüket c  b r m  ol-
masının yanı sıra, aynı za-
manda b r emek gücü teda-
r kç s  şlev  de görmekted r. 
B r grup olarak a len n artık 
üret mde genel b r payı yok-
tur. Ana görev , h zmet şle-
v ne ek olarak çocukların ye-
t şt r lmes d r. Bu, tecr t 
hal nde ve sermaye tarafın-
dan kontrol ed len medyanın 
etk s  altında gerçekleş r. 
İdeoloj s , daha büyük b r 
topluluğun yer ne a le üyele-
r n  karşılıklı bağımlılıkla 
b rb r ne bağlamaktır.

kadınlara saldırılar

Erdoğan kadın düşmanı 
pol t kaları gerçekleşt r r, 
kadını eve hapsetmen n ko-
şullarını hazırlarken d yanet 
üzer nden, Evl l k Rehber , 
A le İrşat ve Rehberl k Büro-
su, Alo Fetva Hattı, A le Eğ -
t m Programı g b  kurumlar 
oluşturdu. B nlerce çocuğa 
okul önces  d n eğ t m proje-
s  le Kur'an kursları ver ld . 
Kadınlara yönel k c nsel ta-
c z yasalarındak  cezalar ha-
f flet ld , tecavüzcü le ev-

2002 yılında kt dara ge-
len Erdoğan'ın (AKP) lk yıl-
larında verd ğ  tüm demok-
rat k vaatler g b , kt darını 
sağlamlaştırdıktan sonra ka-
dınların kazanılmış hakları-
na karşı saldırıya geçt . Er-
kek egemen anlayışı üreten, 
o günden bu yana kadınları 
aşağılanması, c nayetler, te-
cavüzler, onlara ev  ve çocuk 
doğurmayı reva gören anla-
yışları yasalarla da sağlam-
laştırmaya çalıştı. Erdoğan, 
kadınlara 3-4 çocuk doğur-
malarını salık ver yor: Sa-

vaşlarla, ş c nayetler yle ve 
depremlerle telef olan şç  ve 
emekç ler n boşluğunu dol-
duracak yen  şgücü st yor. 
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Tüm bu sorunlara

lend r lme yasası gündeme 
geld . D n  n kâh suç olmak-
tan çıktı ve çok eşl l ğ n önü 
açıldı. Eğ t m yönetmel ğ  
değ şt r lerek çocuk evl l ğ -
n n önü açıldı. Kadını koru-
yan İstanbul Sözleşmes  p-
tal ed ld .

rağmen ne yapılmalıdır?
Çocukların, hastaların ve 

yaşlıların ht yaçlarını karş-
ılamak ortak, toplumsal b r 
görevd r. Toplum ve anne-
baba çocukların yet şt r lme-

Doğum kontrolünün ta-
mamı ücrets z olmalı ve 
farklı doğum kontrolü yön-
temler ne l şk n daha fazla 
araştırma teşv k ed lmel d r.

s n  ve bakımını ortaklaşa 
sağlamalıdır.

Doğum veya evlat ed n-
me durumunda, anne-ba-
baya da ücretl  doğum zn  
ver lmes  gerek r. Bundan 
sonra toplum, taraflardan b -
r n n veya her k s n n b r yıl-
lığına z n alması ç n mal  
fırsat yaratmalıdır; örneğ n 
kadının lk altı ay, erkeğ n se 
k nc  altı ay evde kalab lme-

s  g b .
Çocuk kurumları özgür 

olmalı, yaşa göre bölünme-
mel  ve mümkün olduğunca 
evle yakın temas hal nde ol-

2023 Mayıs seç mler nde devlet gücünü 
arkasına alan Erdoğan, yaptığı h le ve sah-
tekârlıklarla kıl payı seç m  “kazanıp” d k-
tatörlüğünü, faş zan ger c  tek adam rej m n , 
rant, vurgun ve talan düzen n  sürdürme 
olanağını elde ett . Ş md  Erdoğan el ndek  
devlet gücüyle, sahte ve h leyle yerel seç m-
ler , özell kle İstanbul, Ankara, İzm r, Mer-
s n, Adana, Antalya g b  büyükşeh r beled ye 

TÜRKİYE halkları yerel yönet c ler -
n , beled ye başkan ve mecl s üyele-
r n  seçmek ç n 31 Mart'ta sandık 

başına g d yor. Bu seç m 10 ay önce Mayıs 
2023'te yapılan Cumhurbaşkanı ve M lletve-
k l  seç mler  kadar öneml d r. Türk ye'de 
her seç m demokras yle d ktatörlüğün, 
özgürlüklerle zorbalığın, halkın refahıyla 
ülken n kalkınmasını steyenlerle rantçı, 
talancı ve yağmacılar arasındak  b r mücade-
led r, k m k m  savaşıdır.

A ç ı k l a m a :        

başkanlıklarını alarak önümüzdek  dört yıl 
boyunca ülkey  ”d kens z gül bahçes ne” 
çev r p sted ğ  g b  yönetmey  planlamakta, 
faş zan d ktatörlüğünü tamamen yerleşt r-
mek stemekted r. Mayıs 2023'te elde ett ğ  
s yas  kt darını 31 Mart'ta yerel kt darlarla 
tamamlayacaktır. Buna müsaade ed lmeme-
l d r. Yerel kt darlara sah p çıkarak 31 Mart-
'ta Erdoğan'a, Cumhur İtt fakı part ler ne b r 
darbe nd r lmel d r. Erdoğan'ın devlet 
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gücüyle seçmen kütükler nde, sandıklarda 
h le ve sahtec l k yapması önlenmel d r.

DEM part  “kentsel uzlaşı” gereğ  Batı'da 
bazı l ve lçelerde aday çıkarmamakta, 
“kentsel uzlaşı'' adaylarını desteklemekted r. 
Batıda l ve lçelerde çıkardığı adayların 
başarısı ç n tüm sol, demokrat k, ler c güç-
ler  ve Kürtler  oy vermeye çağırmaktadır. 
Kürd stan'da, Kürt ller nde kayyımları s l p 
süpürmek, halkın rades n n seç mlerle halka 
tesl m ed lmes  ç n; DEM Part  beled ye 
başkan adaylarının büyük b r çoğunlukla 
kazanması ç n çalışacağını açıklamaktadır. 
Kayyımların sürülmes , DEM Part 'n n Kürt 
ller ndek  büyük başarısı Erdoğan kt darı-

na, Cumhur İtt fakı'na nd r len en büyük 
darbe olacaktır. 

Bu yerel seç m 5 sene öncek  yerel seç m-
den daha farklıdır. Bu seç mlere, AKP ve 
MHP arasındak  tt fak le CHP ve DEM' n 
yerellerde bazı l ve lçelerde yapılan “kent-
sel uzlaşısı'' dışında, kend s ne sol-sosyal st 
d yen bazı part ler küçük oy hesaplarıyla, 
lkeler  feda ed p adaylarını çıkardılar. D ğer 

tüm burjuva part ler  de kend  adaylarıyla 
seç me katılmaktadırlar. DEM Part  dışında 
h çb r part , söz vermes ne rağmen aday-
larını seç mle değ l, yukarıdan tay nle bel r-
lem şt r. 

CHP, “tav z vermeme adına, Erdoğan'ın 
terörle şb rl ğ  yaftalamasından korkarak'' 
Kürt halkının ve ler c  Türkler n part s  
DEM ve sol part lerle, b r tt fak kurmaya 
yanaşmadı. O böylece 2019 seç mler nde sol 
güçler n ve Kürtler n desteğ  le kazandığı 
büyükşeh r beled ye başkanlıklarını kaybet-
mey  göze aldı. Onun Türk ye'n n demokra-
t kleşmes , Erdoğan kt darına 2019'da oldu-
ğu g b  b r darbe nd rme d ye b r sorunu 
olmadığı gözler önüne ser ld .

Görülen o k , bu seç mde oylar part ler 
arasında dağılacaktır. Seçmen oyunu farklı 
nedenlerle farklı part  ve adaylara verecekt r. 
Seç m sonunda part ler n aldıkları oy onların 
gerçek gücünün yansıması olmayacaktır. Bu 
seç mlerde ster büyük, ster küçük b r muha-
lefet part s n n gücü aldığı oyla değ l; vere-

ceğ  demokras  mücadeles yle, harekete 
geç receğ , sokak ve meydanlara dökeceğ , 
örgütleyeceğ  yığınlarla, ler  süreceğ  talep-
lerle ölçülecekt r. Esas hedef: Yığınların 
demokras  ve özgürlükler ç n d ktatörlüğe, 
zulme ve savaşa karşı mücadele azm n  yük-
seltmek, Erdoğan'ın faş zan İslam  ger c  
d ktatörlüğünü ger letmek, onun adaylarını 
yen lg ye uğratmak olmalıdır. Yığınlarda 
pahalılığa, enflasyona, yoksulluğa, yolsuz-
luklara karşı yükselen öfke ve h ddet  esas 
bunların müsebb b  olan Erdoğan kt darına, 
AKP ve MHP'ye, d ğer faş zan ger c  part le-
re yöneltmekt r. Kurtuluşun sosyal zme g -
den yolda demokras  ve özgürlükler  kazan-
mak, yerelde halkın söz ve karar sah b  oldu-
ğu katılımcı beled yec l ğ  savunmakta oldu-
ğu açıktır.

Türk ye'de sadaka kültürü anlayışına da-
yalı, çarpık b r sosyal yardım beled yec l k 
anlayışı yaygındır. Oysa Türk ye'n n yatı-
rımcı, üret c , st hdamcı beled yec l ğe ht -
yacı vardır. Bu da her safhada halkın katılı-
mını gerekt r r. Beled yeler n varlıklarının 
rant olarak b r zümre ve grubun çıkarına feda 
ed lmemes n n garant s  katılımcı beled ye-
c l kle, halkın söz ve karar sah b  olmasıyla 
mümkündür. Part m z n savunduğu ve uğ-
runda mücadele ett ğ  böyles ne demokrat k 
b r beled yec l kt r.

Bu seç mlerde part m z n ana hedef  
yığınlar ç nde çalışmak ve örgütlenmekt r. 
Yığınları demokras  ve özgürlük mücadele-
s ne kazanmak, Kürt, Türk ve tüm Türk ye 
halklarının eş t haklı, b rl kte yaşayab lecek-
ler n  anlatmak, bunun ç n Erdoğan'ın Kürt-
lere karşı yürüttüğü savaşa son vermes n  
talep etmek, pahalılığın ve yoksulluğun 
Erdoğan'ın pol t kalarından kaynaklandığını 
açıklayan, kadınların ve çocukların, gençle-
r n ve öğrenc ler n, yaşlı ve emekl ler n, 
çevren n sorunlarını ele alan, haklarını savu-
nan, kentler n kültür yaşamını zeng nleşt ren 
ve yükselten, dünyayla bütünleşt ren, de-
mokrat k, katılımcı, yatırımcı yerel yönet m-
ler  savunan b r seç m kampanyası yürüt-
mekt r. Bu kampanyada b l msel temelde; 
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ulaşım, tem zl k, depreme hazırlıklı, yeş l-
estet k yaşanab l r kentler yapmayı hedefle-
yen çalışmaların önem  vurgulanmalıdır. 
Seçmenler n sandığa g tmes n  ve sandığa 
sah p çıkmasını sağlamaktır. 

Part m z, bu seç mlerde halkımızı AKP 
ve MHP'ye, d ğer Cumhur tt fakı part ler ne 
oy vermemeye, oylarımızı “kentsel uzlaşı-
ların'' olduğu yerde onların adayına, 

Hayd  sandık başına!
TKP - 1920

Ver lecek oylar Erdoğan'ı ger letmel , 
demokras y  güçlend rmel , rant z hn yet n  
yıkmalı, beldem z  gel şt rme yönünde 
olmalıdır.

www.tkp-online.com

olmadığı yerde DEM part n n adaylarına oy 
vermeye çağırır.

GELÊN T rk yeyê d  31'ê Adarê de j  
bo rêveberên xwe yên herêmî, şare-
dar û endamên meclîsan h lb jêr n 

d ç ne ser s ndoqan. Ev h lb jart n b  qasî 
h lb jart nên Serokomarî û Parlamenter yê 
yên 10 meh berê d  Gulana 2023'an de pêk 
hat n g rîng e. L  T rk yeyê her h lb jart n 
têkoşîna, şerê d  navbera demokrasî û dîkta-
tor yê de, d  navbera azadî û mêt nger yê de, 
d  navbera kesên ku refaha gel û pêşket na 
welat d xwaz n û yên l  zêrand n û talanê 
d ger n de ye.

D  h lb jart nên Gulana 2023'an de b  
p ştg r ya desth latdar ya dewletê, Erdogan 
b  hîle û sextekar yên xwe d  h lb jart nê de 
b  ferqek gelek kêm “b  ser ket” f rsend b  
dest x st ku dîktator ya xwe, rejîma yek 
z lamî ya paşverû û faşîst, zêrand n, çewsan-
d n û sîstema xwe ya talanê b domîne. N ha jî 
b  desth latdar ya dewletê d  destê wî de, 
Erdogan plan d ke ku b  h lb jart nên herêmî, 
b  taybetî şaredar yên bajarên mez n ên wekî 
Stenbol, Enqere, Îzmîr, Mêrsîn, Edene, 
Antalya heta 4 salên pêş de welat b ke "baxçê 
gulan bê st rî" l  gor d lê xwe serwer yê b ke, 
b  sextekarî d xwaze dîktator ya xwe ya 
faşîst b  temamî dabîn b ke. Dê hêza xwe ya 
s yasî ya ku d  Gulana 2023'an de b  dest 

x st bû, b  rêveber yên herêmî ve d  31'ê 
Adarê de m soger b ke. D vê destûr neyê 
dayîn. D vê d  31ê Adarê de b  p ştg rîk r na 
rêveber yên herêmî derbeyek l  Erdogan û 
Part yên T faqa Gel bê x st n. Erdogan b  
hêza dewletê d  qeydên dengdêran û s ndo-
qan de hîle û sextekarî dê b ke, d vê pêş  
desth latdar ya wî bê g rt n. 

Ev h lb jart na herêmî j  h lb jart nên 
herêmî yên 5 sal berê cudat r e. D  van h lb -
jart nan de j  b lî t faqa AKP û MHPê û 
"l hevk r na bajarvan yê" ya CHP û DEMê l  
h n parêzgeh û navçeyan, h n part yên ku 
xwe çep-sosyalîst b  nav d k n, k r n qurba-
n ya prensîbên xwe û b  hejmart na dengên 
h nd k namzedên xwe destnîşan k r n. Hemû 
part yên d n ên burjuva jî b  namzetên xwe 
beşdarî h lb jart nan d b n. Tevî sozên xwe j  
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Xuya ye d  vê h lb jart nê de dê deng l  ser 
part yan bên belavk r n. H lb jêr dê j  ber 
sedemên cuda dengê xwe b d n partî û nam-
zetên cuda. Dengên ku partî d  daw ya h lb -
jart nê de werd g r n dê hêza wan a rast nîşan 
ned n. D  van h lb jart nan de hêza part yeke 
muxalefetê ç  mez n ç  b çûk, ne l  gorî 
dengên ku d stîne ye; Dê b  têkoşîna demok-
ras yê ya ku b meşîne, b  g rseyên ku wê 
b kev n nava l v û tevgerê, ku dakev n kolan 
û qadan, g rseyên ku wê b  rêx st n b k n û 
daxwazên ku wê b d n pêş ve hêza wan d yar 
be. Armanca sereke; Armanc d vê l  d jî 
dîktatorî, mêt ngerî û şerê demokrasî û aza-

b lî Part ya DEM'ê t  part yeke d n beren-
damên xwe ne h lb jart nê, ewan b  rêya 
destnîşank r na rêveb rên part yen xwe 
berendam d yar k r ne.

CHP "b  navê tawîzan nedan û t rsa Erdo-
gan ku weke hevkarê terorê bê b navd k r 
nexwest b  DEM, part ya gelê kurd û t rkên 
pêşverû û part yên çep re t faqê çêb ke." J  
ber vê yekê, d  h lb jart nên 2019'an de şare-
dar yên metropolan ên ku b  desteka hêzên 
çep û Kurdan b  dest x st bûn, rîzîkoya  xete-
ra wunda k r nê pes nand. Baş eşkere bû ku 
weke sala 2019'an t  p rsg rêka CHP b  
demokratîkbûyîna T rk yeyê, x st na derbe-
yekê l  h kûmeta Erdogan nemaye. 

Part ya DEM'ê j  ber “l hevk r na bajar-
van yê” l  h n parêzgeh û navçeyên Rojava 
namzetan destnîşan nake, lê p ştg r ya nam-
zetên “l hevhat na bajaran” d ke. Bang l  
hemû hêzên çep, demokrat, pêşverû û Kur-
dan d ke ku dengê xwe j  bo serkeft na nam-
zetên ku l  parêzgeh û navçeyên Rojava 
b d n. DEM part yê d  daxuyan ya xwe de 
d yar k r ku ew dê kar j  bo j navb r na qeyu-
man l  parêzgehên Kurd stanê û bajarên 
Kurd stanê hewl b d n, berendamên şareda-
r yên Part ya DEMê b  p ran ya dengan ser 
b kev n, ku ev yek jî dê b  rêya h lb jart nan, 
lêvegerand na îradeya gel j  bo gel be. Der-
x st na qeyuman û serkeft na mez n a Part ya 
DEMê l  parêzgehên kurdî dê b be derbeya 
herî mez n l  ser h kûmeta Erdogan û Hev-
bend ya Gel.

d yê, rag rt n û mez nk r na îradeya g rseyan 
be, paşdex st na dîktator ya paşverû ya 
îslamî ya faşîst a Erdogan û têkb r na nam-
zetên wî be. Armanc ew e ku hêrsa ku d  nav 
g rseyande de l  d jî buhabûn, hejarî, feqîrî û 
gendel yê b l nd b be, ev hêrse, l  hemberî 
desth latdar ya Erdogan, AKP û MHP û 
part yên d n ên paşverû yên faşîst ên ku j  van 
berp rsyar n, b l nd b be. Armanca r zgar yê 
d  rêya sosyalîzmê de b destx st na demok-
rasî û azad yê ye û parast na şaredar yên 
beşdar a ku gel d  asta herêmî de xwed yê 
got n û b ryaran e.

Armanca sereke ya part ya me d  van 
h lb jart nan de xebat û rêx st nbûna d  nava 
g rseyan de ye. J  bo g rseyan b k şîne nav 
têkoşîna demokrasî û azad yê, tekez b ke ku 
gelê Kurd, T rk û hemû gelên T rk yê xwedî 
mafên wekhev n û d kar n b  hev re b jîn. J  
Erdogan bê xwest n ku şerê l  d jî Kurdan b  
dawî b ke. Bê d yark r n ku b hayî û hejarî 
encamên s yaseta Erdogan n. Kampanya me 
ya h lb jart nê l  ser b ngehê parast na mafên 
j nan, c wanan, ext yaran, p rsg rêkên xane-
n şînan û çareserk r na p rsg rêkên jîngehê 
d  meşe. Mafên wan d parêze, j yana çandî 
ya bajaran dewlemend d ke û b l nd d ke, b  
cîhanê re entegre d ke. Rêveber yên herêmî 
yên demokratîk, beşdar û berhêner d parêze. 
D  vê kampanyayê de, l  ser b ngeha zan stî; 
D vê g rîng ya lêkolînên ku j  bo çûnûhat n, 
paq jî, amadekar ya erdhejê, bajarên z nde 
ên kesk-estetîkî têne armanc k r n. J  bo wê 
yekê ye ku h lb jêr b ç n ser s ndoqan û 
dengên xwe b karbîn n û s ndoqan b parêz n.

L  T rk yeyê feraseta xerabûyî ya şareda-
r ya alîkar ya c vakî ya ku l  ser têgeha çanda 
xêrxwaz yê hat ye avak r n, dabîne. Lê belê 
pêwîst ya T rk yeyê b  şaredar yên, h lberî-
ner, af rîner û şaredar yên xwedîkar heye. J  
bo vê jî d  her qonaxê de beşdarbûna gel 
hewce d ke. Garant ya ku mal û m lkên şare-
dar yan j  bo berjewend ya çînek an komekê 
neyê fedak r n, pêwîste şaredar ya beşdar û 
gel xwedî got n û b ryar pêkan d be. Part ya 
me şaredar yeke w sa demokratîk d parêze û 
j  bo wê têd koşe.
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Part ya me bang l  gelê me d ke ku d  van 
h lb jart nan de dengê xwe ned n AKP û 
MHP û part yên d n ên T faqa Gel, l  c hê ku 
“l hevhat neke bajarî” hebe dengê xwe b d n 
namzetên xwe û l  c hê ku tunebe dengê xwe 
b d n namzetên part ya DEM'ê.

Dengên ku bên day n d vê Erdogan paşve 

Em her n ser s ndoqan!

tkp-onl ne.com

b xîne, demokras yê xurt b ke, zîhn yeta 
zêrand nê tune b ke û bajarên me geş b ke.

TKP - 1920

Naz ler Yahud ler  alıp götürdükler nde, ben 
sustum, çünkü ben Yahud  değ ld m.

“Naz ler komün stler  alıp götürdükler nde, 
ben sustum, çünkü ben komün st değ ld m.
Naz ler sosyaldemokratları alıp götürdükle-
r nde, ben sustum, çünkü ben sosyal demok-
rat değ ld m.
Naz ler send kacıları alıp götürdükler nde, 
ben sustum, çünkü ben send kacı değ ld m.
Naz ler katol kler  alıp götürdükler nde, ben 
sustum, çünkü ben Katol k değ ld m.

Mart n N emöller

Naz ler ben  alıp götürdükler nde, artık 
protesto edecek k mse kalmamıştı.”  

PROTESTAN papaz Mart n N emö-
ller' n bu sözler  şöyle devam ett r lse 
ne ders n z? “Erdoğan rej m  Kürtler  

terör st d ye alıp götürürken, ben sustum, 
çünkü ben Kürt ve terör st değ ld m, Tür-
küm...” “İkt dar çevremdek ler  terö-
r stl kle suçlarken ben sustum, çünkü Erdo-
ğan'ın yarın ben  de terör stl kle suçlayab le-
ceğ ne nanmadım, nandığımda se vak t çok 
geçt .”

Veya: 

 

31 Mart Yerel Seçimleri'nde de Erdoğan'ın en güçlü silahı:

Altay AL AYP

Kamuoyunda da maalesef Erdoğan'ın bu 
tutum ve davranışlarına, yönet m b ç m ne 
karşı b r kanıksama, b r suskunluk, sess zl k 
bulunmaktadır. En tehl kel s  de şte tam bu 

Toplumda kanıksama ve suskunluk 
faş st kt darların hedef d r

Mart başında yerel seç m kampanyasının 
başlamasıyla b rl kte, Erdoğan ller  dolaş-
maya, AKP ve MHP beled ye başkan aday-
larına oy stemeye başladı. Ülken n Cumhur-
başkanının, part s n n başkanı da olsa, böyle 
b r seç m kampanyasına çıkması hukuk 
dışıdır, yasaları h çe saymaktır, toplumu 
germek, kutuplaştırmak ve bölmekt r. Ama 
yıllardır Erdoğan zaten hukuku tanımıyor, 
başta Anayasa olmak üzere yasaları ç ğn yor, 
nev  şahsına münhasır kurduğu slam -faş st 
tek adam d ktatörlüğünde hukuk da yasa da 
kend s d r, devlet O'dur, devlet n tüm madd , 
manev , mal , dar  olanaklarını sted ğ  g b  
kend  part s n n seç m  kazanması ç n sefer-
ber edeb lmekte, kullanab lmekte, k mse 
buna karışamamaktadır. Öneml  olan Erdo-
ğan'ın seç m  kazanması, kt darını sürdür-
mes d r. 
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kanıksama ve vurdumduymazlıktır. Bu Erdo-
ğan'ın harekât alanını daha da gen şletmes ne 
yardımcı olmakta, onun ş n  kolay-
laştırmaktadır. Ama faş st rej mler kt darı 
sürdürmek, b r yığın tabanı yaratmak ç n 
terör st d ktatörlüğün ve savaşın yanı sıra 
gen ş k tlelere ekonom k olanaklar sağlarlar. 
H tler b le karın tokluğu pahasına da olsa 
şs zl ğ  büyük ölçüde önlem ş, halka b r 

radyo, tat l ve b r araba vaadedeb lm şt r. 
Ama o kt darda kalmayı esas olarak terör st 
d ktatörlük ve savaş sayes nde sağlamıştır. 
Halk ç n ekonom k olanaklar b r yerden 
sonra b tmekted r.

Büyük ölçüde H tler' n z nde g den Erdo-

ğan artık halka ekonom k olarak esk s  g b  
b r şeyler verem yor. Enflasyon azdı, f yatlar 
sınır tanımıyor, pahalılık aldı başını g d yor. 
Pol t k fa z yüzde 50'y  buldu. Dolar b r türlü 
gemlenem yor. Ücret ve maaşlara, emekl l k 
aylıklarına yapılan zamlar çoktan er d . Açlık 
ve yoksulluk sınırlarının da altında olan 17 
b n l ra asgar  ücret ve 10 b n 500 l ra emekl  
aylığı le ne asgar  ücretl ler n ne de emekl -
ler n yaşaması mümkün. İşç ler, emekl ler 
yen  zamlar talep ed yorlar. Emekl  aylıkları-
na seyyanen 7 b n l ra zam sted ler. Erdoğan 
se açıkça “kaynak yok, haz nede, bütçede 

para yok, veremem” ded . Ama aynı zaman-
da “5'l  Çete” nşaat ş rketler ne, sarayın 
g derler ne, “ t bardan tasarruf ed lmez” 
projelere se para var, hem de m lyarlar var. 

Seç m de olsa Erdoğan halka ekonom k 
olarak b r şey vermek stem yor

Emekl lerden gelen tepk ler sonunda 
Erdoğan önümüzdek  yerel seç m neden yle 
Ramazan Bayramı'nda b r kram ye vermek 
zorunda kaldı. Emekl ler en az 5000 l ra 
kram ye sterken Erdoğan önce 2 b n, sonra-

da alttan gelen baskı sonucunda ancak 3 b n 
l ra vereb leceğ n  açıkladı. Ne de olsa söz 
konusu olan m lyonlarca emekl n n oyu. 
Küçük rakamlarla Erdoğan onların gözünü 
boyamak sted . Ama olmuyor. Çünkü eko-
nom k olarak halk öfkel , esk s  g b  AKP ve 
MHP beled ye başkan adaylarına, özell kle 
İstanbul, Ankara, İzm r g b  büyük şeh rlerde 
b r yönelme yok. Erdoğan halktan umduğu-
nu bulamıyordu. Ne yapmalıydı. Erdoğan 
Mayıs 2023 M lletvek l  ve Cumhurbaş-

kanlığı Seç mler 'nde olduğu 
g b  31 Mart Yerel Seç mler '-
nde de çarey  y ne terör s lahı-
na sarılmakta buldu. Mayıs 
2023 seç mler nde Erdoğan 
sahte ve montaj b r v deo le 
Kılıçdaroğlu ve PKK yönet c -
ler n  b r arada göstererek, şte 
bunların terör stlerle ş b rl ğ  
d yerek son anda ortadak  
kararsız oyları kend s ne çeke-
rek seç m  kazanmayı başar-
mıştı. 

Aynı yöntem  Erdoğan ş md  yerel 
seç mler ç n çıktığı seç m kampanyasında 
da uygulamaya başladı. Ekonom k olarak 
kend s ne b r şey vermek stemed ğ  
yığınları m ll yetç l kle, y ne terör tehd t ve 
tehl kes yle kend  part s ne çekmeye çalı-
şmaktadır. CHP'n n ortak aday ç n bazı l ve 
lçelerde DEM Part  ve d ğer sol ve demok-

rat k güçlerle g r şt ğ  “kentsel uzlaşı”ya 
terör stlerle ş b rl ğ , “DEM'lenme” d yerek 
saldırmakta, onları kend nce “ t barsızlaştır-
maya” çalışmaktadır. Erdoğan ve AKP'l ler 
özell kle İmamoğlu'nun Kürt oylarını almak 
ç n, söyled ğ  sözler , yaptığı g r ş mler  

“terör destekç s ”, “Türk düşmanlığı” olarak 

Para şç ye ve emekl ye yok.

Erdoğan'ın tek s lahı y ne terör st yaftası 
ve “DEM'lenmek” oldu
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Bu planlardan b r  de Erdoğan'ın ülken n 
güney sınırında, özell kle Irak sınırında “Te-
rör stan” ded ğ  “ül-
key ” veya “kor do-
ru” yok etmek ç n 
yen  b r savaş tam-
tamlar ı  ça lmaya 
başlamasıdır. “I-
rak'la anlaştık”, 
“Irak'la b rl kte te-
röre karşı savaşaca-
ğız”, “Terör stan'ı 
ortadan kaldıraca-
ğız” g b  Irak'ın te-
y t etmed ğ  bu söz-
lerle Erdoğan ülke-
de b r seferberl k 
havası  yaratarak 
ülke çapında yerel 
seç m havasını AKP 
yönüne akmasını 
sağlamaya kalkışmaktadır. M ll  Savunma 
Bakanı, Genel Kurmay Başkanı Irak 
sınırında tatb katlara katılmaktalar, teröre 
karşı yen  b r operasyon hazırlığı ç nde 
olduklarını, bu kez terörün kökünü kazıya-
caklarını yaymaktadırlar. Bununla Erdoğan'a 
AKP'ye açık seç m desteğ  sağlamaktadırlar. 
Gerç  halkımız bu g b  hamaset dolu sözler-
den sonra b r şey çıkmayacağını geçm ştek  
deneylerden b lmekted r. Artık halkımız da 

yaftalamaya kalkışmakta, bu yaftalamalarla 
İstanbul'u alacaklarını zannetmekted rler. 
Son olarak b r TV programında Yaşar 
Kemal' n anma toplantısında Rojda'nın Kürt-
çe söyled ğ  ağıttan çok etk lend ğ n  bel rten 
İmamamoğlu havuz medyası tarafından 
hemen terör st destekç s  yapıldı, bu ağıtın 
PKK'lı ger llalara yakılan b r ağıt olduğu 
ler  sürüldü. Ara oyların İmamoğlu'na g t-

mes  engellenmeye çalışılıyor. Bu da b r kez 
daha Erdoğan ve taraftarlarının terör st yaf-
tasına ne kadar sarıldıklarının ve sarılacak-
larının b r gösterges d r. Bunlar muhakkak 
daha çok terör planları kurmaktadırlar. 
Büyük şeh rler  almak ç n onlara göre her 
yol ve yöntem mübahtır. 

Kürtlerle olan sorunun savaşla değ l müza-
kere ve barışla çözüleb leceü n  her gün daha 
çok görmekted r. Bu seç m oyunlarına da 
aldanmamaktadır. 

Ama y ne de uyanık olmak gerek r, z ra 
atılan çamurlar z bırakır, bu g b  propagan-
dalardan halkın bell  kes mler  etk leneb l r. 
Erdoğan bunu b ld ğ  ç n muhalefet n ve 
“kentsel uzlaşı”nın beled ye başkan aday-
larını terörle lt saklı göstermek ç n daha 
b rçok yöntemler deneyecekt r. Çünkü Erdo-
ğan'ın kt darda kalmak, seç m kazanmak 
el ndek  en güçlü s lah; Kürtler n özgürlük 
mücadeles n , ulusal ve demokrat k haklar 
ve özerkl k mücadeles n  terör stl k, bölücü-
lük olarak göstermek, Kürtler n böyle müca-

deles n n haklı olduğunu söyleyen ve savu-
nan sol, demokrat k, devr mc , ler c , barış-
sever güçler , muhalefet  “terör stl kle”, 
“terör destekç s ” olmakla yaftalamak, 
onları halkın gözünde t barsızlaştırmak ve 
soyutlamaktır. Erdoğan bu takt ğ  ş m-d ye 
kadar “başarıyla” yürütmüş, Kürtler  ve 
Türkler  karşı karşıya get reb lm şt r. 

Erdoğan'ın el nden bu “terör” s lahını 
alma zamanı çoktan gelm şt r 

Erdoğan'ın bu pol t kası yalnız tem z 
nançlı, m ll yetç , yurtsever Türk yığınlarda 

değ l, kend s ne demokrat, devr mc , solcu, 

Rojda            Yaşar Kemal
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N emeöller 30'lu yıllarda Almanya'da sağ 
görüşlü, hatta Nasyonal Sosyal stlere yakın 
b r protestan papazıydı. İlk yıllarında H tler'  
açık destekleyenlerden b r yd . Hatta faş st-
ler n k l se pol t kalarının nasıl olması gerek-
t ğ  konusunda b rkaç kez H tler'le de karşı-
laşmıştır. Ama k l seler  tamamen kend  
kontrolüne almak steyen H tler' n pol t kası-
na karşı gelm şt r. Papaz H tler'e karşı d re-
n p k l seler n bağımsızlığını savununca 
1937 yılında cezaev n , arkasından temer-

Protestan Papaz N emöller' n deney  

sol Kemal st d yen gen ş b r küçük burjuva 
kes mde de yaygındır. Artık Erdoğan'ın el n-
den bu “terör” s lahını alma zamanı çoktan 
gelm şt r. Bu yerel seç mler bunu b r kez 
daha ortaya koymuştur. Kürtlere saldırmak, 
onların özgürlük mücadeles n  terör st d ye 
yaftalamak, bununla Türk halkını es r almak 
ve onları kend  kt darına payanda yapmak 

Erdoğan'ın temel hedef d r. Erdoğan'ı yen-
mek, ger letmek ç n onun bu “terör zm” 
yaftasını demaske etmek gerekmekted r. 
Bunun ç n Türk halkına, şç  ve emekç lere, 
küçük burjuva aydın kes mlere Kürt halkının 
ayrılmak dah l kend  kader n  özgürce bel r-
leme hakkının olduğunu anlatmak gerek-
mekted r. Kürtler n se Türklerle eş t haklı 
b rl kte yaşama rades n  bel rtmes  Erdo-
ğan'ın el nden bu s lahı almakta büyük b r 
olanaktır. Burada uluslararası alanda yapılan 
deneylerden de yararlanılab l n r.

küz kamplarını boyla-mıştır. Dünya k l sele-
r n n uluslararası alanda gösterd kler  tepk  
ve protestolara, N emöller'le büyük dayanı-
şmalara rağmen H tler onu serbest bırak-
madı. (Nasıl Erdoğan Kavala, Dem rtaş, 
Öcalan ve d ğer reh neler  uluslararası tepk -
lere rağmen serbest bırakmıyorsa.)

H tler yen l p savaş b tt kten sonra 
N emöller de serbest kalab ld . 
B r ant faş st olarak hap sten 
çıktıktan sonra H tler mezal -
m yle yüzleşme yolunu seçt . 
H tler zulmüne karşı susmakla, 
kayıtsız kalmakla önce kend s -
n , sonra Alman halkını sorumlu 
tuttu. N emöller'e göre, H tler' n 
faş st d ktatörlüğünü kurmasının 
neden  kend s n n ve Alman hal-
kının solcular, komün stler, sos-
yal demokratlar, send kacılar, 
Katol kler, Yahud ler götürülür-
ken suskun ve kayıtsız kalma-
sıydı. Bu nedenle d ktatörler n 

zulmüne karşı susulmamalı ve kayıtsız kalı-
nmamalıdır. Z ra en nde sonunda sıra sana 
gelecekt r. Ama sıra sana geld ğ  zaman se-
s n  yükseltecek k mse kalmamış olacaktır. 
Kıssadan h s-
se.  Erdoğan 
bugün yalnız 
Kür t le re  ve 
komün stlere 
terör st et ke-
t n  yapıştır-
m ı y o r,  s ı r a 
CHP'l lere de 
gelm ş bulun-
maktadır. A-
ma hâlâ susul-
maktadır. 

N emöller 
harp sonrası 
Almanyası'n-
da susmadı. 
H tler faş zm  hakkında sayısız konferanslar 
verd . Bu konferanslarda yukarıda, yazının 
g r ş ne aktarılan d z ler ortaya çıktı. Bu 

Mart n N emöller
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Türk aydınları ve N emöller' n d zeler
N emöller' n faş zme karşı bu d zeler n  

en çok alıntılayanlardan b r  de Türk 
aydınlarıdır. Fakat onlar bu d z ler  faş zm n 
neler yapab leceğ n  daha çok soyut b r faş st 
rej m ç n kullanırlar, susulmaması, kayıtsız 
kalınmaması gerekt ğ n  vurgularlar, ama 
kend ler n  ve kend  ülkeler n  asla buna 
dah l etmezler. Türk ye'de slam  faş zan b r 
Erdoğan d ktatörlüğü var. Bu rej m Kürtlere 
kan kusturmakta, onları terör st göstermek-
ted r. Böylece bu faş zan rej m hem kend  
kt darını sürdürmekte hem de Türkler  sus-

turmaktadır. N emöller d yor k , d ktatörler 
b r halka, b r gruba, b r k ş ye baskı yapar-
ken, halkına ve komşularına 
savaş açarken susmayacaksın, 
susarsan suçlusun, faş zan 
rej m n suçuna ortak olursun. 
Türk aydını se Kürtlere yapı-
lan baskı ve zulüm, savaş ko-
nusunda susmaktadır. B r gün 
sıranın kend s ne geleceğ n  
düşünmemekted r. Ama sıra 
ona çoktan gelm şt r, o se 
saplandığı m ll yetç l k nede-
n yle bunu drak edem yor. 
Önce bunun b r sorgulanması 
gerek yor. 

Kürtler Türk devlet ne 
karşı syan ett ler. Devlet bun-
lara terör st ded , bölücü ded  
ve savaş açtı. 40 yıldır süren b r savaş var. 
Ned r bu savaş? Kürtler neden syan ett ? 
Türk aydını bunu sormuyor, Kürt halkının b r 
özgürlük mücadeles , ulusal ve demokrat k 
haklar ve özerkl k ç n b r mücadeles  oldu-
ğunu kabul etm yor. Devlet n bu mücadeley  
bastırmak ç n g r şt ğ  tüm baskı ve zulüm, 

d z ler faş zme karşı b r uyarı olarak nsanlık 
tar he geçt . Adenauer hükümet n n s lahlan-
ma ve m l tar st pol t kalarına, Almanya'ya 
atom s lahlarının yerleşt r lmes ne lk karşı 
çıkanların, susmayanların başında gelenler-
den b r  de N emöller oldu. O Almanya'da 
s lahlanmaya ve savaşa karşı güçlü b r barış 
hareket n n yaratılmasına öncülük ett .    

savaş karşısında susmaktadır. Sustukça 
devlet asker  operasyonları, savaşı yoğun-
laştırmaktadır. Erdoğan, yarattığı m ll yetç -
l k ve Kürt düşmanlığı le kend s n  ve Türk 
halkını es r almakta, ama o hâlâ susmaktadır. 
Vatan bölünmes n derken Erdoğan hem 
vatanı hem toplumu bölmekte, ama buna 
gözler n  kapatmaktadır. N emöller'e göre 
Türk aydını suç şlemekted r, bu m ll yetç -
l k batağından çıkması gerekmekted r.

Fa l  meçhul c nayetler şlen rken,

susmak suçtur 
Devlet doğuda Kürd stan'da fa l  meçhul 

c nayetler şled , köyler  boşalttı, Beyaz To-
roslarla terör est rd . Ama Türk aydını ve 
halkı sustu. Çünkü yapılanlar Kürtlereyd , 
kend s ne değ ld . F len devlet n yanında 
yer aldı. Sustu, susarak suç şled . B r gün 
sıranın kend ne geleceğ n  görmek stemed .

Öcalan, Dem rtaş reh n tutulurken

Amer kalılar Kenya'dan Öcalan'ı get r p 
tesl m ett ler, bununla Kürt sorununu çözün 
ded ler. Devlet Öcalan'la Kürt sorununu 

çözme yer ne onu müebbet hapse mahkûm 
ett . Türk aydını y ne sustu. Kürt sorununda 
muhatap Öcalan'dır d yemed , d yenlere ve 
görüşme yapanlara da karşı çıktı. Erdoğan'ın 
Öcalan'la barış müzakeres  yapılsın d yenle-
r  terör stl kle suçlaması karşısında sess z 
kaldı. Kürtlere karşı savaş sonlandırılsın, 
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barış yapılsın d yen Barış Akadem syenler  
terör st lan ed l p şten atıldı. Y ne sustu, 
suçlu oldu. Bu günlere gel nmes n n sorum-
lusu oldu. 

Kayyımlar İstanbul'a da geleb l r
Kürt ller nde halkın rades  h çe sayılıp 

seç lm ş beled ye başkanları yer ne kayyım 
atanırken Batıda beled ye başkanları sustu. 
Çünkü onlar Kürt'tüler, terör stlerle şb rl ğ  
yapan beled ye başkanlarıydı. Kend ler  
Türktü ve terör st değ llerd . Sıranın kend le-
r ne gelmeyeceğ n  zannett ler. Erdoğan se 
başta İstanbul olmak üzere bazı beled yelere 
el koymaya kalkınca y ne terör st s lahını 
çıkardı. İstanbul'a kayyım atayab lmak ç n 

HDP Eş Genel Başkanları Dem rtaş ve 
Yüksekdağ'ı Erdoğan reh n alab lmek ç n, 
onları terör stl kle tham etmekle kalmadı, 
Kand l'den em r alan terör yönet c ler  olarak 
kamuoyuna lanse etmeye, onlara karşı top-
lumda b r h ster  atmosfer  yaratmaya 
kalkıştı. Erdoğan bunları yaparken herkes 
sustu, susarak onun suçlamalarına ortak 
oldular, Erdoğan'ı yaftalamalarıyla 
haklı g b  gösterd ler. Bu da yetmed . 
Dem rtaş ve Yüksekdağ'ın dokunul-
mazlıklarının kaldırılması ç n Erdo-
ğan'ı destekled ler. “Erdoğan b z mk -
n  de kaldırdı, korkumuz yok” ded ler. 
Gerçekten de korkuları yoktu. Çünkü 
onlar “Türktü” ve Kürtler , Kürtlerle 
b rl kte davranan az b r Türkü de terö-
r st d ye lanetl yorlardı. Kürtler n 
neden syan ett ğ n  sormak stem yor-
lardı. Terör stl k suçlamasının b r gün 
kend ler ne geleceğ n  düşünem yor-
lardı. Türk aydınlarını terör stl kle 
korkutan Erdoğan ç n Gez  olay-
larının fa l  olarak Kavala'yı, daha sonra 
Atalay ve d ğerler n  tutuklayıp reh n almak 
sıradan b r olay olmuştu. Türk aydını hâlâ 
Erdoğan'ı durdurmak ç n onun el ndek  
terör st yaftasını paramparça etmek gerekt -
ğ n  görmek stem yor. Vatanın bekası adına 
Erdoğan'ın suçuna ortak olmayı terc h ed -
yor. Buna rağmen sıranın b r gün kend ne 
geleceğ ne nanmak stem yorlar. 

İmamoğlu hakkında “PKK'l  terör stler  
beled yeye doldurdu” d ye tahk kat açtırttı. 
İmamoğlu'nu mahkemelerde süründürdü. 

Ş md  31 Mart'ta yapılacak seç mlerde 
Erdoğan “terör st” yaftasını Demokles' n 
kılıcı g b  İmamoğlu'nun başının üstünde 
sallandırmaktadır. İstanbul'u yen den İma-
moğlu alırsa, onun artık şunu drak etm ş 
olması gerek r k , Erdoğan “terör” yaftasıyla 
kend s n  görevden alıp yer ne kayyım ata-
yacağı günler uzak değ ld r. Ş md den seç m 
kampanyalarında terör zm yaftalarına kes n-

kes karşı çıkmak gerekmekted r.  
Erdoğan'ın “terör st” yaftaları

Eğer Erdoğan'ın Kürtler , Türk sol ve 
demokrat k güçler n  “terör stl kle” suçla-
ması engellenemezse onu kt dardan uzak-
laştırmak, seç m kazanmasını önlemek her 
geçen gün daha da güçleşecekt r. Z ra Erdo-
ğan'ın el nde hâlâ en güçlü s lahı Kürtler  ve 
Kürtlerle şb rl ğ  yapanları terör stl kle 
yaftalamak, onları toplumdan soyutlamaktır. 
Bunun mutlak engellenmes  gerekmekted r. 
Bunun da yolu Erdoğan b r ler n  terör stl k-
le suçladığı zaman susmamaktır, d renmek-
t r, en gen ş güçlerle b r ant faş st d ren ş 
hareket  yaratmaktır. Erdoğan'ın bu yerel 
seç mlerde dah  terör st s lahına sarılması, 
onun kt darını sürdürmek ç n terör st yaf-
tasından başka güçlü b r s lahı olmadığını 
göstermekted r. Buna z n vermemek ler c  
ve demokrat k güçler n el nded r.

paramparça ed lmel d r
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YEREL seç mler Er-
doğan ç n tam b r 
hez metle sonuçlan-

dı. AKP lk kez b r seç mde 
bu kadar büyük b r oy kayb-
ına uğradı. CHP, başta İstan-
bul ve Ankara olmak üzere 
14 büyükşeh r ve 21 lde be-
led ye başkanlıklarını kaza-
narak yüzde 37,74 oy oranı-
yla b r nc  part  olurken, 
AKP yüzde 35,54 oy oranıy-
la k nc  part  konumuna 
düştü. Ülke çapında yen len 
AKP'n n pol t k hegemon-
yasında ged kler açıldı. Ge-
n ş halk yığınları artık Erdo-
ğan'ın pol t kalarını onayla-
madığını gösterd . Bu gel ş-
me onun sonunun başlangıcı 
olab l r.

Açlık ve yoksulluk sınırı 
altında yaşayan asgar  ücret-
l ler, emekl ler, şç  ve emek-
ç lerd r!

Bu seç mlerde tek adam 
rej m ne ağır b r darbe nd -
ren güçler:

Toprağını şleyemeyen, 
ürett ğ  mahsulle, hayvanı-
yla yaşayamayan köylü ve 
ç ftç lerd r!

Geleceğ  el nden alınan, 
şs zl ğe, ülkeden göçe mah-

kûm ed len gençlerd r!

Bu seç mlerde Erdoğan'ı 
oylarıyla ağır yen lg ye uğ-
ratan sosyal kes mler:

Açıklama:

Erdoğan'ın tek adam re-
j m  bu yerel seç m başa-
rısıyla sarsıldı. D ktatörlükte 
ç çel şk ler ortaya çıktı. A-

ma kt darın baskı ve zulüm 
güçler  büyük ölçüde ayak-
tadır. İslam  perdel  faş zan 
kt darın son bulması, onun 

sonunu başlatan tüm bu 
güçler n mücadeleler n  da-
ha da yükseltmeler ne bağ-
lıdır. 

D ktatörlüğe karşı de-
mokras  ve özgürlükler , 
haksızlıklara karşı adalet  
savunan aydınlar, akadem s-
yen ve sanatçılar, tüm tutarlı 
demokrat k güçlerd r!  

31 Mart 2024'te yapılan 
yerel seç mler sıradan se-
ç mler olmadı. Bu seç mler 
on ay önce yapılan genel se-
ç mler  demokras  dışı yön-

Toplumda dışlanan, hak-
ları yok sayılan, her gün c -
nayetlere maruz kalan, ama 
asla mücadeleden ger  dur-
mayan kadınlardır!

Savaşa karşı barışı, mha 
ve ş ddete karşı müzakerey , 
nkâr ve as m lasyona karşı 

özgürlüğü, ulusal ve demok-
rat k hakları, eş t haklı ortak 
yaşamı savunan Kürtlerd r! 

Toprağına, ormanına, su-
yuna, den z ne, havasına sa-
h p çıkan çevre akt v stler -
d r!

temlerle 'kazanan' Erdo-
ğan'ın uyguladığı pol t ka-
ların halk tarafından onay-
lanıp onaylanmadığının tes-
t ne dönüştü. 

Erdoğan tehl key  sezd  
ve kend s  bazı bakanlarıyla 
b rl kte b zzat devreye g rd . 
Yasa dışı olarak başta İstan-
bul olmak üzere büyük şeh r-
ler  ger  almak ç n devlet 
mkânlar ını  kul lanarak 

AKP'n n seç m kampanyası-
na katıldılar. Ama bu takt k 
ger  tept , çünkü halk artık 
Erdoğan'ın boş sözler yle, 
vaatler yle avutulmak ste-
m yordu. Ona ders vermek, 
son b r htar çekmek ç n 
nsanlar yerel seç m fırsatını 

kullandı ve onu sandıkta ağır 
b r yen lg ye uğrattılar.

Seç m kampanyası bo-
yunca yerel beled ye sorun-
ları yanısıra pahalılık, enf-
lasyon, yoksulluk, yolsuz-
luk, rant, haksız kazanç, 
toplumsal çürüme ve yozlaş-
ma, gerçekleşmeyen adalet, 
her gün ç ğnenen demokra-
t k hak ve özgürlükler g b  
ülken n ekonom k, sosyal ve 
pol t k sorunları öne çıktı. 
Çünkü gen ş halk yığınları 
pahalılıktan ez l yordu. En-
flasyon ücret ve maaşlara, 
emekl  aylıklarına yapılan 
zamları anında er t yordu. 
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Erdoğan'ın hez met nde 
tüm demokrat k güçler n 
yanısıra Kürtler n ve part ler  
DEM' n “akıl l ı” pol t -
kasının büyük payı olmuştur. 
B r bakıma genel seç m 
n tel ğ  kazanan bu yerel 
seç mlerde DEM Part 'n n ve 
demokrat k güçler n pol t -
kasının ağırlık noktaları 
Erdoğan'ı olab ld ğ  kadar 
büyük b r güç kaybına uğrat-
mak ve Kürt ller ndek  kay-
yımları s l p sü-
p ür me kt .  B u 
pol t ka başarıya 
ulaştı. Kayyım 
atanan beled ye-
ler Erdoğan'ın 
tüm oyunlarına, 
s lme taşıma oy-
l a r a  r a ğ m e n 
ka yy ım la rda n 
ger  alındı. Erdo-
ğan'ın “terör” te-
raneler  b r ölçü-
de şlev n  kay-
betmeye başla-
mıştı r. Ama o 
K ü r t  h a l k ı n a 
karşı savaştan 
vazgeçmeyeceğ n  her ne 
kadar kuzu postuna bürünse 
de seç m sonrası konuşması-
nda b r kez daha t raf etm ş-
t r. Çünkü o, Kürtlerle savaş 
pol t kasını hâlâ tek adam 
d ktatörlüğünün devamı ç n 
baş vurab leceğ  çareler n 
başında görmekted r. Yan  bu 
pol t kayla ülken n ç nde 
bulunduğu ağır kr zler  daha 
da der nleşt rd ğ n  hâlâ 
anlamamış, uğradığı yen lg -
den ders çıkarmamıştır. 

Seç mler n ertes  günü 
Van'da halkın yüzde 55 oyuy-

la seç len Dem Part 'l  Ab-
dullah Zeydan'ın beled ye 
başkanlığının ptal ed lmes  
ve 130 b nden daha az oy 
alan AKP adayına mazbata 
ver lmek stenmes  de buna 
b r örnek oldu. Erdoğan'ın 
demokras  teraneler ye sade-
ce halkın gözünü boyamak 
sted ğ n , halkın demokra-

t k rades n n kend s  ç n 
h çb r şey fade etmed ğ n  
ortaya koydu. Van halkının 

derhal ayağa kalkarak, mey-
danları doldurarak başlattığı 
kararlı d ren ş ve tüm de-
mokrat k güçler n, bu arada 
CHP yönet c ler n n protes-
toları karşısında rej m n ç 
çel şk ler  su üstüne çıktı ve 
Erdoğan d ktatörlüğü ger  
adım atmak zorunda kaldı. 
Bu başarı da ülken n batısı 
ve doğusunda halkların b r-
l kte olduğu zaman yeneme-
yecekler  h çb r güç olma-
dığını, Türkler ve Kürtler 
b rl k olduğunda faş zan Er-
doğan rej m n  ger leteb le-
cekler n  ortaya koydu. Ülke-

Onların Erdoğan rej m -
n  alt etmek d ye b r dertler  
de olmayab l r. Ama halk-
larımız, böyle b r dertler  ol-
duğunu ortaya koydu. Ş md  
hep b rl kte bu mücadeley  
örgütleme ve daha da yük-
seltme zamanıdır.

TKP – 1920

Halklarımızın bu yerel 
seç mlerde elde ett ğ  deney  
lerletmek, Erdoğan le daha 

ardıcıl b r mücadeleye g r-
mes ne yardımcı olmak, hal-
kın yanında ve ç nde olmak 
ş md  sol, devr mc  ve de-

mokrat k güçler n, sosyal st 
ve komün stler n önünde du-
ran en büyük görevd r. Muha-
lefet part ler  seç mler  ka-
zandık dey p rehavete düşe-
b l rler.

m z n halkları artık “ taat ve 
b at” eden halklar olmaktan 
çıkmaktadır. İkt darlara hem 
sokakta hem sandıkta ders 
vermes n  öğrenmeye başla-
mıştır. 

www.tkp.online.com 
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Tahs n, müz k eğ t m ne Ankara'da Gaz  
Eğ t m Enst tüsü'nde, H tler faş zm nden 
kaçıp Türk ye'ye gelen ünlü Alman müz k 
pedagogu Eduard Zuckmayer' n yanında 
başladı. O'nun desteğ yle burs alarak 60'lı 
yılların başında Batı Almanya'ya, oradan da 
Batı Berl n'e geld  ve Yüksek Müz k Oku-
lu'nda eğ t m n  keman alanında sürdürdü, 
sonra kompoz syon ve koro şefl ğ  alanında 
der nleşt rd . O yıllarda Türk ye'n n çeş tl  
bölgeler nden halk türküler  derlem ş olan 
müz k etnoloğu Kurt Re nhard ve eş ne tür-
küler n çev r s  ve tasn f nde yardımcı oldu. 
İk  yıl İstanbul Devlet Opera ve Bale Orkest-
rası'nda v olon st olarak çalıştı ve ardından 
1972'de Batı Berl n'e döndü. Sonraları haya-
tını b r müz k okulunda keman dersler  vere-
rek kazandı.

Türk ye'de TİP' n, DİSK' n mücadeles -
n n yükseld ğ , 15-16 Haz ran şç  d ren ş n n 
patladığı, tüm dünyada 1968 öğrenc  hareke-
t n n, ABD emperyal zm n n saldırdığı V et-
nam halkıyla dayanışmanın yükseld ğ  o 
yıllarda Tahs n Batı Berl n'de Vasıf Öngören, 

TAHSİN İnc rc , başta Nâzım H kmet 
olmak üzere b rçok öneml  şa r m -
z n eserler n  bestelem ş, b rçok 

t yatro eser  ç n müz k yazmış, Batı Berl n / 
ATTF İşç  Korosu g b  koro ve müz k toplu-
lukları kurmuş veya yönetm ş, keman ç n 
çeş tl  enstrümantal müz k eserler  bestele-
m ş olan büyük b r müz syend . Tahs n İnc r-
c  aynı zamanda b r halk çocuğu olarak 
hayatı boyunca ler c  ve demokrat k konum-
larda şç  sınıfı ve emekç ler n yanında yer 
almış, 1970'l  yıllarda TKP'ye katılmış pol -
t k b r sanatçıydı. O'nu yakalandığı ağır 
hastalığın sonunda Berl n'de 4 N san 2024 
tar h nde kaybett k.  

Batı Berlin ve ATTF İşçi Korosu yöneticisi
Tahsin İncirci'yi sonsuzluğa uğurluyoruz

Türk ye halkları, devr mc  ve demokrat k güçler  büyük b r sanatçısını kaybett  

1976-1983 arasında Koro'nun söyled ğ  
parçaları çeren 3 uzunçalar yayımlandı. 
Bunların k s  Barış ve Gurbet Türküler  
(1979) le Çok Uzaktan Gel yoruz (1986) 
adlı plaklardır. Özell kle 1976'da yayımla-
nan lk plaktak  İşç  Şarkı ve Marşları o yıl 
İstanbul'da DİSK tarafından Taks m'de dü-

Aras Ören, Ataman Özben, Sevg  Özdamar, 
Mehmet Aksoy, Hanef  Yeter, Rahm  Saltuk 
g b  ler c  sanatçılarla b r arada oldu. Aşık 
İhsan , Aşık Mahzun  g b  ozanların protesto 
türküler yle, aynı zamanda Kurt We ll, 
Hanns E sler, M k s Theodorak s g b  ler c  
Alman ve Yunan müz syenler n n besteled -
ğ  şarkı ve marşlarla tanıştı. Türk ye'de ve 
dünyada şç  sınıfının enternasyonal st müca-
dele tar h nden etk lend . Atılım dönem nde 
TKP'ye üye oldu. Ulusal ve uluslararası kül-
türel öğeler n sentez  onun eserler n n bel r-
ley c  b r özell ğ  hal ne geld . 

Tahs n 1973'te Batı Berl n'de Türk Top-
lumcular Ocağı (TTO) üyes  olan, çoğunluk-
la müz k eğ t m  olmayan şç  ve öğrenc lerle 
Batı Berl n İşç  Korosu'nu kurdu ve sonuna 
kadar koroyu yönett . Koro daha sonra 
TTO'nun üst örgütü Avrupa Türk yel  Top-
lumcular Federasyonu ATTF'n n sm n  aldı. 
Orkestrası Batı Berl n'dek  ler c  Alman 
müz syenlerden oluşturuldu. 

Tahs n, İşç  Korosu ç n Nâzım H kmet-
' n Türk ye İşç  Sınıfına Selam, Kerem G b , 
Onbeşler İç n, Onbeşler n K tabes , Hürr yet 
Kavgası, Kız Çocuğu, Japon Balıkçısı, Varna 
Türküler  g b  ş rler n n yanısıra, Şeyh Bed-
redd n Destanı'nı oratoryo olarak besteled . 
Ayrıca Ahmet Ar f' n Ad loş Bebe, Fazıl 
Hüsnü Dağlarca'nın Del  Kuşun Öttüğü, Ya-
şar M raç'ın Ateşç ler Türküsü adlı ş rler n  
besteled . 



50 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

zenlenen ve onb nler n katıldığı lk büyük 1 
Mayıs m t ng nde hoparlörlerden çalınarak 
ve alanda büyük b r heyecan yarattılar. Daha 
sonra korsan kasetlerle sayısız defa çoğal-
tıldılar. Send kaların grevler nde ve dev 1 
Mayıs m t ngler nde ve daha b rçok ler c  
örgütün etk nl kler nde çalındı ve söylend -
ler. Hâlâ da çalınıp söylen yorlar. Özell kle 
TKP'n n Atılım yıllarında Tahs n' n yönet -
m ndek  İşç  Korosu'nun türkü, şarkı ve 
marşları, ger c  güçler n pol t k-kültürel 
alandak  hegemonyasını kırma, barış ve 
demokras  hareket n n hegemonyasını güç-
lend rme konusun-
da öneml  b r katkı 
sağlamıştır. 

İ ş ç  K o r o s u 
1975 yılında Batı 
Berl n Ph lharmo-
n e b nasında d ğer 
ler c  koroların da 

katıldığı büyük b r 
konserde yer aldı. 
1977 yılında y ne 
Batı Berl n'de dü-
zenlenen Ruh  Su, 
Sümeyra, Genco 
Erkal, T mur Sel-
çuk, Asım Bez rc  
ve Yunanlı ler c  ses sanatçısı Mar a Faran-
dour 'n n de katıldığı Nâzım H kmet Haf-
tası'nda Koro Neue Welt salonunda büyük b r 
konser verd . 

Avrupa çapındak  pol t k-kültürel çalı-
şmalarıyla İşç  Korosu enternasyonal barış 
ve demokras  hareket n n bell  başlı b r akt-

G derek Avrupa çapında tanınan İşç  
Korosu 1970'l  yıllarda her ay 1-2 hafta sonu 
Batı Almanya'nın veya Batı Avrupa'nın b r 
şehr nde kardeş örgütler n etk nl kler ne 
katıldı. 70'ler n sonu, 80'ler n başında bu 
etk nl klere Avrupa'da nükleer savaş tehl ke-
s ne karşı yükselen k tlesel barış ve 
s lahsızlanma m t ngler  eklend . Koro 1980 
yılında Alman Demokrat k Cumhur yet  
başkent  Berl n'de düzenlenen Pol t k Şarkı 
Fest val 'ne katıldı. 

Tahs n, bu yıllarda sürel  müz k projele-
r nde de yer aldı. Bunların arasında Sümeyra 
ve Lutz Görner le b rl kte plak f rması Pläne 
tarafından örgütlenm ş olan Almanya turnes  
öneml  b r yer tutar. Tahs n' n Türkçe ve Al-
manca yazdığı Türk Müz ğ  s ml  k tabı 
1981 yılında yayımlandı. 1987 yılında 6 ay 
Par s'te kalarak Ataol Behramoğlu'nun 
yazdığı, Ayşe Emel Mesç  ve Halk Oyuncu-
ları tarafından sahnelenen Mustafa Suph  
Destanı'na müz k yazdı. 

örü olma n tel ğ  kazandı.

Batı Berl n / ATTF İşç  Korosu 1980'l  
yıllarda dağıldıktan 
sonra Tahs n Batı 
Berl n'de ses sanat-
çısı Sema le b rl k-
t e  K re uzb e rg ' l  
Dostlar Topluluğu'-
nu kurdu ve ardın-
dan b r müz k kase-
t  yayımlandı. Ayrı-
ca 2005'ten sonra 
b rkaç yıl Berl n'de 
caz p yan st  Wolf-
gang Köhler le 
b rl kte kurduğu 
Duo D van'da do-
ğa çl ama  k ema n 

çaldı. Bu çalışmanın sonucunda 2007'de b r 
CD yayımlandı. Bu eserlerde halk türküle-
r yle caz müz ğ n n başarılı b r sentez n  
sundu.

Tahs n, Batı ve Doğu müz ğ n n, çok ses-
l l k le makam müz ğ n n halkın kulağını tır-
malamayacak sentez  konusunda Sovyet 
Azerbaycanı müz syenler n n deney m n  
öğrenmek ç n 80'l  yıllarda b r sene kadar 
Bakü'de kaldı ve Nâzım H kmet' n Ferhat le 
Ş r n oyununu B r Aşk Masalı adı altında ba-
leye uyarlayan Ar f Mel kov'un öğrenc s  ol-
du. 

Tahs n t yatro oyunları ç n de müz kler 
yazdı. Bunların arasında Vasıf Öngören' n 
Amsterdam'da sahneled ğ  Bertolt Brecht' n 
Kural ve Kural Dışı oyunu le, Çet n İpekka-
ya'nın P r Sultan, Ünal Akpınar'ın Bozkır 
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2022'de İşç  Korosu üyeler n n g r ş m y-
le Tahs n, Berl n'de yen den küçük b r müz k 
topluluğu kurma f kr n  ben msed . Ama bu 

D rl ğ  ve Yılmaz Onay'ın Emek Asker  
Adem adlı Batı Berl n'de sahnelenen oyun-
ları bulunuyor. 1990'lı yıllardan sonra Tahs n 
Ankara, İstanbul ve İzm r t yatrolarında 
sahnelenen k m  oyunların da müz ğ n  
yazmış ve t yatro orkestralarını çalıştırmıştır. 
Bunların arasında Al  Berktay'ın Son Çığlık 
adlı eser  ve uzun süre programlarda yer alan 
Kerbela trajed s  de bulunuyor.

projen n gerçekleşmes ne sağlığı z n verme-
d .

TKP – 1920
www.tkp-online.com

Tahs n İnc rc 'n n eserler  artık Türk ye 
halklarına, şç  sınıfına, tüm emekç lere mal 
olmuştur. O'nun hayatı ve mücadeles  bun-
dan böyle de ler c  müz syenlere es n kay-
nağı olacak, besteler  devr mc  ve demokra-
t k güçler n barış, demokras , özgürlük ve 
sosyal zm mücadeles nde çalınıp söylenme-
ye devam edecekt r. 

31 Mart başarısı Türk basınını, Türk ye 
halklarını 1977 senes ne, o zaman da elde 
ed len b r başarıya götürdü. O yıl yapılan 
seç mlerde de CHP yıllar sonra Bülent Ecev t 
yönet m nde oyların yüzde 41,4'ünü alarak 
b r nc  part  olmuş, o zamank  Dem rel, Erba-
kan ve Türkeş yönet m ndek  ger c , faş st, 
Amer kancı M ll yetç  Cephe tt fakına 
büyük b r darbe nd r lm şt . Bu o zaman şç  
ve emekç ler, sol ve demokrat k güçler, Tür-
k ye halkları ç n büyük b r baaşarıydı. Ama 
bu başarı unutturuldu, çünkü o seç mden 

31 Mart'ta Erdoğan'ın yen lmez efsanes  
paramparça oldu 

31 Mart yerel seç mler nde CHP'n n 
yüzde 37,7 le b r nc  ve AKP'n n veya Erdo-
ğan'ın yüzde 35, 5 le k nc  part  olması 
herkes  şaşırttı, ama b rçoğunu da sev nd rd . 
Koşullar yer ne geld ğ nde, doğru b r müca-
dele yürütüldüğünde, hep b rl kte b r “yere” 
vurulduğunda halkların ak oylarının nelere 
kad r olduğu b r kez daha görüldü. Bu b r lk 
değ ld , tar hte örnekler  de vardı. T ranlar ya 
ölmüştür, ya da halklar tarafından yen lm ş-
lerd r.

Altay ALPAY

1977 başarısının unutturulmasında 12 
Eylül darbes n n yanısıra Özal ve Erdoğan 
dönem nde uygulanan neol beral pol t ka-
ların, bu dönemlerde ABD'n n Türk ye'ye 
dolaysız müdaheleler n n, yaşanan bask-
ıların, ekonom k yıkımın, yozlaşmanın, sol 
ve demokrat k güçler n örgütsüzlüğünün ve 
dağınıklığının da şüphes z büyük etk s  
vardı. Bu durumda d renen tek güç Kürtlerd . 
Kend s ne sosyal demokrat d yen CHP se 
2000'l  yıllarda AKP karşısında sürekl  sağa 
kayarak yüzde 25 oranını b r türlü aşamadı. 
İlk kez 1977'dek  başarıdan 47 yıl sonra 31 
Mart seç mler nde bu oranı kırıp yüzde 37,7 
le b r nc  part  durumuna gel nce 77 başarısı 

hatırlandı. Ve seç m kaybetmez denen AKP 
ve Erdoğan'ın yen lmezl k efsanes  1977'de 

sonra sol ve demokrat k güçler üzer nde 
ger c  faş st devlet terörü arttı. 12 Eylül faş -
zan darbes  oldu, b r daha böyle b r başarı 
elde ed lemed , CHP de 47 yıl boyunca h çb r 
zaman b r seç m kazanamadı. 47 yıl öncek  
bu başarıyı hatırlamak boşuna değ ld . İk  
başarının arkasında da halkların yen lmez 
rades  vardı. 
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M ll yetç  Cephe'n nk  g b  yerle b r oldu. 
Halkların ak oyları karşısında en güçlü t ran-
ların b le d z çökmek zorunda kaldığı b r kez 
daha ortaya çıktı. 

31 Mart başarısı 1977 seç mler n , o 
seç mlerde elde ed len başarıyı anımsattı, 
ama k mse 1977 seç mler nde ve önces nde 
ne olup b tt ğ n  ne sordu ne de sorguladı. 
Sank  bu “zafer” 31 Mart 2024 seç mler nde 
yapılmak stend ğ  g b  CHP'n n tek başına 
b r başarısıymış g b  göster lmeye, b r algı 
yaratılmaya çalışıldı. Oysa hem 1977'de hem 
2024 seç mler ndek  başarı 
halklarımızın, şç  sınıfı ve 
emekç ler n, köylü ve ç tç -
ler n, aydın ve sanatçıların, 
genç ve kadınların, onların 
örgütlü güçler n n mücade-
le ve katkılarıyla elde ed l-
m ş başarılardı. O zaman 
sormak gerek r: Bu başarı-
lar nasıl elde ed ld ? K mle-
r n katkısı vardı? 2024'ün 
1977'ye benzeyen ve ondan 
ayrılan yanları nelerd ? 

Önce şu bel rt lmel  k , 
1977'yı anlamak ç n 60'lı 
70'l  yıllara g tmek, TİP' , 
DİSK' , Den zler , Çayan-
ları, TKP'n n 1973 Atılımını, dev 1 Mayıs 
m t ng ve yürüyüşler n , Maden-İş grevler n  
hatırlamak gerek r. 1977 başarısı bu hareket-
ler ve mücadeleler ç nde oluşan halkın “dü-
zen değ ş kl ğ ” rades  sayes nde gerçekleş-
m şt r. 31 Mart 2024 başarısı da en başta 80'l  
yıllarda başlayan ve 2000'l  yıllarda BDP, 
HDP, YSP, DEM le devam eden, ağır bedel-
ler ödeyen Kürt halkının ve onunla dayanı-
şmaya g ren Türk şç  ve emekç ler n n, ay-
dın ve akadem syenler n verd ğ  özgürlük ve 
demokras  savaşının, halkların, kadın ve 
gençler n, çevre akt v stler n n tek adam 
rej m ne karşı ardıcıl mücadeleler n n sonu-
cudur. Başarılar böyle elde ed ld . Bunlar 
halkların eser d r. 

Hem 1977'de hem 2024'de sağlanan 
başarı halkların eser d r 

1977 başarısına g den yol 1965'da
Ne olmuştu 1977 yılında? 

1960 darbes  sonrasında 
ülke görecel  b r l beralleşme 
yaşadı. Ülkey  yağma ve ta-
lan eden Amer kan emperya-
l zm ne ve onunla ş b rl ğ  
yapan komprador burjuvaz -
ye karşı güçlü b r şç  ve genç-
l k hareket  doğmaya başladı. 
Türk ye İşç  Part s , TİP ve 
Devr mc  İşç  Send kaları 
Konfederasyonu DİSK ku-
ruldu. TİP' n başına Aybar, 

Boran, Aren'den oluşan TKP üyeler  geld . 
Böylece şç  ve gençl k hareket  n tel ksel b r 
yüksel şe geçt . Ülken n ger  kalmışlığının, 
halkların yoksulluğunun, ez lm şl ğ n n 
neden  NATO üyel ğ , Amer kan emperya-
l zm  ve şb rl kç  kap tal stlerd . Ülkede 
ant emperyal st, ant kap tal st b r mücadele 
yükselmeye başladı. 1965'de TİP 15 m llet-
vek l  le Mecl s'e g rd . İlk kez Mecl s ve 
Türk ye halkları şç  ve köylüler n, emekç  
halkın, Kürt halkının çıkarlarını savunan 
gerçek b r muhalefet gördü. Mecl s'te TİP' n, 
fabr kalarda DİSK' n d ren şler , sokaklarda 
gençler n mücadeles  yepyen  b r boyut 
kazandı. 15-16 Haz ran dev şç  d ren ş  
yükselen devr mc  harekete b r başka boyut 

şç  ve gençl k hareketler yle başladı   
Türk ye halkları, şç  ve emekç ler, köylü 

ve ç ftç ler, aydın ve sanatçılar, gençler ve 
kadınlar, barış ve özgürlük akt v stler  tar h 
boyunca hep baskı altında olmuşlardır. Sınıf 
mücadeleler , ger c l kle ler c l k, demokra-
s  le d ktatörlük arasındak  savaşlar hep sert 
geçm şt r. Bu d ren şler çoğu kez kanla 
bastırılmıştır. En kanlı bastırılanlar da Kürt 
halkının d ren şler  olmuştur. Uzun baskı 
dönemler nden sonra zaman zaman b r yük-
sel ş dönem  de yaşanmıştır. Bu yüksel şler-

den b r  de 60'lı yılların orta-
sında başlamış, 70'l  yılların 
sonuna kadar sürmüştür. 
1977 seç mler  burada b r 
k lometre taşıydı. 
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Den zler n, Çayanların yönet m ndek  
gençl k hareket  NATO'ya, ABD üsler ne, 6. 
F lo'ya karşı dev m t ngler gerçekleşt rd ler. 
Bu m t nglere saldıran ve Amer kan askerle-
r n  savunanların başında bugün kt darda 
olan AKP'l lerd , Erdoğan'dı, Abdullah Gül'-
dü. Bu koşullarda tartışılan Türk ye'n n nasıl 
kurtulacağı sorunuydu. Kurtuluş ve kalkın-

masının, halkın refah ve mutluluğunun, 
demokras  ve özgürlüğün emperyal zmden 
kopmakla, kap tal st kalkınma yolunu terket-
mekle, planlı sosyal st kalkınma yoluna 
g rmekle mümkün olacağı kanısı hızla halk 
yığınları arasında yayılmaya başladı. Türk -
ye'dek  düzen bozuktu. Bu “bozuk düzen n” 
değ şmes  şarttı. Gel şen bu yığın hareketler  
karşısında kend s ne Kemal st d yen CHP 
hızla “ortanın soluna” kaydı, kend s n n sos-
yal demokrat solcu b r part  olduğunu ler  
sürdü. Bu süreç 1972'de part n n başına 
geçen Ecev t'le daha da hızlandı.

Sovyetler B rl ğ 'n n d b ndek  Türk ye'-
de yaşanan bu süreç ABD'ye NATO'ya fazla 
gelmeye başladı ve 1971'de frene bastılar. 12 
Mart 1971'de orduya yen  b r darbe yaptırt-
tılar. Yükselen devr mc  hareket  boğmaya 
çalıştılar. TİP ve DİSK yönet c ler n n çoğu 
tutuklandı. Başta Den z Gezm ş ve Mah r 
Çayan olmak üzere gençl k l derler  ya dam 
ed ld , ya dağlarda katled ld , ya da hapse 

kazandırdı, sınıf mücadeles n n önem n  
gösterd . Dünya ölçüsündek  68-Hareket  de 
bu gel şmeler  etk led .

Cumhur İtt fakının öncüsü
M ll yetç Cepheler    

atıldı. Ama bu asker  darbe d pten gelen 
yığınların tepk s n  durduramadı. Asker  
rej me son ver p s v l rej me geçmek zorunda 
kaldılar. 

1973 seç mler nde halk asker  rej me 
“hayır” ded . Ama ger c l k hâlâ güçlüydü. 
Ecev t' n Erbakan'la kurduğu koal syon uzun 
ömürlü olmadı. Tek şlev  kısıtlı da olsa b r 
s yas  affın çıkarılması oldu. Hap shaneler 
büyük ölçüde boşaldı. Ama Ecev t' n 1974'te 
Kıbrıs'ta Sampson darbes n  bahane ederek 
Ada'ya asker  müdahale yapması Türk ye'de 
ve uluslararası alanda bugüne kadar gelen 
büyük sorun oldu. Ger c l k harekete geçt . 
Faş st, M ll yetç  Hareket Part s  MHP Baş-
kanı Türkeş, d nc  ger c  M ll  Selamet Part -
s  MSP Başkanı Erbakan ve d ğer bazı küçük 
ger c , m ll yetç  part  l derler  Adalet Part s  
AP Başkanı Dem rel yönet m nde b rleşerek 
M ll yetç  Cephe'y  kurdular ve kt darı ele 
aldılar. M ll yetç  Cephe bugünkü Cumhur 
İtt fakının öncüsüydü. Bundan sonrak  pol -
t k gel şmeler 1977 başarısını hazırlayan 
koşullardı.  

Dem rel yönet m nde kurulan M ll yetç  
Cephe hükümet  ler c , devr mc , demokra-
t k güçlere, şç lere ve gençlere karşı büyük 
b r saldırıya geçt . Hedef şç  ve gençl k 
arasında yükselen devr mc  hareket  boğ-
maktı. Faş st Türkeş ülkücü bozkurt gençler  
pol s n yardımcı gücü lan ed p özell kle 
ün vers telerde devr mc  gençler n üzer ne 
sürdü. Aynı şey  Erbakan da yaptı. O da d n-
c , İslam  c hatçı örgütler n  harekete geç rd . 
Başbakan Dem rel de “Bana m ll yetç  genç-
ler adam öldürüyor ded rtemezs n z” d ye-
rek bu kat ller sürüsüne arka çıktı. Bu ş ddet 
olaylarında ve çatışmalarda 5 b nden fazla 
genç hayatını kaybett . Sokaklar ve meydan-
larda, kahvelerde, ün vers telerde yaşam 
güvences  kalmamıştı. Devr mc  gençlerle 
faş st ger c  gençler arasında kıyasıya b r 
mücadele g d yordu. 

Ülkeye ABD, İMF ve Dünya Bankası 
kred ler  değ l planlı kalkınma gerekt   

Halkta M ll yetç  Cephe hükümet ne 
karşı b r tepk  yüksel yordu. Halk faş st ve 
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TKP'n n 73 Atılımı ve muhalefet

ger c  saldırıların durmasını, ekonom n n 
düzelt lmes n  st yordu. Ekonom  se bugün 
olduğu g b  b r türlü düzelt lem yordu. Hükü-
met n dışardan kred ye ht yacı vardı, kred  
arıyordu. Kred  verecek olan İMF ve Dünya 
Bankası'n n koşulları se ağırdı. Kred  ver-
mek ç n Cumhur yet n kuruluşundan ber  
halkın b r k m  olan Kamu İkt sad  Kuruluş-
larının özelleşt r lmes n , onların yabancı 
tekeller n yağmasına açılmasını, halka ağır 
verg  ve zamlarla kemer sıktırılmasını şart 
koşuyordu. Halk se İMF'ye, Dünya Ban-
kası'na tepk l yd . Ülke zeng nl kler n n 
uluslararası emperyal st tekeller tarafından 
yağmalanmasına karşı çıkıyor, ülken n öz 
kaynaklarına yönelen yen , planlı b r ekono-
m  pol t kasının uygulanmasını st yordu. 
Kred  bulamayan hükümet ülkey  uluslara-
rası alanda 70 Cente muhtaç ett . Halk artık 
M ll yetç  Cephe hükümet n n g tmes n , sol 
ve demokrat k güçler n kt dara gelmes n , 
yokluktan ve yoksulluktan kurtulmayı st -
yordu. Kurtuluşu da emperyal st bağımlılığa 
son vermekte, öz kaynaklarımızla planlı 
kalkınmaya geçmekte görüyordu. Bunun 
nasıl olacağını gösteren güçler de vardı. 
Toplumda M ll yetç  Cephe hükümet ne 
karşı zımnen büyük b r tt fak oluşuyordu. 

Ülkede M ll yetç  Cephe'ye karşı güçlü 
b r tt fakın doğmaya başlamasında, emper-
yal zmden bağımsız planlı yen  kalkınma 
yolları aranmasında Türk ye Komün st Part -
s  TKP'n n 1973 yılındak  Atılımı le b rl kte 
Türk ye'de şç , emekç , köylü, ç ftç , aydın 
ve sanatçı, gençler ve kadınlar arasındak  
artan etk nl ğ n n büyük katkısı olmuştu. 
TKP'n n Atılımı le b rl kte sınıf mücadeles  
yen  b r boyut kazandı. İşç  sınıfının b l nç 
düzey  yükselmeye başladı. Send kaların, 
özell kle DİSK' n mücadeles  yalnız ekono-
m k değ l, pol t k b r çer k de kazanmaya 
başladı. Çünkü bu k  mücadele ç çe g rm ş-
t . Ekonom k ve send kal haklar ancak pol t k 
alanda elde ed len haklarla kazanılab l yor-
du. Send kalar daha güçlü b r şek lde demok-

b rleşt ren ler  demokras  pol t kası

TKP seç mlerde M ll yetç  Cephe hükü-
met ne b r darbe nd r lmes , yen lg ye 
uğratılması pol t kasını başa aldı. Tüm güç-
ler n sted ğ  düzen değ ş kl ğ n n “ ler  
demokras ” pol t kasıyla mümkün olacağını 
gösterd . İler  demokras  emperyal zm ve 
şb rl kç  komprador burjuvaz  dışındak  

tüm güçler n: burjuvaz n n ulusal orta kat-
manlarından şç  ve emekç  sınıf ve katman-
lara kadar hep b rl kte kt darı alması, halkın 
katılımıyla demokrat k hak ve özgürlükler n 
hızla gen şlet lmes , planlı b r ekonom yle 
ülken n kalkınmasının sağlanması, böylece 
üret c  güçler n gel şmes , sosyal zme açılan 
yolun hazırlanması demekt . İler  demokras  
anlayışı gen ş yığınlar tarafında yankı buldu. 
Başta DİSK olmak üzere şç  sınıfı, orta 
katmanlar ler  demokras  pol t kasını 
ben msed ler. CHP l der  Ecev t de ler  
demokras  pol t kasını ben mseyenler arası-

rat k hak ve özgürlükler  savunmaya, ülke-
dek  emperyal st-kap tal st sömürü ve yağ-
maya daha çok karşı çıkmaya başladı. İşç  
sınıfı bu kararlılığını grevlerde, Taks m'de 
yaptığı dev B r Mayıs m t ngler nde ortaya 
koydu. 1977 Haz ran'ında yapılacak seç m 
önces  yapılan Taks m B r Mayıs m t ng  
seç m ç n b r test, yığınların değ ş m steğ -
n n b r ölçüsüydü. Hükümet, der n devlet bu 
dev m t nge saldırdı, 37 can aldı. Ama 
yığınların d renme azm n  kıramadı. Gençler 
ve kadınlar, aydınlar ve köylüler, emekç  
katmanlar “yolumuz şç  sınıfının yoludur” 
d yerek şç , emekç , köylü, aydın, genç ve 
kadın eylemb rl ğ  ve tt fakını daha da güç-

lend rd ler.  
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ndaydı. Adı konmasa da ler  demokras  
etrafında zımnen en gen ş güçler n b r seç m 
tt fakı oluşmuştu. Bu tt fakın hedef  

sandıkta emperyal st güçler , M ll yetç  
Cephe'y  yenmek, tüm demokrat k güçler n 
ortak kt darını oluşturmak, ler  demokras -
n n önünü açmaktı. Bu anlayışla 5 Haz ran 
1977'de yapılan seç mlere g d ld . Seç m 
kab n nde mühürler CHP'ye basıldı, ama 
sandıkta oylar M ll yetç  Cephe'y  yenmek, 
emperyal zme ve komprodor burjuvaz ye b r 
ders vermek, ler  demokras ye geç lmes n  
sağlamak ç n ver ld , sandığa öyle atıldı.   

Bu koşullarda g d len 5 Haz ran 1977 
seç mler nde CHP, Ecev t yüzde 41,4 le 
b r nc  part  oldu. Bu yalnız CHP'n n değ l 
tüm ler  demokras  güçler n n zafer yd . 
Ama bu başarı tek başına kt darı almaya, 
hükümet  kurmaya yetmed . Devş rme m l-
letvek ller yle Ecev t yen  b r koal syon 
hükümet  kurdu. Bu hükümet se başarılı 
olamadı. İler  demokras n n gerekler nden 
h çb r  hayata geç r lemed . Ecev t hükümet  
devr ld , M ll yetç  Cephe yen den kt darı 
ele aldı ve harekete geçt . Faş st ve d nc  
güçler n ler c  güçlere saldırılarını arttırdı. 
Ülkede b r faş st terör est r ld . NATO ve 
ABD devr mc  güçler n bastırılmasını st -
yordu. Bu bastırılmadan, neol beral pol t ka-
lar kabul ed lmeden kred  yok ded . Hükümet 
se bunu başaramıyordu. Çünkü halkta bu 

pol t kaya karşı büyük b r tepk  vardı. Ülke-
de ler c l kle ger c l k arasında b r pat duru-
mu oluşmuştu. K m k m  savaşı kızışmıştı. 
Bu durumda ne yapılmalıydı? Yapılacak şey 
seç m önces  zımnen gerçekleşen tt fakı 
ş md  açık, gerçek b r tt faka, ant faş st-
ant emperyal st b r eylem b rl ğ ne, tt faka 
dönüştürmekt . Bu başarılamadı. Burada tüm 
güçler n yanısıra TKP'n n de büyük hataları 
oldu. Artık bugün yalnız 1977'de elde ed len 
başarıdan değ l, o dönem nden çıkarılacak 
dersler de öneml d r.  

ABD ve NATO 1977 sonrasında Sovyet-
ler B rl ğ 'n n d b nde oluşan bu pat durumu-

ABD 12 Eylül 1980 darbes n  yaptırttı
1977 başarısı savunulamadı,

Ülken n nasıl kalkınab leceğ  yen den 
tartışmaya açılmalıdır

1977'de M ll yetç  Cephe'y  oluşturan 
güçlerle 2023/24'de oluşturulan Cumhur 

Buna rağmen hem 1977 hem 31 Mart 
2024 gösterd  k , bunları yen lg ye uğratmak 
mümkün, ama yenmek ç n şç  sınıfının ve 
emekç ler n kend  devr mc  örgütler n  yen -
den yaratması, yığın bağlarını güçlend rme-
s , halklarımızın daha büyük b r dayanışma 
ve eylem b rl ğ  oluşturması, yen  tt fak 
kurması gerekmekted r. 1977'den 1980'e 
kadar geçen 3 yılı ABD ve faş zan ger c  
güçler kend  konumlarını sağlamlaştırmak 
ç n kullandılar. Ş md  Erdoğan da önündek  

seç ms z 4 yılı kend  konumunu güçlend r-
mek ç n kullanacağını lan etmekted r. Buna 
z n vermemek 1977 sonrasından çıkarılacak 

en öneml  derslerden b r d r. Bu da en gen ş 
güçler n tt fakı ve onun vurucu güçler n n 
felç ed lmes yle mümkündür. 1977'den 
sonra M ll yetç  Cephe sokakta ülkücü ve 
İslamcı kat ller aracılığı le est rd ğ  faş st 
terörle yığınları yıldırmaya çalıştı. Ş md  
Erdoğan da el n n altındak  vurucu güçler n  
ler  sürerek yaratacağı terörle yığınları 

yıldırab l r. Burada çok uyanık olmak gerek-
mekted r. 

na daha fazla tahammül edemed  ve Genel 
Kurmayı, Türk generaller n  harekete geç -
rerek 12 Eylül 1980'de sonuçları bugün hâlâ 
yaşanan faş zan asker  darbey  yaptırdı. 
Bundan sonrası b l n yor. ABD halkın değ l, 
kend  has adamlarını kt dara get rd . Bun-
ların en öneml ler  Özal ve Erdoğan'dır. 
Bunlar el yle ABD ülkey  kıskıvrak 
NATO'ya, Batı'ya bağladı. Neol beral pol t -
kaları dayattı, uygulattı. Ülke ve halk fak r-
leşt , Erdoğan ve Batı zeng nleşt . Bugün 
Erdoğan'a karşı savaşılırken b l nmel  k , 
Erdoğan'ın arkasında NATO, ABD, Batı ve 
onların çıkarları bulunmaktadır. Karşımızda 
düşman büyük ve güçlüdür. Ama oluşacak 
halkların rades  ondan daha güçlüdür. Ş md  
bu güç yaratılmalıdır. 

yönett rmemek mümkündür
Erdoğan'a 4 yıl daha ülkey
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İtt fakı hemen hemen aynıdır. Bugünkü 
MHP o zamank  MHP'd r. Bugünkü AKP o 
zamank  MSP'd r. AP se dağıldı. O zaman da 
ş md  de bunlar Amer kan yardımı olmadan, 
dışarıdan dolar gelemeden ülkey  yönete-
mezler. Bunların ülkey  kalkındırma d ye b r 
sorunları yoktur. Hep kend  “keseler n ” 
düşünürler. Ülke hep kr z ç nded r. Enflas-
yon hep h per enflasyondur. Vatandaşa hep 
kemer sıktırılır. Vatandaş yokluktan, sefalet-
ten bıkmıştır. 70'l  yıllarda vatandaşın sırtına 
Kıbrıs macerasının yükü b nd r ld , Ş md  de 
Kürtlere karşı yürütülen savaşın yükü b nd -
r lmekted r. Vatandaş “şaşkın”, sürekl  b r 
arayış ç nded r. 1977'de ülken n nasıl kalk-
ınab leceğ  tartışılıyordu, ş md  bu da 
tartıştırılmıyor. Neol beral pol t kalar alter-
nat fs z olarak halka dayatılıyor. Halkta ya-
vaş yavaş bunlara dur demen n zamanı geld -
ğ , Kürtlere karşı savaşın anlamsızlığı kav-
ranmaya başlandığı görülmekted r. 1977'de-
k ne benzer gel şmelere halk gebed r. Ülke-
n n nasıl kalkınab leceğ , halkın yokluktan, 
enflasyondan nasıl kurtulab leceğ , Kürt 
sorununun nasıl çözüleb leceğ  artık açıkça 
tartışılmaya başlanmalıdır.  Halk bu tartış-
malar ç nde faş st ger c  güçler  yenme gücü-
nü elde edecekt r. 

şeffaf tt faklara hazır olmalıdır
Amer kancı faş zan ger c  güçler kend  

aralarında cepheler kurarken, ler c  ve de-
mokrat k güçler ancak zımnen, k msen n 
açıkça fade edemed ğ  b r b rl ktel k kura-
b lmekted r. Zımn  b rl ktel kler Amer kancı 
güçler  yenmeye yetmemekted r. Yığınların 
önüne gözle görülen, elle tutulan b rl ktel k-
lerle çıkmak gerekmekted r. 

Tüm güçler açık,

Hem 5 Haz ran 1977, hem de 31 Mart 
2024 seç mler  gösterd  k , toplumda tüm 
ler c  ve demokrat k güçler n kt dardak  

Amer kancı şb rl kç  emperyal st güçlere, 
onların ant demokrat k otor ter faş zan, d nc  
ger c  tems lc ler ne karşı zımnen kurulan 
tt fakların m yadı dolmuştur. Bu tt fakın 

oluşmasını 1977'de TKP, komün stler sağ-
ladı, 2024'de de DEM Part n n uyguladığı 

“akıllı” pol t kayla Kürtler sağladı. Mühür-
ler CHP'ye basıldı, oylar se 1977'de m ll -
yetç  Cephe'n n, 2024'de de Erdoğan'ın 
otor ter, faş zan, ger c  tek adam rej m n  
yen lg ye uğratmak ç n sandığa atıldı. 
Ş md  bu tt fakı “alenen” yapmak, Erdo-
ğan'ın tek adam rej m ne karşı büyük b r 
tt fak yaratmak gerekmekted r. Bu da şç  

sınıfının kend  devr mc  part  ve send ka-
larını, Marksçı-Len nc  part s  TKP'y  yarat-
mayı, sınıf ve k tle send kacılığını yen den 
oluşturmayı, yığınlardak  yıllardan ber  
oluşturulan Kürt düşmanlığını kırmalarını, 
Kürt dostluğunu yaratmalarını gerekt rmek-
ted r. 1977'de yığınları saran ler  demokra-
s n n bugün aldığı somut b ç m, Türk ye'n n 
demokrat kleşmes  ç n Kürtler n eş t haklı 
özgürlüğe kavuşması, demokrat k b r cum-
hur yette eş t, barışçıl, özerk ortak yaşamın 
sağlanmasıdır. Bu sağlandığı ölçüde Erdo-
ğan'ı ger letmek ve g derek yenmek müm-
kün olacaktır. Kürt sorununda açıklık sağ-
lanmadan şç  sınıfının ve Kürtler n CHP 
çevreler ne kadar uzanan orta katmanlarla 
b r tt fak kurması zordur. Ş md  bu zoru 
başarmak sol ve demokrat k güçler n önünde 
duran görevd r. Bu görev gerçekleşt r ld ğ  
ölçüde Türk ye demokrat kleşecek ve özgür-
leşecekt r. Erdoğan'ın 4 sene kt darda kalma 
hayaller n  kırmak, en kısa zamanda onun 
kt darına son vermek bu tt fakın hayata 

geç r lmes yle mümkündür. Zaman mümkü-
nü hayata geç rme zamanıdır.
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Hayd , 1 Mayıs'ta meydanlara!

Hayat pahalılığına, enflasyona, yoksulluğa, sömürü ve yağmaya, talana, srafa karşı 
çıkalım!

Kürtlere karşı asker  operasyonlara, bölgedek  savaşlara karşı çıkalım!
Ülkem zde, bölgem zde, dünyada savaşa, s lahlanmaya karşı barış hareket n  

yükseltel m! 

BU sene B r Mayıs'ı 31 Mart'ta 2024 yerel seç mler nde elde ed len başarının 
heyecan ve coşkusuyla kutluyoruz. Sokaklara ve meydanlara gücümüzü, 
mücadele azm m z  b r kez daha göstermek ç n çıkıyoruz. Send kalarımız, 

meslek kuruluşları, sol ve demokrat k örgütler öncülüğünde meydanları dolduralım, 
m t ngler m z kt dara yen  b r htar olsun.

 

İşç ler, emekç ler, emekl ler, aydınlar, esnaf ve köylüler, gençler ve kadınlar, çevre 
akt v stler , Türk ye halkları!

31 Mart seç m başarısını hem savunalım hem yükseltel m!
Erdoğan'ın ülkey  4 sene daha yönetmes ne z n vermeyel m!

Kadınlara baskıya son! Eş t şe eş t ücret! Genç şs zl ğe son! Herkese ş! Yaşanır b r 
Türk ye! 

22 yıllık AKP kt darı sonunda, ülkede 
ger c  faş zan b r d ktatörlük oluştu. 
Toplum kutuplaştırıldı.  Demokras , 
öz gür lük le r  r a fa  ka ld ı r ı ld ı ,  ya rg ı 
bağımsızlığını kaybett . Kürtlere karşı 
savaş sürekl  hale geld . Hap shaneler 
doldu. Ülke emperyal zme, onun neol beral 
pol t kalarına, çetelere tesl m ed ld . 

31 Mart yerel seç mler nde bu g d şe b r dur den ld . Ş md  1 Mayıs'ta b r kez daha dur 
den lmel d r. AKP/MHP kt darını, Erdoğan'ın tek adam rej m n  4 sene beklemeden 
sonlandırmak şç  ve emekç ler n, emekl ler n, köylü ve ç ftç ler n, aydın ve çevre 
akt v stler n, geçler n ve kadınların önümüzdek  dönemde verecekler  mücadelelere, 
örgütlülükler ne, yaratacakları gen ş tt faklara bağlıdır. Özell kle şç ler fabr ka ç nde ve 
dışında yapacakları eylemlerle bu mücadeleye öncülük yapmalıdırlar. 1 Mayıs 2024 bunun 
lk adımı olmalıdır. Meydanlarda hep b rl kte haykıralım:

Demokrat k hak ve özgürlükler m z  ger  alalım! Tüm pol t k tutuklulara özgürlük!
F yat artışlarına, yen  verg lere son! Asgar  ücrete, emekl  aylıklarına enflasyon 

üzer nde zam!

Hayd  1 Mayıs'ta alanlara! İstanbul Taks m Meydanı'ndan D yarbakır İstasyon 
Meydanı'na kadar tüm meydanlar şç  ve emekç ler n, sol, devr mc , demokrat k, barışsever 

Ülke ekonom s  der n b r kr z n ç ne 
yuvarlandı. İşç ler, emekç ler, emekl ler, 
dar gel rl ler; hayat pahalılığı ve enflasyon 
altında ez lmekted rler. Fabr kalarda, 
madenlerde, tarlalarda şç ler ve emekç ler 
yoğun b r baskı altındadırlar. Grev, send ka, toplu sözleşme hakları kullanılamaz hale geld . 

22 yıllık AKP hükümet , Erdoğan'ın tek adam rej m  yeter!
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güçler n, Türk ye halklarınındır.

TKP - 1920 www.tkp-online.com

Yaşasın dünya şç  ve emekç ler n n b rl k, dayanışma ve mücadele günü 1 Mayıs!
Yaşasın Türk ye şç  sınıfının, ez len Türk ye halklarının sosyal zm yolunda demokras  

ve özgürlük mücadeles !
Türk ye Komün st Part s

Em li dijî operasyonên leşkerî yên li dijî kurdan û şerên li herêmê derkevin!
Werin em li welatê xwe, li herêmê li cîhanê, dijî şer û biçekbûnê derkevîn û tevgera 

aştîxwaziyê bilind bikin!

Karker, kedkar, xanen şîn, rewşenbîr, esnaf, gundî, c wan, j n û çalakvanên  
haw rdorê, gelên T rk yeyê!

Werin em serkeftina hilbijartinên 31'ê Adarê hem biparêzin û hem jî berztir bikin!
D 1'ê Gulanê dakev n qadan! 

Werin em li dijî buhabûna jiyanê, enflasyonê, xizanî, mêtinkarî, zêrandin, talan û 
îsrafê derkevin!

Em rê nedeyne Erdogan 4 salên din welat birêve bibe!

EM îsal bi coş û kelecan serkeftina 
di hilbijartinên herêmî yên 31'ê 
Adara 2024'an di1'ê Gulanê de 

pîroz bikin. Em dadikevin kolan û qadan ji bo 
careke din hêz û îradeya xwe ya têkoşînê 

nîşan bidin. Werin em bi pêşengiya sendîka, 
rêxi s t inên  pî şey î ,  r êx is t inên çep û 
demokratîk qadan tije bikin û xwenî-
şandanên me ji hikûmetê re bibin hişyariyek 
nû.

Em îsal bi coş û kelecan serkeftina di 
hilbijartinên herêmî yên 31'ê Adara 2024'an 
di 1'ê Gulanê de pîroz bikin. Em dakevin 

kolan û qadan ji bo careke din hêz û îradeya 
xwe ya têkoşînê nîşan bidin. Werin em bi 
pêşengiya sendîka, rêxistinên pîşeyî, 
rêxistinên çep û demokratîk qadan tije bikin 
û bi xwenîşandanên xwe ve hişyariyek nû ji 
hikûmetê re bidin.

Di dawiya 22 salên desthilatdariya 
AKP'ê de li welat dîktatoriya faşîst ya 
paşverû ava bû. Civak ji hev hate dabeşkirin. 
Demokrasî û azadî hatin sekinandin, darazê 
serxwebûna xwe winda kir. Şerê  dijî kurdan 
bû bê rawestan û bê navber. Girtîgeh tije ne. 
Welat radestî emperyalîzmê, polîtîkayên wê 
yên neolîberal û çeteyên wê kirin.

Abor ya welêt kete nava krîzeke kûr. 
Karker, kedkar, maln şîn, kesên kêm-dahat; 
D  b n buhabûna j yanê û enflasyonê de têne 
perç qand n. L  kargehan, l  kanan, l  zev yan 
de karger û kedkar d  b n zextên g ran de ne. 
Grev, sendîka û mafên danûstand nên 
kolektîf êdî n kar n bêne b karanîn.

Ev rêbazene d  h lb jart nên herêmî yên 
31'ê Adarê de hat ne rawestand n. N ha jî d  
1'ê Gulanê de d vê em careke d n b bêj n 
raweste. Karker, kedkar, xanen şîn, gundî, 
cotkar, rewşenbîr û çalakvanên haw rdorê 
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d vê pêşeng yê b k n, l  d jî desth latdar ya 
AKP/MHP'ê û rejîma yek z lamî ya Erdogan 
l  benda 4 salên d n nemîn n. D vê 1'ê Gulana 
2024'an j  bo vê b be gava yekem. Wer n em 
b  hev re l  meydanan b qîr n:

22 salên h kûmeta AKP'ê û rejîma yek 
z lamî ya Erdogan bes e!

Wer n em maf û azad yên xwe yên 
demokratîk paşve b gr n! J  hemû 
g rt yên s yasî re azadî!

Êdî j  b habûn û bacên nû re na! L  ser 
enflasyonê mûçeyên xanen şînan û 
mûçeyên kêmt rîn zêde b b n!

Z lma l  ser j nan b  dawî b be! J  bo 
xebata wekhev heqê wekhev! J  bo her www.tkp-online.com

Wer n, 1ê Gulanê de em dakevîne qadan! 
J  Taksîma Stenbolê heta Qada Îstasyonê ya 
Amedê hemû qad yên karkeran, kedkaran, 
hêzên çep, şoreşger, demokrat, aştîxwaz û 
gelên T rk yeyê ne.

B jî 1'ê Gulana roja yekîtî, hevg rt n û 
tekoşîna karker û kedkarên cîhanê!

B jî têkoşîna demokrasî û azad yê ya çîna 
karkerên T rk yê û gelên b ndest ên 
T rk yeyê û yên l  ser rêya sosyalîzmê!

Part ya Komunîst a T rk yeyê
TKP - 1920    

kesî kar. T rk yeyek ku mer v b kare lê 
b jî!

ALDIĞI yen lg den 
sonra kend s n  b r 
türlü doğrultamayan, 

“Balkon Konuşması”nı b le 
ancak gece yarısından sonra 
yapab len,  de-
mes ne rağmen part  çer s n-
de hâlâ b r düzenleme gerçek-
leşt remeyen, sorumluluğu 
üstlenemeyen Erdoğan ve 
çevres  ç n seç m  kazanan 
muhalefet n ne düşündüğünü 
öğrenmek; onun kt dara 
karşı tutumunu anlamak, 
aldığı başarıyla kt dara mey-
dan mı okuyacağı, yoksa b r 
uzlaşma yolu mu arayacağını 
b lmeler , Erdoğan ve kt darı 
ç n öneml yd . 

“mesaj aldık”

Erdoğan bu nedenle, Özgür Özel' n 
tavrını öğrenmek ç n 31 Mart yerel seç mle-

Saygı Erdoğan'ın makamına değil,
!halkın iradesinedir
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r nden b r hafta sonra Erdoğan'ın havuz med-
yasının önde gelen yayın organı “Sabah 
Gazetes ”n n faş st, ger c  gazetec s  Yavuz 
Donat'ı harekete geç rtt  ve CHP Genel Baş-
kanı Özgür Özel'le manşetten ver len b r 
röportaj yapıldı. Herkes  şaşırtan bu röportaj-
da b r “kurt yen ğ ” olması gerek yordu. 

Deneb l r k , Yavuz Donat'a fazla ş kal-
madan Özgür Özel' n d l  çözüldü. Öyle 
açıklamalarda bulundu k , herkes  şaşırttı, 
Erdoğan'ı rahatlattı. Erdoğan anladı k , ne 
kt darı tehl kedeyd  ne de seç m yen lg s n n 

sorumluluğunu üstlenmes ne veya b r ler n n 
üstüne yıkmasına 
gerek vardı. Bıra-
kın meydan oku-
mayı, uzlaşıdan da 
öteye Erdoğan'ın 
tek adam rej m n  
meşrulaştıran söz-
ler sarfed yordu 
Özgür Özel. Eh, 
böyle b r  Erdo-
ğanı b r yerel se-
ç mde yenm ş b r 
muhalefet l der  de 
olsa, havuz med-
yasının l der gaze-
tes  Sabah'ın man-
şet ne çıkmayı hak 
etm şt . Öyle de oldu. 

Özgür Özel' n Yavuz Donat'ın Sabah'ın 
manşet ne çıkarttığı söz bu: “Makama sayg-
ıdan asla tav z yok”. Özgür Özel'ın söyled ğ  
sözler çer s nde en ö-neml s  bu sözdü! Han-
g  makam? Cumhurbaşkanlığı makamı! 
saygı duyulacak b r cumhurbaşkanlığı ma-
kamı mı kaldı? Esk den part ler üstü, bağım-
sızlığı ve tarafsızlığı olan, toplumun, ülke-
n n, devlet n çıkarlarını, halkın refahını göze-
ten b r makamdı cumhurbaşkanlığı. Se-ç len 
k ş  bu lkelere uyar, halktan gelen tepk lere 
çok duyarlı olurdu. Erdoğan'ın bu makamı 
neye çev rd ğ n  Özgür Özel b lm yor mu? 
Y ne de hatırlamakta ve hatırlatmakta yarar 
var:  

“Makama saygıdan asla tav z yok” 

Bugün cumhurbaşkanlığı makamı part -
l d r, tarafsız ve bağımsız değ l, Erdoğan'ın 
part s ne bağlıdır. M llet n ve devet n çıkar-
larını değ l, part s n n, çevres n n ve kend s -
n n çıkarlarını gözet r. Se-ç mlerde ve devlet 
toplantılarında part s n n ve kend s n n pro-
pagandasını yapmakta b r be s görmez. 
Çünkü Erdoğan başından ber  başbakanlık 
ve cumhurbaşkanlığından oluşan parlamen-
ter s steme karşı d . Ne olduğu tam anlaşıl-
mayan, ama özü b r nev  sultanlık, pad -
şahlık olan b r başkanlık s stem  sted . 
MHP'n n cumhurbaşkanlığı olmalı t razı 

sonucu “Cumhurbaşkanlığı Hükümet S ste-
m ” doğdu. Bu s stem referanduma sunuldu. 
2,5 m lyon mühürsüz oyun sayılması sah-
tekârlığıyla referandumda zorla yüzde 51'  
buldurtup kıl payı kabul ett r ld . Özünde 
halkın reddett ğ , kabul etmed ğ  bunun 
neres ne saygı duyulur? Erdoğan'ın “atı alan 
Üsküdar'ı geçt ” d yerek gasp ett ğ  ve ken-
d s n n b le saygı duymadığı bu makama 
Özgür Özel' n saygı duymakta ısrar etmes  
ney n nes d r? Kaldı k  Erdoğan kend s ne 
Cumhurbaşkanı değ l “Re s” ded rt yor. 
Bugün güçler ayrılığının f len ortadan kald-
ıran, devlet organlar arasında denge ve dene-
t m mekan zmalarını yok eden b r makama 
saygıdan asla tav z olmaz ne demekt r? Mec-
l s  şlevs z kılan, yargıyı kend s ne bağla-
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Erdoğan'ın makamına saygı

Böyles ne saygı duyulmayacak b r maka-
ma saygı duyduğunu lan etmek bu saygısız 
makamı halk nezd nde meşrulaştırmaktır. 
Özgür Özel'den beklenen bu makamda otu-
ran Erdoğan'ın bu makamı nasıl şgal ett ğ n  
sorgulamak ve bu makamın esk  part ler 
üstü, bağımsızlık ve tarafsızlığının nasıl 
kazandırılacağını halka anlatmaktır. Halk 31 
Mart yerel seç mlerde b r kez daha beyan 
ett ğ  rades yle Erdoğan'ı o ceberut maka-
mıyla b rl kte stemed ğ n , “b tt ğ n ” lan 
ett . Özgür Özel halkın bu rades ne karşı 
davrandığının hâlâ farkında değ l m ? 

Özgür Özel bu makamı yalnız saygıyla 
anmakla kalmıyor, sank  Erdoğan gerçekten 
hakkıyla seç m kazanmış g b  göstererek ve 
ona 4 sene daha ülkey  yönetme hakkı tanıya-

yan, demokras y , özgürlükler  rafa kaldıran 
bu bu makam saygı duyulacak b r makam 
mı? 

Özgür Özel' n  de-
d ğ  bugünkü cumhurbaşkanlığı makamı 
2017 referandumuyla y ce kuşa çev rtt ğ  12 
Eylül darbe artığı olan bu anayasanın hang  
kuralına uymaktadır k  kend s ne saygı 
duyulsun? Bu makam Anayasa'ya uyuyor mu 
k , saygı duyulsun? Bu makam resmen Ana-
yasa'yı ç ğn yor, her gün suç şl yor. Anayasa 
Mahkemes 'n  h çe sayan, onun kararlarının 
herkes ç n bağlayıcılığını, Avrupa İnsan 
Hakları Mahkemes  AİHM kararlarının 
uygulanacağını Anayasa'ya koydurmasına 
rağmen ş md  onların kararlarını uygulama-
yarak anayasayı ç ğned ğ  ç n m , Anayasa 
Mahkemes 'n n kararına rağmen Can Ata-
lay'ı, AİHM kararına rağmen Kavala ve 
Dem rtaş'ı serbest bırakmadığı ç n m  saygı 
duyulacak? Kend s  saraylarda lüks ç nde 
yaşarken, a les n , çevres n , 5'l  çetes n  
zeng nleşt r rken halkı pahalılık, enflayon 
altında ezd ğ  ç n m  saygı duyulacak? Top-
lumu kutuplaştırdığı, Kürtlere sürekl  
saldırdığı, ş md  Irak'la da anlaşıp Kürtlere 
karşı yen  b r savaşa kalkıştığı ç n m  saygı 
duyulacak bu makama? 

“saygıdan tav z yok”

Erdoğan rej m n  meşrulaştırmaktır 

rak da meşrulaştırmaya kalkmaktadır. Özgür 
Özel, Erdoğan le görüştüğünde kend s ne 
“kend ler n n m llet tarafından kt dar le 
görevlend rd ğ n ” söyleyeceğ n  bel rtmek-
le Erdoğan'ın yalnızca meşruluğunu değ l 
üstünlüğünü de kabul etmek olduğunun 
farkında değ l m d r? Halk Mayıs 2023 
seç mler nde Erdoğan'ı “ kt dar le görevlen-
d rmek” değ l, Erdoğan'ı kt dardan gönder-
mek ç n mücadele verm şt . Seç lemeyece-
ğ n  b le b le Kılıçdaroğlu'nun adaylık dayat-
ması, 6'lı Masada Akşener' n Kılıçdaroğlu'-
nu t barsızlaştırması, der n devlet n oyun-
ları, Erdoğan'ın devlet olanaklarını sonuna 
kadar kullanması ve düzenled ğ  h le-
bazlıklarla kt darı almıştır. Aslında Erdoğan 
ş md ye kadar h çb r seç m  hakkıyla kazan-
mamıştır. Onun h le yapmadığı, devlet n tüm 
mal , madd , dar  olanaklarını kullanarak 
halklarımızın rades n  çalmıştır. Son 2023 
seç mler nde göçmenlere ve yabancılara 
verd ğ  vatandaşlık ve CHP'n n başıboş 
bıraktığı 65 b n sandık da cabası. Erdoğan 
her sefer nde Kürt ller nde atadığı vurgun-
cu, yağmacı kayyımlarla Kürt halkının ve 
tüm Türk ye halklarının rades n  ç ğnem ş-
t r. Kutsal olan makam değ l, halklarımızın 
rades d r. Saygı makama değ l, halkın rade-

s ned r. Halk Özgür Özel'den daha d k b r 
duruş beklemekted r. 
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Halklarımız Erdoğan'ın 4 sene daha 
kt darda kalmasına onay vermed

Özgür Özel Sabah'tak  röpotajında 31 
Mart başarısını vatandaşın CHP'ye verd ğ  
b r kred  olarak bel rtt kten sonra kend ler ne 
m llet n şu mesajı verd ğ n  vurguluyor: 
“s z  dört yıl zleyeceğ m...  Memnun kalı-
rsam kred y  artırarak devam ett r r m... 
Yoksa ger  çağırırım.” Özgür Özel halkın 
mesajını çok yanlış okuyor. “Dört yıl zle-
mek!” demek Erdoğan'ın daha dört yıl kt -
darda kalacak olması demekt r, ama halkın 
dört yıl daha Erdoğan'ın kt darına, talan ve 
yağmasına, enflasyon ve pahalılığa, ant de-

mokrat k uygulamalarına, Kürtlere karşı 
saldırılarına, ger c  faş zan d ktatörlüğüne 
tahammül edecek takat  kalmamıştır. Yerel 
seç mlerde halkın verd ğ  mesaj: “B z Erdo-
ğan'ı 2023 Mayıs'ında gönderecekt k, 6'lı 
Masa her şey  berbat ett , Erdoğan aradan 
sıyrıldı. 31 Mart'ta k msen n beklemed ğ  
şek lde radem z  beyan ett k: Erdoğan'a 4 
yıl değ l 4 gün b le tahammülümüz kalma-
dı!” 

Bu,  anla-
mına gelmez, çünkü Erdoğan'ın daha bell  
b r gücü vardır. Önce onun bu gücünü 
kırmak, bunun ç n koşulları hazırlamak, 
Erdoğan'ın hâlâ etk s nde olan gen ş emekç  
yığınlarını kazanmak gerek r. Bu mücadele-

“yarın Erdoğan'ı dev receğ z”

y  dört yıla yaymak değ l, hemen kolları 
sıvamak gerek r. Özgür Özel se mücadele-
den çok Erdoğan le uzlaşı, d yalog, st şare 
le durumu dört sene dare etmek st yor. 

Halk da bunu stem yor. Şüphes z k mse o 
makamı ne kadar t barsızlaştırılmış olsa b le 
o makamdak  k ş yle ülke ve toplumda, b r 
beled yede b r sorun çıktığında konuşulma-
ma d ye b r durum yoktur: çünkü aslolan 
ülke ve halklarımızın çıkarlarıdır. 

Ama Özgür Özel' n Sabah'a verd ğ  
röportajda söyled kler  tam b r tesl m yet 
anlayışıdır. Özgür Özel b r yanda “meşru” 
Erdoğan veya AKP kt darı d ğer yanda da 

“Türk ye nüfu-
sunun yüzde 
65' ne,  m ll  
gel r n de yüz-
de 85' ne hâ-
k m b r coğraf-
yada yerel k-
t darın” CHP'-
de olduğunu 
bel rterek, d -
yalog kanalla-
rını açık tuttur-
masının, b r-
l kte çalışma-
n ı n ,  d ö n e m 
dönem st şare 
etmen n zorun-

luğunu Erdoğan'a anlatmak sted ğ n  söylü-
yor. Gerekçe olarak da “Ben m llet n göreve 
get rd ğ  b r nsanı yok sayarsam, o zaman 
kend  beled ye başkanlarımın da yok sayı-
lmasını göze alırım... Bu doğru b r şey değ l” 
d yor. M llet Erdoğan'ı göreve get rmed , 
Erdoğan kt darı gaspett . Beled ye başkan-
larını se halk yerelde kt dara get rd , Erdo-
ğan'a  ded . Gayet tab -
d r k , ülke kt darıyla yerel kt darların, 
muhalefet part ler yle kt dar part ler n n 
d yalog, st şare, uzlaşı ç nde olmasından 
daha normal b r şey yoktur. Bunu ş md ye 
kadar engelleyen Erdoğan kt darı olmuştur, 
bundan sonra da o olacaktır. Seç m n üzer n-
den çok geçmemes ne rağmen başta Van ve 

“sen n sonun geld ”
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Özgür Özel'e d k dur d yor 

Mard n olmak üzere halkın rade gaspı çalı-
şmalarına başlamışlardır.  

Yığınlar erken seç m ve

Özgür Özel'den “d yet” steyen yok   

Özgür Özel se Erdoğan'a r ca ed yor, 
uzlaşı tekl f  yapıyor. Erdoğan'ın bundan 5 
sene evvel İmamoğlu'nu Sarayda kırık san-
dalyeye oturtup d yalog ve st şareden ne 
anladığını ortaya koymuştu. Erdoğan'ın 
anlayışında b r değ ş kl k yoktur. O otor ter-
l kten, kend s ne karşı b at ve taat kültürün-
den asla vaz geçmez. Ş md  seç mde aldığı 
yen lg  neden yle sıkışık durumdadır. Uzatı-
lan el  kapacaktır. Ama bununla kalmayıp 
kolu koparmak steyecekt r. Bunun panzeh r  
yığınlardan gelecek güç ve baskıdır. Özgür 
Özel' n bunu ne kadar gerçekleşt receğ n  
zaman gösterecek. Sol ve ler c , devr mc  ve 
demokrat k güçler se yığınların kend  güçle-
r n  daha bel rg n ortaya koymaları ç n yığın 
çalışmalarına hız vereceklerd r. 

Hem 2023 Mayıs seç mler nde hem 31 
Mart yerel seç mler nde sol, ler c , demok-
rat k ve devr mc  güçler, başta Kürtler olmak 
üzere Türk ye halkları AKP'ye, Erdoğan'a 
karşı oy ver lecek part  CHP olduğu ç n 
CHP'y  destekled ler. Erdoğan'ın yen lmes  

Özgür Özel' n Sabah'tak  röportajına 
kamuoyundan gelen tepk ler se daha ş md -
den etk s n  gösterd . Özel “halk sterse 
erken seç m de ster z” demek zorunda kaldı. 
Bu da onun yerel seç m başarısını ne kadar 
yanlış ve eks k okuduğunun b r gösterges y-
d . Ş md  yerel seç mlerde halkın verd ğ  
mesaj y  okunmalı ve yığınlarla bağlar güç-
lend r lmel , yığınlar Erdoğan'a son darbey  
nd rmek ç n hazırlanmalıdır. Sol ve ler c , 

devr mc  ve demokrat k güçler her k  seç m-
de bunu çalışmalarıyla gösterd ler. Ş md  
CHP ve Kemal stlerden Kürtler ve komün st-
lere kadar üstte ve tabanda gen ş b r cephe 
kurulmalı, Erdoğan'ın karşısına çıkılmalıdır. 
Bunun lk örneğ n  Erdoğan le yapacağı 
görüşmede Özgür Özel vermel d r. Erdoğan-
'a b r r cacı değ l b r demokras  “mücah d ” 
olarak g tmel d r.  

ç n canla başla mücadele ett ler. Yerel 
seç mlerde büyük b r başarı da sağlandı. Bu 
çalışmaları ve özver ler  ç n onların 
CHP'den ve Özgür Özel'den özel b r beklen-
t ler  yoktur. D ğer b r dey şle Özgür Özel' n 
onlara ödeyeceğ  b r “d yet” yoktur. Erdoğan 
kt darına son verme mücadeles  sol ve 

demokrat k güçler n, Kürtler n de mücadele-
s d r. Mücadele gel şt kce, Özel yığınlardan 
gelen talepler  sah plend kçe ş md  kend s n  
göklere çıkaran havuz medyası “Özel dev-
r mc lere, Kürtlere d yet n  ödüyor” d ye-
ceklerd r. Çünkü bunlar 1977'de de Ecev t'e 
aynı şey  yaptılar. 
Bunun da başını o 
zaman Tercüman 
gazetes  ve Nazlı 
Ilıcak çekm şt . 

Sol, demokra-
t k, devr mc  güç-
ler n, Kürtler n tek 
ded kler , Erdo-
ğan'ı yenmek ç n 
şeffaf gen ş b r 
cephe çalışmasına 
başlayalım, Erdo-
ğan rej m n  meşrulaştıracak adımlardan 
kaçınalım, halkın gasped len kt darına yen -
den sah p çıkmasını sağlayalım, demokras  
ve özgürlükler , güçler ayrılığını yen den 
kame edel m, pol t k tutuklulara ve reh nle-

re özgürlükler n  steyel m, Kürtlere karşı 
savaşa, saldırılara dur d yel m, Türk ye'n n 
çok halklı, çok kültürlü, çok d nl , çok d ll  
gerçeğ n  yansıtacak b r Anayasa çalı-
şmasını yükseltel m olacaktır. Erdoğan 
kend  nev  şahsına münhasır ger c  faş zan 
tek adam rej m nden asla vaz geçmeyecek, 
kend  kt darını güçlend recek yen  b r ant -
demokrat k anayasa dayatacak, muhalefet  
oyalayıp 4 sene daha kt darda kalmayı dene-
yecekt r. Buna müsaade ed lmemel d r. 
B l nmel  k , halkın buna tahammülü yoktur. 
Erdoğan'ın “b z b tt  demeden h çb r şey 
b tmez” sözü kend  b tt ğ n n t rafıdır. 
Ş md  her şey Erdoğan'ı b t rmek ç n 
olmalıdır.
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